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69.000 de cititori zilnic

”adevărata probă a curajului 
nu se vede decât în primejdia 
pe care nu o mai putem evita.”  

 La Fontaine
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Dolar          2,8780   lei
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SatuL/10

C artea de luni

O să vină 
şi primăvara, 

Bandini
de John Fante

„O să vină şi primăvara, 
Bandini” este volumul pe 
care îl propune astăzi „Viaţa 
liberă”. Cartea îl are ca per-
sonaj pe Arturo Bandini, un 
adolescent răzvrătit, care 
abia după o experienţă ne-
plăcută înţelege că viaţa tre-
buie trăită frumos. 

SpecIaL/5

Instantanee 
gălăţene

Oraşul 
cu surprize

În judeţul vecin
Moarte sub roţile 
personalului 
Galaţi-Buzău

Sport/9

Unde-i echipa 
din sezonul trecut?
Juma' de Oţelul, 
juma' de puncte

Încă 600 de românI 
În afganIStan

Împotriva 
talibanilorÎ n ziarul de vineri

nu uitaţi

reVISta
„aLege tV”

Weekend încărcat
18 căzuţi pe stradă

Medicii de pe ambulanţele 
SMURD au avut un weekend 
plin – 22 de intervenţii, dintre 
care 18 cazuri de persoane că-
zute în stradă.  Locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi, detaliază: 
„Majoritatea celor căzuţi pe 
stradă au avut diverse afec-
ţiuni medicale, cei mai mulţi 
alegându-se cu traumatisme 
la picioare. Doar două persoa-
ne abuzaseră de consumul de 
alcool”.

Elena Parapiru

În oraş şi la ţară
Trei incendii 

Pe strada Henry Coandă, 
la blocul J5, adăpostul im-
provizat sub scară al unui om 
al străzii a fost cuprins de flă-
cări, fiind necesară intervenţia 
pompierilor. 

Pe bulevardul Coşbuc, la 
blocul B5, a fost cuprinsă de flă-
cări izolaţia de carton bitumi-
nat: „Au ars 10 metri pătraţi de 
acoperiş, din cauza neglijenţei 
în exploatarea instalaţiilor de 
încălzire şi lipire, folosite la re-
paraţia izolaţiei”, declară pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi, 
locotenentul Eugen Chiriţă.

 În satul Cruceanu, comuna 
Rădeşti, gospodarului Grigore 
Olaru i-au ars sâmbătă 15 tone 
de furaje: „Cauza probabilă o 
reprezintă joaca cu focul a co-
pilului de şase ani al familiei”, 
afirmă locotenentul Chiriţă.

Elena Parapiru

ieri, până la ora 12,00, votaseră deja cam tot 
atâţia români câţi au votat la europarlamentare 
până la închiderea urnelor. o prezenţă la vot 
peste aşteptări şi primul tur al alegerilor pre‑

zidenţiale desfăşurat normal, dacă facem abstrac‑
ţie de incidentele tipic româneşti, asta ar 
putea fi concluzia. Chiar dacă starea ge‑
nerală în secţiile de vot şi peste tot acolo 
unde se vorbea despre alegeri a fost una 
de tensiune mocnită, de teamă febrilă, de 
suspiciune manifestată în cele mai banale 
situaţii, rezultatul s‑a dovedit cel intuit 
de ambele tabere ale partidelor majoritare. Traian 
Băsescu şi mircea geoană  au intrat în turul doi. 
Crin antonescu a pierdut procente serioase încă de 
la confruntarea în trei, după cum Sorin oprescu a 
fost ejectat din luptă, părerea mea, tocmai pentru că 
nu a participat la confruntare. nu este adevărat că 
a fost o victorie a dreptei. Dreapta românească nu 
mai este de mult clară, ca direcţie, proiect, doctrină 
şi eficienţă, pentru marea majoritate a alegătorilor. 
Dreapta a câştigat în 1996, acum a câştigat referen‑
dumul. însă, nici stânga nu este suficient conturată 
la noi şi are probleme de confuzie serioasă între 

formă şi fond. avem aşadar de ales mai curând între 
oamenii care ni se oferă, alţii nu sunt, decât între 
doctrine şi direcţii politice. în două săptămâni  tre‑
buie să ne lămurim dacă vom vota doar declaraţii‑
le de partid sau omul acestor declaraţii, indiferent 

care va fi acela. Cu atenţie sporită la orgoliul şi fie‑
rea aruncate în luptă de fiecare. Pentru că, dincolo 
de procente şi ziceri, ieri au fost vizibile şi relaţiile 
contondente între partide, adversităţile ireconcilia‑
bile şi suspiciunile insistente. oamenii partidelor, 
cei care fac uliţa şi trotuarul la fiecare rundă de vot, 
preparatorii, organizatorii, animatorii elanului de‑
mocratic al maselor au fost toată ziua cu ochiul pes‑
te gardul vecinilor, aproape sperând să‑l vadă cum 
îşi rupe gâtul. Televiziunile au întreţinut şi ele teoria 
conspiraţiei, devenită la faţa locului, în teren, mai 
curând expresia clară a tradiţionalei noastre dezor‑

ganizări. Exemplul secţiilor speciale de la studenţi 
şi din gara gălăţeană ar putea susţine singur această 
concluzie. o secţie sub scară şi alta lângă „umblă‑
toarea” asezonată cu damful specific n‑au prea făcut 
impresie solicitanţilor. Pe de altă parte, noile preve‑

deri ale legii au redus până la desfiinţare 
dreptul bolnavilor de a vota, lucru pe care 
l‑au simţit din plin şi cadrele medicale de 
gardă pe parcursul zilei de ieri. Şi nu a 
fost vorba despre aranjamente, ci despre 
o sfântă neputinţă de a gândi şi organiza 
lucrurile în aşa fel încât fiecare persoană 

să‑şi poată exercita dreptul la vot. între câteva in‑
cidente clare, altele prosteşti şi unele determinate 
de neştiinţă sau birocraţie, pânda a continuat până 
la momentul închiderii urnelor, tenace, duşmănoasă 
şi tristă, ca într‑o competiţie cu finalul vândut între 
arbitri şi patronii de cluburi.  n‑a fost un joc al 
sportivităţii, ci o luptă de orgolii şi un pariu care pe 
care. Ca întreaga noastră existenţă din ultimii ani. 
Doar numărul mare al cetăţenilor care au ieşit să 
voteze le‑a închis gura ţesătorilor de conspiraţii şi 
a dat primul semnal românesc de normalitate, după 
două decenii de originală democraţie.   

Turul doi, între Băsescu şi Geoană

Conform rezultatelor exit-poll-urilor, 
cel mai bine plasaţi candidaţi la funcţia 
de preşedinte sunt Traian Băsescu şi 
Mircea Geoană. Dacă numărătoarea 
voturilor nu va aduce surprize de 
proporţii, diferenţa dintre cei doi este 
destul de mică, încât să putem spune 

că adevărata luptă pentru scaunul 
prezidenţial abia începe. Nucleele 
dure ale celor două partide mari, PD-L 
şi PSD, şi-au făcut simţită prezenţa în 
duminica primului tur de scrutin. Pe 
de altă parte, mobilizarea românilor 
la vot a fost semnificativă şi în niciun 

caz doar rezultatul unei acţiuni 
disciplinate de partid. Cu siguranţă, 
electoratul „acuzat” de nehotărâre a 
ieşit din apatie şi va avea un cuvânt 
greu de spus în al doilea tur. Rămâne 
de văzut pentru cine.

LupTa aBia îNCepe
[ La Galaţi, prezenţa la vot a fost de 52,83  la sută pentru prezidenţiale şi de 50,19 la sută pentru referendum 

 [ Nu s-au înregistrat incidente majore [ Totuşi, unele ştampile au cedat nervos, altele s-au  
pierdut [ Mii de bolnavi din spitalele gălăţene n-au putut să voteze [ Niciun alt partid în afara PD-L-ului 

n-a depus contestaţii la BEJ [ Secţia specială din gară a fost amenajată lângă WC-ul public 
[ La Tecuci, exces de zel electoral [ La Hanu Conachi, mici cu săgeată liberală consumaţi cu poftă de PSD 

şi PD-L [ În schimb, preţul votului a fost adaptat crizei [ La 73 de ani, cercetată penal 
[ Turism electoral nedovedit 
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La urne
Judeţul Ilfov, 
fruntaş

Biroul Electoral Central 
a anunţat că 53,52 % din-
tre alegători au votat la 
alegerile prezidenţiale 
până la ora 21.00, cea mai 
mare prezenţă la vot fiind 
înregistrată în judeţele 
Ilfov (64,12%) şi Teleorman 
(63,08%), iar cea mai scă-
zută în judeţul Covasna 
(42,38%) şi Satu Mare 
(41,65%). În mediul urban, 
prezenţa la vot a fost de 
51,50%, iar în mediul rural 
de 56,30%. În Bucureşti, au 
votat 50,09% dintre alegă-
torii înscrişi pe liste.

Secţii inedite
Urna din subsol

O secţie de votare din 
Botoşani a fost organiza-
tă în adăpostul antiaerian 
de la subsolul unui bloc. 
Potrivit europafm.ro, pes-
te 600 de persoane din 
cartierul ANL Cişmea  şi-au 
exercitat dreptul la vot 
printre conductele de în-
călzire de la subsolul păzit 
straşnic de jandarmi.

O altă secţie de votare 
inedită a fost amenajată 
în comuna ieşeană Ţibana, 
într-un local de nunţi. Şi 
asta deoarece şcoala din 
Ţibana a ars pe 10 noiem-
brie. În urma incendiului, 
aproape 50 de copii au ră-
mas fără şcoală, fiind iden-
tificat un spaţiu temporar 
în casa unui cetăţean ple-
cat în Spania.

Găeşti
Cameraman 
agresat

Un cameraman din 
Târgovişte, în vârstă de 
24 de ani, a fost lovit ieri 
cu pumnul în faţă de pro-
prietarul unei societăţi 
comerciale din Găeşti (în 
vârstă de 41 de ani), după 
ce l-a întrebat dacă a oferit 
bani unor oameni pentru 
a vota. Jurnaliştii aveau in-
formaţii că bărbatul oferea 
bani şi băuturi alcoolice 
pentru a convinge oame-
nii să voteze într-un anu-
me mod.

Loto
Premiul cel mare la 6/49 nu a fost câştigat

Cele şase numere extrase ieri la Loto 6/49 sunt 4, 34, 49, 23, 40 şi 
48, iar premiul la categoria I în valoare de peste 6,8 milioane euro nu 
a fost câştigat. La Categoria a II-a sunt 18 câştigători, iar la Categoria 
a III-a 1.002 câştigători. Valoarea câştigului la Categoria a II-a este de 
aproximativ 36.830,46 lei, în timp ce valoarea câştigului la Categoria 
a III-a este de 992,43 de lei. Numărul Noroc extras a fost 3 5 1 1 1 4 2. 
Reportul premiului la această categorie este de 79.912,79 lei.

71% prezenţă la urne
Votul militarilor din misiunile externe

Procesul de votare pentru militarii din misiuni externe s-a finali-
zat la ora 21.00, la închiderea urnelor prezenţa la vot fiind de apro-
ximativ 71%. Ministerul Apărării Naţionale a organizat cinci secţii de 
votare pentru militarii din teatrele de operaţii externe care au dorit 
să voteze la alegerile prezidenţiale şi pentru referendumul naţional 
de duminică.

Alegerile prezidenţiale din 22 
noiembrie au fost primele care au 
avut loc decalat faţă de alegerile 
parlamentare, după modificarea 
Constituţiei din 2003, în primul tur 
fiind înscrişi 12 candidaţi. Aceştia 
au fost, în ordinea de pe buleti-
nul de vot: Crin Antonescu (PNL), 
Mircea Geoană (PSD), Kelemen 
Hunor (UDMR), Traian Băsescu (PD-
L), Sorin Oprescu (independent), 
George Becali (PNGCD), Ovidiu 
Cristian Iane (Partidul Ecologist 
Român), Eduard Manole (indepen-
dent), Corneliu Vadim Tudor (PRM), 
Remus Cernea (Partidul Verzilor), 
Constantin Ninel Potîrcă (indepen-
dent), Constantin Rotaru (Partidul 
Alianţa Socialistă). Votarea a înce-
put la ora 7.00 şi s-a încheiat la ora 
21.00. Toate cele patru exit poll-uri 
comandate de televiziuni arată că 
în turul al doilea al alegerilor pre-
zidenţiale din 6 decembrie se vor 
confrunta Traian Băsescu şi Mircea 
Geoană, ambii obţinând peste 
30% din voturile exprimate până la 
ora 19.00, la o distanţă de doar câ-
teva procente. În toate sondajele, al 
treilea clasat, Crin Antonescu, este 
cotat la o distanţă semnificativă în 
urma primilor doi, obţinând în jur 
de 22% din opţiunile de vot.

Astfel, Traian Băsescu şi Mircea 

Geoană intră în turul doi al alegeri-
lor prezidenţiale, cu 33,4%, respec-
tiv 30,1% din voturi, în timp ce Crin 
Antonescu a obţinut 22,5% din op-
ţiunile votanţilor, potrivit exit poll-
ul CSOP şi IRES comandat de B1 
TV şi de Vox News, cu datele de la 
închiderea urnelor. Diferenţa dintre 
cei doi candidaţi s-a majorat, astfel, 
la 3,3% faţă de rezultatele de la ora 
19:00, care indicau un decalaj de 
2,9%, conform aceluiaşi exit poll.

Traian Băsescu şi Mircea Geoană 
intră în turul al doilea al alegerilor 
prezidenţiale, cu 34%, respectiv 
30,4% din voturi, Crin Antonescu 
plasându-se la o distanţă apre-
ciabilă de locul II, cu 22,4% din 
opţiuni, arată exit poll-ul CCSB, 
comandat de Antena3, de la în-
chiderea urnelor. Diferenţa între 
candidaţii plasaţi pe primele două 
locuri a crescut uşor în ultimele 
două ore de vot, la 3,6%, de la un 
decalaj de 3,2% la rezultatele exit 
poll-ului de la ora 19:00. Diferenţa 
dintre Traian Băsescu şi Mircea 
Geoană s-a mărit uşor în primul tur 
al alegerilor prezidenţiale, la 2,39%, 
potrivit exit-poll-ului CURS cu re-
zultatele de la ora 21.00 comandat 
de TVR, după ce datele de la ora 
19.00 arătau un avans de 2,28% 
pentru Traian Băsescu în faţa lide-

Candidatul Traian Băsescu a 
anunţat ieri seară că are un motiv 
de satisfacţie pentru că referen-
dumul pentru Parlamentul uni-
cameral şi pentru reducerea nu-
mărului de parlamentari la maxi-
mum 300 a fost validat, susţinând 
că prezenţa la vot este de peste 
50%. Băsescu a spus că peste 
50 % din electoratul românesc s-a 
prezentat la votul pentru referen-
dum şi că “probabil în jur de 80%” 

au votat da pentru ambele soluţii 
propuse: Parlamentul unicameral 
şi reducerea numărului de parla-
mentari la maximum 300. “Este o 
victorie deja obţinută de români 
împotriva unei clase politice care 
nu a vrut să răspundă de bunăvo-
ie solicitărilor românilor”,  a spus 
Băsescu. Biroul Electoral Central 
a anunţat că 50,16% dintre alegă-
tori au votat pentru referendum.

Cele mai multe sesizări privind 
incidente electorale au fost înre-
gistrate în Capitală - 95 şi în jude-
ţele Olt şi Călăraşi - 76, respectiv, 
67, a declarat purtătorul de cu-
vânt al Ministerului Afacerilor 
Interne, Christian Ciocan.

Mai multe persoane sunt cer-
cetate pentru mită electorală sau 
„turism electoral”. Judecătoria 
Giurgiu a decis chiar arestarea a 
două persoane acuzate că ofe-
reau bani alegătorilor pentru a 
vota un anume candidat. Printre 
exemplele ce pot fi enunţate se 
enumeră cazul a două grupuri de 
simpatizanţi ai unor partide din 
Bucureşti care s-au luat la băta-
ie, acuzându-se reciproc că dau 
bani pentru voturi. În localitatea 
Racova din judeţul Bacău a fost 
identificat un autoturism ai că-
rui ocupanţi au declarat că şofe-
rul le-a dat câte 20 de lei şi le-a 
promis pături şi vin pentru voturi. 
Două persoane din municipiul 
Făgăraş sunt cercetate pentru că 
au oferit bani în schimbul votării 

unui candidat.
Membrii comisiilor din două 

secţii de votare din judeţul 
Mehedinţi au constatat lipsa a 
aproximativ 800 de buletine de 
vot, la o secţie lipsind 700 de 
buletine pentru alegerea preşe-
dintelui, iar la altă secţie 100 de 
buletine pentru referendum.

La Brăila, doi bărbaţi au fost 
prinşi cu câte două voturi, iar 
verificările ulterioare au arătat 
că aceştia primiseră buletinele 
de la un membru al comisiei de 
votare.

S-au întocmit dosare penale în 
mai multe cazuri, când votanţii au 
primit câte două buletine pentru 
prezidenţiale sau referendum.

Sute de buletine de vot au fost 
anulate, într-o comună bistriţea-
nă fiindcă li s-a aplicat ştampila 
de control a secţiei de votare prea 
repede, respectiv sâmbătă seara, 
în loc de duminică dimineaţă.

Alte incidente au constat în 
dispariţia ştampilelor de control 
sau a amprentelor de ştampile de 

vot. În unele cazuri, fie s-a plecat 
acasă cu ele, fie au fost aruncate 
în foc, din greşeală (cazul preşe-
dintelui unei secţii de votare din 
Suceava).

Amenzile au curs şi asupra ce-
lor care au încercat să-şi fotogra-
fieze buletinele de vot. Un alt caz 
a fost a unui bărbat care i-a rupt 
concubinei biletele de vot.

La o secţie din judeţul Arad, 
un grup de romi a încercat să vo-
teze de două ori.

Printre incidentele nelipsite 
s-a numărat şi epuizarea buleti-
nelor de vot. 

Un bărbat din Bistriţa-Năsăud 
care a murit în urmă cu 13 ani a 
apărut pe listele electorale per-
manente.

În mai multe localităţi, proce-
sul de votare a fost suspendat ca 
urmare a unor pene de curent 
sau incendii.

O secţie din Iaşi a fost închisă 
zece minute pentru o pauză de 
masă…

Până la deschiderea secţiilor 
de votare din România, cetăţenii 
din afara graniţelor ţării începuse-
ră deja să voteze în 42 de secţii de 
votare din străinătate. Votul a înce-
put la Auckland, în Noua Zeelandă, 
sâmbătă la ora 20.00, ora României 
(22 noiembrie, ora 7.00 - ora locală). 
Primul cetăţean român a votat la 
Auckland, Noua Zeelandă la sec-
ţia de vot nr. 289, la ora 20.10 - ora 
României (ora 7.10 - ora locală). 
Este vorba despre Adina Giurgiu, 
în vârstă de 40 de ani, profesoară 
de chimie, care deţine funcţia de 
preşedinte al Asociaţiei românilor 
din Auckland, „Doina”. În Noua 
Zeelandă au votat aproximativ 170 
de români, număr record pentru 
această ţară. Votul în străinătate se 
va desfăşura, în total, pe durata a 
35 de ore. Raportat la fusul orar din 
România, procesul electoral din 

străinătate, care a început sâmbătă 
seară, se va încheia astăzi, pe coas-
ta de vest a SUA, secţiile de vot de la 
Los Angeles, Seattle, San Francisco, 
Las Vegas şi Portland fiind ultimele 
care se vor închide - la ora 7.00, ora 
României.

Secţiile de vot de la Roma, 
Torino, Chişinău, Paris şi Cernăuţi 
au cerut ieri seară prelungirea 
programului de vot. Cererile au 
fost respinse de către BEC. Potrivit 
informaţiilor obţinute de la româ-
nii de peste hotare, se pare că în 
aceste oraşe încă erau cozi destul 
de lungi în faţa secţiilor de votare 
cu numai o oră sau două înainte 
de închiderea urnelor. La secţiile de 
vot deschise în străinătate au votat, 
până la ora 17.00, ora României, 
aproximativ 50.000 de români, cea 
mai mare participare fiind înregis-
trată în R. Moldova, Italia şi Spania.

Procesul de votare s-a desfă-
şurat cu dificultate în penitenci-
arele Rahova şi Jilava, fiind mulţi 
deţinuţi cu drept de vot şi puţini 
reprezentanţi ai secţiilor de vo-
tare pe lângă care sunt arondate 
cele două unităţi. Alte două per-
soane au fost delegate mai târziu, 
pentru ca procesul de vot să de-
curgă mai rapid. În penitenciarele 
Rahova şi Jilava erau înregistraţi, 
pe 17 noiembrie, 1.189 şi, respec-
tiv, 602 deţinuţi cu drept de vot. 
11.658 de deţinuţi cu drept de 
vot, din totalul celor aproxima-

tiv 27.000 aflaţi în penitenciare, 
au putut  să-şi exercite dreptul la 
vot, ieri, atât pentru prezidenţiale, 
cât şi pentru referendum. Dintre 
aceştia, 4.419 sunt persoane 
arestate preventiv, aflate în curs 
de judecată sau condamnate în 
primă instanţă, iar alte 7.225 sunt 
persoane condamnate care nu au 
fost lipsite de drepturile electo-
rale prin hotărâre judecătoreas-
că definitivă. 103 deţinuţi de la 
Penitenciarul Rahova nu au reuşit 
să voteze, potrivit ANP. De ase-
menea, au putut vota 14 minori, 

aflaţi în centre de reeducare, care 
ieri au împlinit 18 ani. Totodată, 
peste 900 de persoane aflate în 
aresturile unităţilor de poliţie din 
întreaga ţară au avut drept de 
vot. La nivel naţional, în aresturile 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române, sunt încarcerate 907 
persoane care au dreptul să-şi ex-
prime opţiunile la alegerile pen-
tru Preşedinţie. Cele mai multe 
dintre acestea, respectiv 248, sunt 
încarcerate în Capitală şi, conform 
oficialilor MAI, doar 171 dintre ele 
au anunţat că vor să voteze.

Ministerul 
Sănătăţii
Zece cazuri 
severe 
de gripă nouă 
la Iaşi
[ Campania naţională 
de vaccinare împotriva 
virusului A/H1N1 va 
începe la 26 noiembrie. 
Primii vor fi vaccinaţi 
elevii, studenţii, 
personalul medical şi 
poliţiştii de frontieră

La Iaşi, zece pacienţi se 
află în stare critică, fiind in-
ternaţi la Secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului 
Sfântul Spiridon. Ei au fă-
cut complicaţii severe din 
cauza virusului A/H1N1 şi 
respiră cu ajutorul aparate-
lor. Institutul Cantacuzino 
din Bucureşti a confirmat 
ieri apariţia a încă şase ca-
zuri de infectare cu virusul 
A/H1N1 în judeţ, dintre 
care unul la un elev de la 
Liceul Teoretic „Dimitrie 
Cantemir” şi unul la un 
elev de la şcoala generală 
din localitatea Dancu (co-
muna Holboca). Potrivit re-
comandărilor Ministerului 
Sănătăţii, cursurile la cla-
sele în care învaţă cei doi 
elevi au fost suspendate 
pentru o perioadă de şap-
te zile, urmând ca totoda-
tă să fie efectuat şi triajul 
epidemiologic la toţi elevii 
din clasă. De asemenea, 
în weekend, la Iaşi au mai 
fost confirmate trei cazuri 
de infectare cu virusul A/
H1N1 la persoane consi-
derate contacţi de gradul 
zero. Până în momentul de 
faţă, la Iaşi s-au înregistrat 
200 cazuri de infectare cu 
virusul A/H1N1, dintre care 
140 de cazuri confirmate 
de Institutul Cantacuzino 
din Bucureşti, iar restul de 
60 de cazuri confirmate pe 
criterii epidemiologice, re-
spectiv contacţi de gradul 
zero.
72 de cazuri de gripă por-
cină au fost confirmate, 
în decurs de 24 de ore, 
respectiv, până ieri, la 
ora 12.00, bilanţul total 
ajungând astfel la 1.921, 
a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. Cele mai multe 
cazuri noi, 33, au fost de-
pistate în Bucureşti. Restul 
s-au înregistrat în jude-
ţele Suceava şi Vrancea, 
Dâmboviţa, Dolj, Bacău şi 
Buzău, Alba, Cluj, Iaşi, Ilfov 
şi Ialomiţa. 

Bucureşti
Bătaie 
între chinezi 
la Floreasca

Trei chinezi au necesitat 
internarea la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Floreasca din 
Capitală în urma unei al-
tercaţii care a avut loc, ieri, 
în jurul orei 14.00, în holul 
spitalului, cauza inciden-
tului soldat cu şase victime 
nefiind cunoscută, a preci-
zat managerul unităţii, Dr. 
Mircea Beuran.

 

Constanţa
Turc beat 
oprit cu focuri 
de armă

Poliţiştii din ca-
drul Serviciului Rutier 
Constanţa au tras trei fo-
curi de armă, ieri, pe DN38, 
în localitatea Topraisar, 
pentru a opri un şofer, ce-
tăţean turc, de 54 de ani, 
cu reşedinţa în Constanţa, 
care se urcase la volan beat 
şi circula cu autorizaţia 
provizorie a autoturismu-
lui expirată. În urma tes-
tării cu aparatul etilotest, 
a rezultat o concentraţie 
de 0,35 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

Confruntarea finală va avea loc pe 6 decembrie între Traian Băsescu şi Mircea Geoană

Exit-polluri pentru prezidenţiale

Finală Băsescu - Geoană 
în turul doi

rului social-democrat. Totodată, 
primii doi clasaţi au scăzut faţă de 
exit poll-ul cu datele de la ora 19.00. 
Băsescu a coborât uşor, până la 
33,59%, faţă de 33,72%, în vreme 
ce Geoană a pierdut mai mult, de la 
31,44%, la 31,20%. În schimb, libe-
ralul Crin Antonescu a urcat uşor, 
de la 21,53%, până la 21,70%, dar se 
menţine la o distanţă considerabi-
lă de primii doi clasaţi. Exit poll-ul 
Insomar cu rezultatele de la în-
chiderea urnelor menţine ordinea 
primilor trei candidaţi din sondajul 
de la ora 19.00, dar diferenţa dintre 
Traian Băsescu şi Mircea Geoană 
s-a mărit cu jumătate de procent, în 
timp ce Crin Antonescu se menţine 
în apropiere de 22%. Astfel, Traian 

Băsescu este cotat tot cu 32,8%, 
însă Mircea Geoană a pierdut 0,5%, 
la 31,2%, iar Crin Antonescu a avan-
sat cu 0,4%, la 22,2%. În sondajul 
Insomar cu rezultatele de la ora 
19.00, Băsescu avea 32,8%, Geoană 
- 31,7%, iar Antonescu - 21,8%. 
Toate rezultatele prezentate reflec-
tă voturile exprimate până la ora 
21:00.

Pentru alegerile de ieri au fost 
organizate 21.706 secţii de votare, 
dintre care: 18.053 de secţii per-
manente, 3.359 de secţii speciale, 
dintre care 71 în unităţi sanitare, 
la care se adaugă 294 de secţii în 
străinătate. Numărul persoanelor 
care au avut drept de vot a fost de 
18.317.920 de români. Autorităţile 

au informat că au fost tipărite pes-
te 22 de milioane de buletine de 
vot, dintre care 20.859.123 de bu-
letine pentru secţiile permanente, 
1.227.992 de buletine pentru cele 
speciale şi 600.000 pentru secţiile 
din străinătate.

BEC a respins solicitarea Biroului 
Electoral Sector 5 de prelungire 
a procesului electoral după ora 
21.00 în secţia de votare specială 
de la Facultatea de Drept şi cea din 
Penitenciarul Rahova, a anunţat 
purtătorul de cuvânt BEC, Marian 
Muhuleţ, subliniind că toate secţiile 
se vor închide la 21.00.

Biroul Electoral Central va oferi 
primele rezultate parţiale astăzi, la 
ora 8.00.

După gratii, liberi… în exprimare

Vot în penitenciare

În Noua Zeelandă

Votul primului român 
la Auckland

Românii din străinătate au început să voteze înaintea des-
chiderii secţiilor în ţară, prima alegătoare fiind o profesoară de 
chimie din Noua Zeelandă.

Nereguli la urne

Au fost întocmite 
26 de dosare penale

Numărul incidentelor sesizate la Ministerul Afacerilor Interne era, la ora 19.00, de 826, între acestea 
numărându-se 51 de infracţiuni pentru care au fost întocmite dosare penale. 414 dintre acestea s-au 
înregistrat în mediul rural. Cele mai multe infracţiuni se referă la vot multiplu şi mită electorală.

Parlament unicameral 
cu maximum 300 de membri

Băsescu anunţă 
validarea 

referendumului

Peste 18 milioane de români au fost aşteptaţi ieri la urne să-
şi exercite dreptul de vot pentru alegerea preşedintelui care va 
conduce România în următorii 5 ani, dar şi pentru referendumul 
ce vizează Parlamentul unicameral, cu maximum 300 de mem-
bri. Actualul preşedinte Traian Băsescu şi candidatul PSD Mircea 
Geoană s-au clasat pe primele două poziţii la scrutinul privind ale-
gerile prezidenţiale, potrivit sondajelor de la ieşirea de la urne.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[EvEnimEnt
Luni, 23 Noiembrie 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Aseară, în jurul orei 21.00, în 
faţa Prefecturii Galaţi începuseră 
deja să se strângă autocarele care 
urmau să plece în judeţ, pentru 
a colecta sacii cu buletinele de 
vot, împreună cu preşedinţii sec-
ţiilor de votare. Prefectul Cosmin 
Păun, pe care l-am întâlnit în faţa 
Prefecturii, ne-a spus că, în ge-
neral, unii primari au spus că vor 
aduce buletinele de vot cu mi-
crobuzele şcolare, dar că nu toţi 
edilii vor face aşa, motiv pentru 
care Prefectura trimite autobuze. 
O măsură bună, am completa, 
având în vedere că, de regulă, 
lunea, microbuzele şcolare au 
altceva de transportat, nu sacii cu 
buletinele de vot… 

În noaptea de duminică spre 

Conducerea PNL Galaţi a fost 
destul de rezervată ieri seară, în 
lipsa unor date sigure. Preşedintele 
Organizaţiei Judeţene, deputa-
tul Victor Dobre, a declarat, abia 
după ce a urmărit discursurile lui 

Băsescu, Geoană şi Antonescu: 
„Chiar în condiţiile în care nu s-a 
terminat numărătoarea şi este doar 
o estimare a exit-poll-urilor, este cel 
mai bun rezultat pe care l-a avut 
PNL-ul atunci când a mers singur. 

Sediul PSD, ora 20,35. Feţe pre-
lungi de oboseală şi conversaţie 
moderată în faţa unui televizor 
negru. Negru nu de supărare, ci 
din cauze naturale, adică mort. 
„S-a stricat acum juma’ de oră. Dar 
oricum, Geoană are 33-34 la sută”, 
explică zâmbind, dar cu entuzi-
asmul la jumătate, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. Presa intră la 
bănuieli că, din cauza rezultatului, 
pesediştii au „lucrat” televizorul. 
Apare deputatul Florin Pâslaru: 
„Cum, n-avem televizor? S-a stricat? 
Şi acum spuneţi bip, bip…”. Trimite 
şoferul după plasma din geamul 
cabinetului său parlamentar. Dar 
de la Romarta la Studenţi e ceva 
cale. „De unde să iau televizor? De 
unde?”, se lamentează Pâslaru la 
20,55. Poate de la un vecin din blo-
cul de deasupra sediului… La 21,03 
apare plasma. Tehnologia face fiţe: 
imagine avem, sonor ba. Pâslaru 

sparge tăcerea: „Fraţilor, diferenţa 
între Geoană şi… celălalt candidat 
valabil pentru preşedinţie este de 
sub un procent, asta înseamnă că 
în turul doi îl batem pentru că nici-
odată cel care a câştigat în primul 
tur…” uralele la adresa lui Băsescu 
îi întrerup discursul. Acu’ şi-a găsit 
sonorul să-şi revină. Pâslaru con-
tinuă: „Bine că mergem cu Traian 
Băsescu. Până acum, ne gândeam 
că dacă ar fi alt candidat pentru 
Mircea Geoană, în afară de Traian 
Băsescu, poate că era lupta mai 
grea. Aşa, toată lumea ştie ce-a fă-
cut Traian Băsescu în cinci ani de 
zile şi-l batem, nu? PSD!”, dă tonul 
Pâslaru. „PSD, PSD”, răspunde pe-
sedimea din sală. Bucuria a durat 
40 de secunde, cu discurs cu tot. 
Pâslaru dă asigurări că la Galaţi, pe 
total judeţ, Mircea Geoană este pe 
primul loc. 

Anca Melinte

Atmosferă de lucru, aseară, 
în sediul PD-L Galaţi. Toţi „greii” 
partidului se aflau acolo, în frun-
te cu preşedintele Mircea Toader. 
Rezultatele exit poll-urilor urmă-
rite au fost: întâi, cele prezentate 
la B1TV (CSOP şi IRES) după care 
cele de pe Realitatea (INSOMAR). 
Deşi Traian Băsescu a fost dat 
câştigător, în sediu nu a fost o 
explozie de bucurie. 

„Sincer, mă aşteptam să fie 
egalitate... Impresionantă este 

participarea la vot (…)Turul al 
doilea va fi o bătălie cap la cap 
şi nu ştiu cât va conta modul în 
care cele două partide îşi vor 
mobiliza militanţii, pentru că 
acest lucru s-a făcut deja. (…) 
Vor conta cei nehotărâţi care 
şi acum au făcut să existe acel 
procent ceva mai diferit decât 
cel pe care îl prognozau sonda-
jele de opinie. Indiferent cum 
ar fi scorul din turul al doilea, 
el va fi foarte strâns, cu o dife-

Trenule, 
maşină mică
Vot 
pe patru roţi

Turismul electoral a 
fost nota dominantă a 
simfoniei sesizărilor acu-
mulate la Biroul Electoral 
Judeţean. Principal solist 
– PD-L. Democrat-liberalii 
au sesizat că la secţiile de 
votare 20 şi 21 din muni-
cipiul Galaţi sunt trans-
portate persoane cu un 
autoturism Dacia Papuc 
şi li se indică pe cine să 
voteze. Şi la Secţia de 
Votare specială – 178, de 
la Cantina studenţească, 
PD-L a acuzat că un au-
toturism Logan efectu-
ează curse de transport 
persoane, fapt ce poate 
denatura voinţa alegă-
torilor. Primarul PSD din 
Suceveni, Neculai Hanţă, 
a fost „pârât” la BEJ că 
efectuează transport 
de persoane cu maşina 
personală şi propagan-
dă electorală, existând 
suspiciuni de vot dublu. 
Tot PD-L a sesizat că la 
Tecuci, Smulţi, Cudalbi şi 
Valea Mărului se efectu-
ează voturi multiple prin 
deplasarea cu microbuze 
şi autoturisme. Dacă sesi-
zările anterioare au fost 
înaintate de BEJ Poliţiei, 
în acest ultim caz, mem-
brii Biroului a decis alt-
ceva: contactarea preşe-
dinţilor secţiilor de vo-
tare pentru au transmite 
numele înscrise pe listele 
electorale.  

Anca Melinte

Peste Prut
Coadă la urne, 
în Chişinău

Sute de persoane cu 
cetăţenie română au stat 
la cozi în faţa misiunilor 
diplomatice române de 
la Chişinău pentru a-şi 
exercita dreptul la vot în 
cadrul scrutinului prezi-
denţial şi a referendumu-
lui din România. Potrivit 
datelor MAE, până la ora 
17.00 în faţa urnelor de 
la cele 13 secţii de votare 
din Republica Moldova 
s-au prezentat 4.976 de 
cetăţeni români cu drept 
de vot. Aproape jumătate 
– 2.430 de alegători – au 
votat la cele patru sec-
ţii deschise la Chişinău. 
Prezenţa ar fi putut fi mai 
ridicată, însă capacitatea 
secţiilor s-a dovedit insu-
ficientă, oamenii au fost 
nevoiţi să piardă două-
trei ore pentru a ajunge 
să voteze, iar unii au re-
nunţat. La alegerile pre-
zidenţiale de anul acesta, 
pentru prima dată, au-
torităţile de la Chişinău 
şi-au dat acordul pentru 
deschiderea de secţii de 
votare şi în teritoriu. Votul 
în secţiile din Moldova 
a continuat şi după ora 
21.00 pentru cei aflaţi în 
incinta secţiilor.

M.Z. 
(din surse NewsIn)

Galaţiul - 
un judeţ 
cuminte
Calm şi pe 
alocuri confuzie
[ Incidente electorale 
confirmate la ţară 
[ În urban - dosar 
penal pentru gălăţeanul 
Floricel M., chiar şi 
pentru confundarea 
actelor sale cu ale fiului

Până la ora 15,00, la 
Comandamentul Opera-
ţional Galaţi au fost înre-
gistrate 23 de incidente în 
legătură cu desfăşurarea 
procesului electoral. În 
urma verificărilor, 18 din-
tre incidentele sesizate nu 
s-au confirmat, iar în două 
cazuri au fost întocmite 
dosare penale. În oraş, un 
gălăţean a vrut să voteze 
folosind buletinul băiatu-
lui său.

La Valea Mărului... 

O femeie de 73 de ani, 
din comuna Valea Mărului, 
este cercetată de poliţişti 
pentru faptul că a încercat 
să introducă în urnă două 
buletine de vot. Bătrâna a 
fost surprinsă de preşedin-
ta secţiei de votare, cerce-
tările fiind continuate de 
poliţiştii din comună.

...şi la Izvoarele

Un al doilea incident 
s-a petrecut la o secţie din 
satul Izvoarele, comuna 
Slobozia Conachi, unde 
o persoană s-a prezentat 
pentru a-şi exercita drep-
tul la vot, dar s-a constatat 
că pe numele său era com-
pletată o cerere pentru ca 
urna mobilă să se deplase-
ze la domiciliul său. 

Eu cu a cui 
carte de identitate 
votez?

În Galaţi, la secţia de vot 
unde a avut loc incidentul 
votului-cu-buletinul-fiului 
au ajuns poliţiştii Secţiei 4. 
Oamenii legii l-au identifi-
cat pe gălăţeanul Floricel 
M., de 55 ani. Bărbatul a in-
trat în posesia buletinelor 
de vot punând la dispo-
ziţie membrilor comisiei 
cartea de identitate a fiului 
său. 

Fiind audiat, omul a de-
clarat că a folosit cartea de 
identitate a fiului fără să-şi 
dea seama, deoarece avea 
asupra sa atât cartea sa de 
identitate, cât şi pe cea a 
băiatului său.

Şi arestaţii preventiv 
au votat

Încă din timpul dimineţii 
de ieri, 53 de persoane pri-
vate de libertate, cu drept 
de vot, aflate în Centrul 
de Reţinere şi Arestare 
Preventivă al Poliţiei Galaţi 
şi-au exprimat dreptul de 
a vota, conform prevede-
rilor legale referitoare la 
urna specială.

Elena Parapiru

Liberalii gălăţeni, nemulţumiţi că studenţii nu au putut să voteze toţi

Am candidat singuri, cu propriul 
nostru candidat.” Dobre şi-a lăsat 
loc pentru reacţii viitoare, spunând 
că şi „toţi candidaţii au avut rezer-
ve mai mari sau mai mici.” Liberalii 
din secţiile de votare urmau să 
participe noaptea trecută la nu-
mărarea voturilor. „Sunt convins 
că în zilele următoare lucrurile cele 
mai importante le vom spune noi, 
liberalii”, a adăugat, eliptic, preşe-
dintele filialei. Mai precis, senatorul 
PNL Paul Ichim a adăugat că, la ora 
17,00, Geoană şi Antonescu apă-
reau la egalitate în sondaje. „Ştiam 
deja de la ora 19,00 de manipula-
rea apărută în mass-media: este 
imposibil să fi apărut o diferenţă 
aşa de mare pe parcursul a două 
ore!” Senatorul a adăugat că astăzi 
sau mâine vom afla probabil „cu 
totul şi cu totul alt adevăr”.

Victor Cilincă                 

Antonescu, „scăzut” în două ore

Liberalii gălăţeni vorbesc 
de „manipularea” rezultatelor

 [ Chiar şi după estimările de ieri, tot a fost „cel mai bun rezultat” al PNL, spune Dobre

Conform rezultatelor exit-poll-urilor, cel mai bine plasaţi candi-
daţi la funcţia de preşedinte sunt Traian Băsescu şi Mircea Geoană. 
Dacă numărătoarea voturilor nu va aduce surprize de proporţii, 
diferenţa dintre cei doi este destul de mică, încât să putem spune că 
adevărata luptă pentru scaunul prezidenţial abia începe. Nucleele 
dure ale celor două partide mari, PD-L şi PSD, şi-au făcut simţită 
prezenţa în duminica primului tur de scrutin. Pe de altă parte, mo-
bilizarea românilor la vot a fost semnificativă şi în niciun caz doar 
rezultatul unei acţiuni disciplinate de partid. Cu siguranţă, electora-
tul „acuzat” de nehotărâre a ieşit din apatie şi va avea un cuvânt 
greu de spus în al doilea tur. Rămâne de văzut pentru cine.

Pentru prima dată, după ani de 
zile în care absenteismul la vot a 
fost la putere, gălăţenii au arătat că 
le pasă. Până la ora 21,00, nu mai 
puţin de 52,83 la sută dintre gălă-
ţeni votaseră pentru preşedintele 
României, iar 50,19 la sută partici-
paseră la referendumul pentru un 
Parlament unicameral şi reduce-
rea numărului de parlamentari. Un 
asemenea record de participare la 

vot nu s-a mai înregistrat din 2004, 
de la alegerile prezidenţiale, când 
58,09 la sută dintre gălăţeni şi-au 
exercitat dreptul la vot. 

Peste zece mii de „musafiri”

La cele 66 de secţii speciale din 
judeţ, 9.818 „turişti” au votat pen-
tru referendum, iar 10.627 pentru 
preşedinte. Cetăţenii din mediul 

rural au dovedit mai multă conşti-
inciozitate, votând în proporţie de 
55,70 la sută pentru preşedinte şi 
53,39 pentru referendum. La polul 
opus, 50,90 la sută dintre orăşeni au 
votat pentru preşedinte, iar 48,03 la 
sută pentru referendum. Dacă la 
prezidenţiale gălăţenii s-au plasat 
cu aproape o jumătate de procent 
sub media naţională de participare 
la vot, la referendum au sărit peste 

media naţională cu trei sutimi.

Fără comentarii!

Într-o jumătate de zi, gălăţenii 
au votat cât au făcut-o într-o zi 
întreagă, la scrutinele anterioare. 
Ieri, la ora 15.00, gălăţenii votaseră 
într-un număr mai mare decât s-a 
înregistrat pe tot parcursul zilei de 
7 iunie, la alegerile parlamentare - 

25,53 la sută. Interesul gălăţenilor 
pentru acest referendum a fost in-
comparabil mai mare decât la cele 
anterioare. Iată doar un termen 
de comparaţie – la referendumul 
pentru votul uninominal din 2007, 
până la închiderea urnelor au votat 
27,40 la sută dintre gălăţeni. Scorul 
acesta fusese depăşit deja ieri, de 
la ora 14.00! 

Anca Melinte

luni, preşedinţii secţiilor de vota-
re, împreună cu sacii cu buletine-
le de vot, urmau să fie primiţi la 
Teatrul Dramatic, unde să aştepte, 
la căldură şi „cu apă şi cafea”, să 

le vină rândul să predea sacii, la 
Prefectură, ne-a mai spus prefec-
tul Cosmin Păun. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Autobuzele 
erau gata 
de mers 
în judeţ 
pentru 

colectarea 
buletinelor 

de vot

Autobuze în şir indian 

Pregătiri pentru o noapte lungă 

Entuziasm moderat la PSD

PSD - exit-poll fără televizor

Bucuria a durat 
40 de secunde

renţă de unul-două procente 
şi foarte important va fi com-
portamentul electoratului. Eu 
cred că electoratul de dreapta, 
electoratul PNL şi al celorlalţi 
candidaţi, exceptând PSD, nor-
mal trebuie să se îndrepte către 
Traian Băsescu. Din întâlnirile 
avute cu electoratul liberal, nu 
cred că-l vor vota vreodată pe 
Mircea Geoană şi PSD şi pe asta 
ne bazăm şi noi, mai ales că aşa 
cum a declarat şi preşedinte-
le Traian Băsescu este nevoie 
de o guvernare de dreapta şi 
cred şi eu că această guverna-
re se profilează în cazul în care 
Traian Băsescu va fi preşedin-
te, cu un guvern stabil, după 6 
decembrie”, a declarat Mircea 
Toader. Liderul PD-L Galaţi a 
făcut câteva aprecieri şi cu pri-
vire la procesul de vot, de ieri, 
atrăgând atenţia asupra „aces-
tui incredibil turism electoral. 
Nu ştiu dacă este şi susţinut de 
vot multiplu, vom verifica şi noi 
listele suplimentare, să vedem 
dacă au votat şi în localităţile de 
baştină”. 

Maria Măndiţă 

Liderii PD-L au urmărit atenţi rezultatele exit-poll-urilor

Mircea Toader crede într-un guvern cu PNL 

Urmează 
„o bătălie cap la cap” 

Urmează turul doi 

Lupta abia începe

Gălăţenii au arătat că le pasă

Record de 
participare la urne
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Aşteptare 
la sediul 
PD-L Galaţi

PSD-iştii, 
înaintea 

anunţării 
rezultatelor
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Musafiri electorali
Autocolante epuizate

Traficul mare de musafiri electorali a dus la epuizarea stocului de 
autocolante în câteva secţii de votare speciale. Încă de după-amiază, 
secţia specială din Brăhăşeşti a anunţat că nu mai are buletine de 
vot şi autocolante. Spre seară şi secţia de votare specială de la Gară a 
anunţat că a ajuns la fundul sacului cu autocolante. Preşedinţii sec-
ţiilor respective au fost sfătuiţi să solicite, pe bază de proces-verbal, 
actele necesare de la secţiile de votare din împrejurime. 

Anca Melinte 

N-am reuşit ieri să vedem 
autobuze pline cu turişti elec-
torali, dar la un moment dat a 
trecut pe lângă noi, şi anume în 
mare viteză, o speranţă: ne-au 
depăşit, i-am depăşit şi ne-au 
ajuns din urmă un grup de mo-
tociclişti: 13 motociclete, din 
care două purtând câte o pere-
che, un el şi-o ea. Haine şi pan-
taloni de piele, geci de  curse, 

Sesizări, Sesizări, 
Sesizări

Ameninţări 
cu spray 
paralizant

De la Munteni, BEJ a în-
registrat o sesizare cu iz de 
scenariu poliţist: bulibaşa 
rromilor ameninţă alegătorii 
cu un spray paralizant obli-
gându-i să voteze săgeata, 
adică PNL. În aceeaşi comu-
nă, altă sesizare: un consilier 
al primarului liberal, Daniel 
P., face propagandă electo-
rală acestui partid la Secţia 
de Votare 389. A fost sesiza-
tă Poliţia. 

„Vulturul, 
recepţie!”

PNL a sesizat la BEJ că la 
cele patru secţii de votare 
de la Şcoala Nr. 30 din Galaţi, 
în interior şi în perimetrul 
din jur, se perindă persoane 
cu staţii de emisie-recepţie 
care acostează trecătorii 
şi votanţii. Sesizarea a fost 
trimisă la Inspectoratul de 
Poliţie. 

„Traficanţii 
de buletine”

BEJ a fost sesizat că pre-
şedinta Secţiei de Votare 
219 din satul Moscu, oraşul 
Târgu Bujor, refuză în mod 
nejustificat să distribuie bu-
letine de vot pentru referen-
dum. Contactată telefonic, 
preşedinta a respins acuza-
ţia. PD-L a sesizat că la Valea 
Mărului, Pintilie Dumitrache 
ar fi încercat să scoată din 
secţia de votare două bule-
tine de vot. Şi în acest caz, 
BEJ a sesizat Poliţia.

Colorata 
nu e gata!

La Secţia 130, de la Liceul 
Pedagogic, un alegător a 
fost acuzat că ar fi pozat bu-
letinul de vot în cabina de 
votare. A fost dus la Secţia 2 
de Poliţie, dar nu i s-a găsit 
poza în memoria telefonu-
lui mobil. Gălăţeanul nu a 
putut fi acuzat de comiterea 
unei infracţiuni şi pentru că 
nu fusese afişată pe uşa 
secţiei de votare circulara 
BEC prin care este interzisă 
fotografierea sau filmarea 
buletinelor de vot în interi-
orul cabinei de votare.

Urne deschise 
înainte 
de vreme

Legea interzice ferm des-
chiderea urnelor înainte de 
închiderea procesului elec-
toral. Cu toate acestea, la 
urechile presei a ajuns ves-
tea că într-o secţie de vota-
re a fost deschisă urna, pe la 
orele prânzului, pentru că 
se suspiciona că s-au lipit 
între ele două buletine de 
vot pentru referendum. Şi 
într-adevăr, s-au găsit două 
buletine de vot lipite. Apoi 
urna a fost din nou închisă.     

Poliţia, 
reclamată

PD-L, campionul sesi-
zărilor la BEJ, a formulat o 
plângere împotriva poliţiş-
tilor de la Secţiile 3 şi 4 din 
Galaţi, acuzându-i de infrac-
ţiunea de abuz în serviciu 
pentru că au amendat con-
travenţional 15 persoane 
care intenţionau să se de-
plaseze în secţiile de votare. 
Motivul? Poliţiştii susţineau 
că persoanele încercau să 
influenţeze oamenii să vo-
teze cu un anumit candidat. 
BEJ a trimis plângerea către 
Poliţie. 

Anca Melinte

Corod 
Leşin la vot 

„Am intervenit astăzi (ieri - n.r.) pentru a acorda îngrijiri medicale 
unei femei în vârstă de 58 de ani de la Corod – se pare membră 
a comisiei de vot – care suferise o criză comiţială. După ce i s-au 
acordat primele îngrijiri, pacienta a refuzat să fie transportată la 
Unitatea de Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi”, 
a precizat directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi.

Gabriel Kolbay   

Alertaţi de suspiciunile politi-
cienilor privind turismul electoral, 
începând de la declaraţia cu închi-
rierea din vreme a autobuzelor, fă-
cută de vice-premierul Nica şi care 
l-a costat postul, plus cel de orga-
nizator al alegerilor, ca ministru al 
Administraţiei şi Internelor, ne-am 
deplasat ieri-dimineaţă spre un loc 
în care, desigur, chiar şi la vreme 
de atac atomic, tot opresc duşma-
nii şi prietenii, ca să mănânce un 
mic (vorba vine unul!) şi să bea o 
bere: la Hanu Conachi! N-au cum 
să ocolească localul nici „grupurile 
organizate”, adică excursioniştii sau 
alegătorii antamaţi…

Baraj pe stânga

Înainte de Hanu Conachi, dru-
mul o face la stânga. Un baraj  
de poliţie (doi poliţişti cu maşina 
lor) n-avea ce să oprească: grosul 
maşinilor o lua spre Tecuci, unde 
nu era baraj. Treceau maşini mici, 
cu numere de Galaţi, Constanţa, 
Vrancea sau Bucureşti, microbuze 
dese care veneau şi plecau, pur-
tând însă la vedere plăcuţa cu des-

tinaţia, vreo două autobuze, tot 
cu plăcuţă, care veneau dinspre 
Tecuci, respectiv, Umbrăreşti, un 
microbuz al unei firme turistice din 
Constanţa care mergea la Iaşi… 
Nu autobuze! Poate microbuze 
sau automobile (foarte puţine însă 
cu toţi ocupanţii) să fi dus până în 
prânz turişti electorali? Pe cer, un 
avion cu reacţie: la asta nu ne-am 
gândit! Dacă îi duc cu avionul?

Un vot: o masă

Dintr-unul sau dintr-altul dintre 
restaurante, din faţa lor şi de pe 
şosea, pânda din lanul… electoral 
nu a dat roade. Şi la mese, discu-
ţiile evitau politica. Oameni de 
ţară, mici oameni de afaceri, băieţi 
cu fete, rare grupuri de tineri care 
poate voiau să voteze împreună, 
tăceau sau vorbeau despre orice 
altceva decât politică. O singură 
vorbă mai mult decât suspec-
tă scăpată de unul dintre băieţii 
care veniseră „în gaşcă” să ocupe 
o masă, repede schimbată, ne 
face să credem că „piticii” electo-
rali au trecut totuşi cumva pe sub 

Votul a făcut 
picioare
Ştampile 
„suprasolicitate”

Extenuate de atâta folosi-
re, ştampilele au cedat ner-
vos. Dimineaţă a dispărut ca-
uciucul cu menţiunea „Votat” 
de pe o ştampilă a Secţiei de 
Votare 485 din Valea Mărului. 
Votantul care a predat ştam-
pila incompletă a fost luat la 
întrebări, iar secţia de vota-
re a fost închisă. Ulterior s-a 
descoperit cauciucul care 
căzuse. Spre prânz, a dispă-
rut ştampila cu menţiunea 
„Votat” de la Secţia de Votare 
88 din Galaţi. Pe urmă i-a 
venit poftă să dispară unei 
ştampile de vot, de la secţia 
173. În amble cazuri, proce-
sul de votare a fost întrerupt 
timp de o oră şi s-au făcut 
cercetări. Spre seară, epuiza-
te de efort, ştampilele de vot 
au început să cedeze. La o 
secţie de votare, două ştam-
pile din cele cinci au fost re-
trase din uz pentru că li s-a 
desprins cauciucul cu men-
ţiunea „Votat”. Preşedintelui 
secţiei i s-a recomandat să 
cumpere „Picătura” ce lipeş-
te şi nimic, nimic nu se mai 
dezlipeşte şi să-şi „repare” 
ştampilele. Guma „Votat” a 
dispărut şi la Secţia de Votare 
159. Bănuind că ar putea fi 
căzută în urnă, cu tot cu bu-
letinul de vot, membrii secţi-
ei de votare voiau să deschi-
dă urna, dar au fost opriţi la 
vreme, înainte de a comite 
un act ilegal. Procesul de vo-
tare a fost suspendat o oră 
pentru căutarea cauciucului 
dispărut.

Anca Melinte 

Ia mai toarnă-un 
păhărel 
Ca să mai votăm 
niţel

PD-L a mitraliat cu sesi-
zări la BEJ în prima jumăta-
te a zilei. Democrat-liberalii 
au reclamat că la barul aflat 
la 120 de metri de secţia de 
votare din Iveşti, Coman 
Petrache „aprovizionează” 
cu vin „electoral” persoane-
le care vin la vot. Tot PD-L a 
acuzat că în apropierea sec-
ţiilor de votare 431 şi 432 de 
la Rădeşti două magazine 
dau mită electorală, iar la 
Negrileşti, la secţiile 398 şi 
399 două persoane neacre-
ditate ţin morţiş să asiste la 
operaţiunile electorale. În 
toate aceste cazuri, BEJ a se-
sizat Poliţia. 

A.M. 

Deşi fief PD-L, Tecuciul, ieri, nu 
era mai… portocaliu decât a fost 
în ultimele 30 de zile. Cetăţenii 
erau calmi. Autorităţile în schimb, 
un pachet de nervi, mai ales la 
vederea jurnaliştilor.  

La Liceul Agricol, acolo unde 
erau organizate două secţii de 
votare (191 şi 192), nu se întâm-
plase nimic deosebit. Asta, până 
să ajungem noi. Cum am intrat 
în Secţia 191, a şi apărut „nepre-
văzutul”. În timp ce discutam cu 
preşedintele secţiei de votare, 
George Borşan, într-o cabină de 
vot au intrat două persoane: o 
bătrână purtând o pereche de 
ochelari cu lentile impresionant 
de groase şi fiul ei. Preşedintele 

Filtrul de poliţie „şoma” înainte de Hanu Conachi

„covor”: „Doar 350.000 [lei vechi] 
votu ,́ mă?!” De, vremuri de criză – 
când ne-om redresa, poate creşte 
şi şpaga electorală. Dar tot mă-
nânci bine o dată! De la altă masă, 
doar un schimb de replici: „Eu 
încă n-am votat.” „A, eu am votat 
de dimineaţă, am scăpat de griji.” 
Apoi discuţia revine la ce maşină 
e mai „naşpa”. O doamnă care s-a 
instalat cu familionul şi cere mili-
tăreşte o debarasare observă că 
pe geamurile restaurantului sunt 
numai afişe cu Crin Antonescu şi 
râde: „Aici sunt mititei cu săgea-
ta-n sus!” Două familii îşi spun la 
despărţire: „În turul doi ne întâl-
nim tot aici!”

Burta nu face politică

Apar la hanul pavoazat cu 
afişele lui Antonescu şi figuri cu-
noscute. Intră să ia masa de prânz 
eurodeputata PSD Adriana Ţicău, 
însoţită de consilierul judeţean 
Ştefan Simion şi alţi câţiva soci-
al-democraţi. „Până deseară n-o 
să mai avem timp de masă”, ex-
plică eurodeputata pauza luată 
în timpul „rondului” prin secţiile 
de votare. Îl vedem şi pe PD-L-
istul Radu Cosca, fost consilier ju-
deţean PC: a intrat doar cât să ia 
mâncare la pachet. Mai trec ore 
bune până să mai intre alt politici-
an cunoscut la masă – pe la 15,00, 
când ne decidem să abandonăm 
pânda: directorul Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos, Florin 
Uzumtoma, cu maşina proprie, nu 
a întreprinderii, şi consilierul jude-
ţean Petrică Pohrib. Când partidul 
o cere, Dunărea poate fi inspecta-
tă şi pe uscat… Liberali n-am în-
tâlnit, cu excepţia celui din afişele 
de pe geam…      

Victor Cilincă

Pitici sub covor?

Autobuzele dlui Nica - 
lipsă la apel

 
[ Raid cu miros de mititei

Motoplimbare în zi de alegeri

Insolit într-o zi de plictis electoral

Cu „motoru'” 
prin judeţ

 
[ Grup organizat; dar motociclete, nu autobuze, 

la Hanu Conachi

Doi într-o cabină

La Tecuci, exces de zel şi iritabilitate din cauza jurnaliştilor  

Calm portocaliu şi nervi... 
de stat!

s-a sesizat imediat şi l-a inter-
pelat pe însoţitor, spunând că 
nu au voie să intre doi în cabina 
de vot. „E mama mea, domnule! 
Întotdeauna fac aşa! Are 83 de 
ani şi nu vede!”, a replicat omul, 
nervos. Preşedintele i-a explicat, 
scurt, că pot intra două persoane 

în cabina de vot doar cu acordul 
preşedintelui, lucru care nu i s-a 
solicitat, aşa că „vă anulez buleti-
nele de vot”. Nervii întinşi şi pro-
testele vehemente ale bătrânei 
octogenare, Dochiţa Pogan, au 
condus la anularea buletinelor 
de vot şi la plecarea celor doi, 
mamă şi fiu. „Se poate permite, 
doar dacă persoana se află în di-
ficultate. Mie nu mi s-a părut că 
doamna are un handicap”, ne-a 
spus preşedintele secţiei de vo-
tare.         

Altă secţie de votare, aceiaşi 
nervi întinşi. La Secţia Nr. 212 
– secţie specială, amenajată în 
interiorul Autogării „Gegi”, în jur 
de 20 de oameni stăteau la rând, 

în faţa unei uşi închise. „De trei 
ore stăm aici şi nu mai intrăm. 
Sunt din Smulţi şi lucrez la Tecuci 
şi am venit să votez”, ne-a spus 
un tânăr, care a fost interpelat 
de o altă doamnă: „De ce exa-
gerezi, domnule? Stai de o oră, 
nu de trei!”. „Nu intră decât câte 

patru inşi”, ne-a spus şi Dumitru 
Constantinescu, aflat „în vizită 
la Tecuci”. Înăuntru, preşedinta 
Daniela Druţă, vizibil nemulţumi-
tă de vizita jurnaliştilor, ne-a expli-
cat, laconic, că „sunt singura care 
are dreptul să completeze aceste 
liste, de aia merge greu!”. Mult 
mai comunicativă şi degajată era 
Cornelia Ardeleanu, informatici-
an, care avea în grijă laptopul pe 
care se înregistrau, non stop, eve-
nimentele din secţie. Probabil şi 
evenimentul la care am fost noi 
martori, când un bătrân confuz 
(de vizita lui Bachus!) a trebuit 
să intre în cabina de vot împreu-
nă cu un alt cetăţean, pentru că 
a adus argumentul suprem „nu 
ştiu, taicăă!”. Unul din membrii 
secţiei de vot i-a precizat fotore-
porterului nostru (care imortaliza 
momentul) că bătrânul are voie 
să intre cu cineva în cabină, că 
nu „vede bine”. Moment în care 
am tras concluzia că „membrul” 
secţiei era probabil oftalmolog 
de a putut decide asta, în condi-
ţiile scenei de mai devreme de la 
Liceul Agricol…    

Cel mai interesant moment 
a fost însă cel din tabăra de si-
nistraţi de la Tecuci. După ce 
ne-am legitimat la intrare, la po-
liţistul comunitar, am vorbit cu 
oamenii necăjiţi de acolo: Elena 
Lupu, Genoveva Lungu, Angela 
Tontoroiu, Petrică Vizitiu, Maricica 
Lăluşi şi alţii. Cu mici excepţii, oa-
menii votaseră deja la secţiile 
unde sunt arondaţi conform ve-
chilor domicilii, care oricum sunt 
doar pe hârtie, căci casele lor 
au dispărut în 2007, la inundaţii. 
Oamenii au început să plângă că 
nu au bani pentru refacerea case-
lor şi că primarul nu se interesea-

ză de ei. Sinistraţii au fost, însă, 
întrerupţi din cauza unui eveni-
ment creat de excesul de zel al 
poliţistului comunitar de serviciu, 
agentul Dumitru Pică, după cum 
s-a recomandat. Părându-i-se 
suspectă prezenţa noastră acolo, 
a chemat întăriri, motiv pentru 
care au mai sosit doi poliţişti co-
munitari care ne-au luat la între-
bări. Din discuţii, am înţeles de la 
dânşii că eram suspecţi de a face 
propagandă electorală, pentru că 
venisem fix duminică să facem 

reportajul („de ce aţi venit astăzi 
şi nu în altă zi?”), că era mai bine 
să mergem pe stradă, unde este 
(în opinia lor!) domeniu public şi 
că „nu prea” avem voie să facem 
poze. După mai multe discuţii în 
contradictoriu cu cei care l-ar fi 
umplut de invidie şi pe cunoscu-
tul personaj Garcea, am izbândit, 
însă numai prin intermediul pri-
marului Eduard Finkelstain, care 
i-a calmat, telefonic, pe agenţii 
comunitari. 

Coadă la secţia specială
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inscripţionate, căşti negre. Fac 
parte din mai multe asocia-
ţii, dintre care una constitui-
tă legal. Câţiva au numere de 
Galaţi, restul de Brăila. Au venit 
de la Galaţi, au oprit la han ca 
să mănânce şi să se răcorească 
şi au plecat înapoi spre Galaţi. 
Văzându-i în viteză, în şir indi-
an, ne-am zis: nu cumva se duc 
să voteze pe vreo listă specială? 

Chiar dacă nu sunt cu autobu-
zul… Vorbim cu trei, foarte ti-
neri, care spun că se cunosc de 
mici. Aflăm că fac parte dintre 
motocicliştii gălăţeni. Şi ei află 
de la noi (cel puţin unul dintre 
ei, care nu se uită la televizor) 
că… e zi de vot. Da, ne asigură 
ei, vor vota mai pe seară. Îmi 
spun şi cu cine vor vota, dar as-
ta-i treaba lor… 

Îi întrebăm dacă participă la 
competiţii. „Nu, că nu vrea pri-
marul din Galaţi, de la eveni-
mentul acela...” Adică de când 
cu accidentul mortal… Spun 
că ies mereu în weekend când 
e frumos, n-au ieşit în grup la 
vot. 

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană
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Secţiile de votare înfiinţate 
în Gara CFR şi în Complexul stu-
denţesc "Alexandru Ioan Cuza" 
s-au dovedit a fi cu adevărat... 
speciale. Studenţii, drumeţii 
sau cei cu domiciliul în alte lo-
calităţi s-au călcat pe bătături 
pentru a-şi desemna preşe-
dintele şi pentru a răspunde 
întrebărilor referendumului. 
Mulţi dintre cei interesaţi să vo-
teze au renunţat chiar să-şi mai 
exercite acest drept, dezarmaţi 
de lungimea cozilor formate la 
"dat cu ştampila pe candidat" 
sau au alergat de la o secţie 
la alta şi au încheiat prin a nu 
vota, asta pentru că aglomera-
ţia i-a determinat să renunţe. 

Alţii, mai răbdători, au decis că 
dreptul lor la vot e ceva mai im-
portant decât cele câteva zeci 
de minute petrecute la o coadă 
şi au aşteptat. Preşedinţii celor 
două secţii de votare au spus că 
n-au avut niciun răgaz de când 
s-a dat startul la votare. "Nu 
am avut niciun timp mort. Nici 
de mâncat nu am avut timp. 
În mare parte, au venit la vot 
studenţi, dar şi persoane care 
locuiesc cu chirie sau poate cu 
gazdă prin oraş. Nu am infor-
maţii că ar fi venit oameni de 
la gară să voteze aici. Oricum, 
este pentru prima dată când se 
înfiinţează aceste secţii specia-
le şi nu avem termen de com-

paraţie", ne-a povestit, ieri du-
pă-amiază, Cătălin Condrache, 
preşedintele secţiei speciale 
din complexul studenţesc. 
Întrebată dacă ar fi fost nevoie 
de cel puţin încă o secţie de vo-
tare, preşedinta secţiei de vo-
tare din gară, Mihaela Bonciu 
ne-a răspuns: "Probabil că ar fi 
fost nevoie, dar încercăm să ne 
descurcăm şi pentru asta ne-
am împărţit atribuţiile, aici în 
secţie". 

Sub scară şi la budă

Nu doar faptul că în întreg 
municipiul Galaţi au existat 
numai două secţii speciale a 
dus la formarea dopurilor de 
intenţie democratică, ci şi felul 
în care au fost organizate sec-
ţiile cu pricina. Întru exemplifi-
care trebuie spus că, la cantina 
studenţească, votarea s-a făcut 
undeva sub o scară, când lo-
cul cu pricina oferea şi spaţii 
ceva mai aerisite şi mai primi-
toare. Spectacolul mioritic s-a 
defăşurat însă în deplinătatea 
frumuseţii sale la gară, acolo 
unde secţia de votare a fost 
ascunsă exact lângă locul în 
care până şi împăratul se duce 
de unul singur. Mai mult, exact 
deasupra uşii secţiei speciale 
trona un însemn luminos care 
explica într-un fel de ce trea-
ba e cam urât mirositoare. Pe 
tăbliţa respectivă scria, alb pe 
albastru - WC. 

Tudor Neacşu

Vot la Penitenciar
281 de voturi 
de după gratii

La Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi, 
procesul de votare a înce-
put la ora 8,00 şi s-a încheiat 
ieri la ora 13,00. „Trei de-
legaţi ai Secţiei de votare 
nr. 38, aferentă Grupului 
Şcolar „Elena Doamna" din 
Galaţi, s-au prezentat la 
unitatea noastră cu o urnă 
mobilă pentru a da posibi-
litatea persoanelor priva-
te de libertate să voteze. 
Evenimentul s-a desfăşurat 
într-un club din interiorul 
locului de deţinere, speci-
al amenajat în acest sens”, 
ne-a explicat purtătoarea 
de cuvânt a Penitenciarului, 
Geanina Crăciun. 

În urma centralizării da-
telor, s-a constatat că din 
cele 361 persoane private 
de libertate cu drept de 
vot şi  282 care şi-au expri-
mat intenţia de a vota, şi-au 
exercitat acest drept 281 
persoane private de liber-
tate, 265 bărbaţi şi 16 femei. 
Din cele 281 de persoane 
care au votat, doar una a re-
fuzat buletinele de vot pen-
tru referendum. 

„Persoanelor private de 
libertate care nu au dorit 
să-şi exercite dreptul la vot 
li s-au luat declaraţii scrise 
în acest sens.  La încheierea 
activităţii, membrii comisiei 
secţiei de votare au apreciat 
că procesul de vot a decurs 
normal, fără niciun fel de 
incidente şi au ţinut să mul-
ţumească lucrătorilor peni-
tenciarului pentru sprijinul 
acordat şi operativitatea de 
care au dat dovadă”, a con-
chis Geanina Crăciun.

Teodora Miron

În timp ce persoanele din pe-
nitenciar şi cele arestate preven-
tiv au avut dreptul de a vota la 
urna mobilă, nu acelaşi lucru s-a 
întâmplat cu miile de pacienţi 
din spitalele judeţului Galaţi. 
Potrivit prevederilor legale, urna 
mobilă a putut fi solicitată doar 
de acei pacienţi cu domiciliul în 
acelaşi „cartier” cu spitalul (ast-
fel încât să fie arondat aceleiaşi 
secţii de votare). În opinia şefu-
lui DSP Galaţi, Valentin Boldea, 
„este o deficienţă în organizare. 
Probabilitatea ca un pacient să 
fie arondat aceleiaşi secţii de 
vot unde este arondat şi spitalul 
la care se află este foarte mică. 

Estimez că în total ar putea fi 
20, maxim 50 de oameni”. Iar 
estimările şefului DSP au fost 
optimiste. Pe verificate, nu a 
votat cu urna mobilă nici măcar 
unul din cei 1.200 de pacienţi 
internaţi la Spitalul Judeţean 
Sf. Apostol Andrei din Galaţi. 
Doctorul Nicolae Bacalbaşa, vi-
zibil nemulţumit de situaţie, a 
spus că „nici doctorii de gardă 
nu au putut vota cu urna mo-
bilă; eu am venit special să îi 
ţin locul colegei mele, doamna 
doctor Lupu, care a tras o fugă 
până acasă, pentru a vota”. Şi la 
Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi s-a constatat aceeaşi si-

tuaţie: din cei 307 pacienţi, doar 
cinci au primit bilet de voie de la 
medici şi au putut merge acasă, 
în municipiu, să voteze. În rest, 
„pacienţii nu au avut dreptul să 
voteze cu urna mobilă, pentru 
că nu domiciliau pe raza secţiei 
de votare arondate. Mi se pare 
o prevedere anticonstituţiona-
lă, atât pentru medicii de gardă 
(doi, duminică), cât şi pentru pa-
cienţi. Am făcut o întâmpinare la 
BEJ, prin care am cerut să se re-
vină asupra deciziei, dar am fost 
trimisă la originile… legii”, ne-a 
declarat managerul Spitalului 
TBC, Monica Necula, care a mai 
spus că „mi se pare discutabilă şi 

prevederea prin care preşedin-
tele unei secţii de votare poate 
dispune deplasarea urnei mo-
bile… adică poate, sau nu poa-
te!”. Totuşi, prevederile care i-au 
împiedicat pe pacienţi să voteze 
în spitale se cunoşteau dinain-
te; în plus, ieri, BEC a trimis o 
circulară prin care se spunea că 
„alegătorul internat într-un spi-
tal (maternitate, sanatoriu, casă 
de invalizi, centru de îngrijire, 
asistenţă şi recuperare a persoa-
nelor adulte cu handicap, cămin 
de bătrâni) situat în localitatea 
de domiciliu a alegătorului, dar 
care nu se află în raza teritorială 
a secţiei de votare unde a fost 

arondat alegătorul conform 
domiciliului, poate vota numai 
prin deplasare la secţia de vota-
re unde este arondat, în această 
situaţie nefiind posibilă depla-
sarea urnei speciale. Alegătorul 
internat în spital (maternitate, 
sanatoriu, casă de invalizi, cen-
tru de îngrijire, asistenţă şi re-
cuperare a persoanelor adulte 
cu handicap, cămin de bătrâni) 
situat în altă localitate decât cea 
de domiciliu poate vota numai 
prin deplasare la secţia de vota-
re specială, având în vedere fap-
tul că secţiile de votare speciale 
nu au urnă specială”. 

Weekend 
liniştit
Două zile 
şi niciun 
caz de gripă 
confirmat 

Până ieri, la ora 
16,00, Direcţia 
Judeţeană de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi nu 
a primit de la Institutul 
Cantacuzino nicio altă 
confirmare de îmbol-
năvire cu gripă nouă. 
Ultima raportare pri-
vind numărul de cazuri 
confirmate pe care zia-
rul nostru v-a oferit-o a 
fost cea de vineri, când 
DJSP înregistrase 56 
de îmbolnăviri de gri-
pă provocată de viru-
sul A(H1N1), din aprilie 
până la momentul re-
spectiv. De fapt, vineri, 
şapte gălăţeni aflaseră 
că trebuie să rămână 
izolaţi şi să înceapă tra-
tamentul cu antivirale:  
patru elevi, o studen-
tă, o angajată a Poştei 
Române şi o persoană 
fără ocupaţie. 

Comparativ, în we-
ekendul trecut nu mai 
puţin de 14 gălăţeni 
au primit confirmarea 
că sunt bolnavi de gri-
pă „porcină”. Începând 
de luni, s-au suspen-
dat activităţile şcolare 
pentru o perioadă de 
şapte zile (săptămâ-
na care tocmai s-a în-
cheiat – n.r.) în patru 
clase din tot atâtea 
licee gălăţene diferite: 
Liceul „Emil Racoviţă”, 
Grupul Şcolar 
Industrial de Marină,  
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto) şi Liceul 
Economic „Virgil 
Madgearu”.  

„Mâine diminea-
ţă (astăzi – n.r.) se va 
stabili dacă se impune 
suspendarea orelor la 
«Elena Doamna», unde 
au fost înregistrate 
trei cazuri de îmbolnă-
vire cu gripă, dar la in-
tervale de timp destul 
de mari. Se va recurge, 
totodată, şi la dezin-
fectarea necesară în 
sediul în care lucra 
angajata Poştei, sediu 
care nu a fost deschis 
în weekend”, a preci-
zat directorul DJSP, dr. 
Valentin Boldea. 

Gabriel Kolbay 

Agenţia Naţionalã de 
Administrare Fiscalã a lan-
sat Proiectul de Twinning 
“Creşterea gradului de colecta-
re a creanţelor fiscale prin apli-
carea mãsurilor de executare 
silitã”, care include un plan de 
lucru întocmit de către ANAF 
împreunã cu Agenţia Naţionalã 
de Administrare Fiscalã din 
Spania.

Proiectul este finanţat de că-
tre UE cu 950.000 de euro şi are 
o duratã de 15 luni, pe parcursul 
cărora experţii români şi spani-
oli vor colabora activ pentru 
organizarea de seminarii, reuni-
uni, ateliere de lucru. Proiectul 
este împărţit în cinci compo-
nente principale: recuperarea 
în România a creanţelor sta-
bilite în alte state membre ale 
Uniunii Europene, recuperarea 
în statele membre a creanţelor 
stabilite în România, precum şi 
asistenţă reciprocă  referitoare 

la recuperarea creanţelor sta-
bilite în alte state ne-membre; 
- recuperarea debitelor prove-
nind din utilizarea necorespun-
zătoare a fondurilor europene; 
- aplicarea clară şi coerentă a 
criteriilor care respectă legisla-
ţia internaţională fiscală pentru 
stabilirea răspunderii solidare a 
persoanelor în cazul declarării 
stării de insolvabiltate sau de 
insolvenţă a persoanei juridi-
ce; - valorificarea titlurilor de 
valoare sechestrate; - recupe-
rarea ajutoarelor de stat ilegale 
sau interzise, în conformitate 
cu dispoziţiile Tratatului CE. 

Printre personalităţile pre-
zente la lansarea oficială a 
proiectului s-a numărat şi am-
basadorul Regatului Spaniei 
la Bucureşti, Excelenţa Sa Dl. 
Estanislao de Grandes Pascual.

Cristinel Luca

După gratii - da, la patul bolnavului - nu

Pentru spitale, 
urna 
(i)mobilă! 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

La gară şi în complexul studenţesc

Aglomeraţie specială la vot
[ Studenţii, drumeţii sau cei cu domiciliul în alte localităţi

s-au călcat pe bătături pentru a-şi desemna preşedintele
 şi pentru a răspunde întrebărilor referendumului

Proiect româno-spaniol

Executare silită… 
fără frontiere

Vot 
în Complexul 
studenţesc 
”Alexandru 
Ioan Cuza” 

Urna 
mobilă 

la Penitenciar

În judeţul vecin
Moarte 
sub roţile 
personalului 
Galaţi-Buzău

Locomotiva personalului 
Galaţi-Buzău l-a lovit mor-
tal, sâmbătă, la ora 17,20, în 
localitatea brăileană Ianca, 
pe un tânăr care se aşezase 
în faţa trenului.

La faţa locului au ajuns 
imediat poliţiştii de la 
Transporturi Feroviare şi de 
la Poliţia oraşului Ianca, con-
statându-se că victima este 
localnicul Daniel S., de 28 
de ani. Tânărul a fost trans-
portat la morga Serviciului 
Judeţean de Medicină 
Legală Brăila, pentru efec-
tuarea necropsiei.

Primele cercetări au sta-
bilit că Daniel s-a sinucis, 
decesul neridicând alte sus-
piciuni.

Elena Parapiru

La Brăila
Un gălăţean 
şi-a dat 
ultima suflare 
la casa 
de bătrâni 
din Viziru

Agenţii Poliţiei Comunale 
Viziru, judeţul Brăila, au fost 
sesizaţi joi, la orele 18,20, de 
către preşedintele unei fun-
daţii din comună, în legă-
tură cu faptul că la casa de 
bătrâni din cadrul fundaţiei 
a decedat Constantin P., 60 
de ani, din comuna Gohor, 
judeţul Galaţi.

Ajunsă imediat la faţa 
locului, echipa operativă a 
constatat că cele sesizate se 
confirmă, iar în urma exami-
nării cadavrului s-a stabilit 
că acesta nu prezintă sem-
ne vizibile de violenţă.

Victima a fost transpor-
tată la Serviciul Judeţean 
de Medicină Legală Brăila, 
în vederea efectuării necro-
psiei şi stabilirii cauzei dece-
sului.

Elena Parapiru

La Spitalul Judeţean n-a votat nimeni!

La gară a fost coadă toată ziua
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Acordul partidelor
Lupu şi Putin au 
decis 
să coopereze

Marian Lupu, candidat 
la preşedinţia Republicii 
Moldova, a declarat, într-un 
interviu publicat de ITAR-
Tass, că Partidul Democrat 
moldovean şi partidul Rusia 
Unită vor semna un acord 
de cooperare. El a partici-
pat la congresul din Sankt 
Petersburg al partidului 
Rusia Unită. Partidele au în-
ceput să lucreze la proiectul 
de acord în urmă cu două-
trei săptămâni. Rusia are 
un rol-cheie în rezolvarea 
conflictului din Transnistria, 
iar Moscova trebuie să ră-
mână un partener strategic 
al Chişinăului, a mai declarat 
Marian Lupu. Lupu a apre-
ciat că Republica Moldova 
trebuie să îşi menţină statu-
tul de neutralitate prevăzut 
în Constituţie.

Sydney
Incendii 
de vegetaţie

Incendiile de vegetaţie, 
aţâţate de rafale de vânt, 
temperaturi neobişnuit de 
ridicate şi o secetă îndelun-
gată, ameninţă sute de locu-
inţe la nord-vest de Sydney. 
O alertă maximă a fost emi-
să în localităţile Rylstone, 
Kandos şi Clandulla, la 170 
kilometri nord-vest de 
Sydney. Aceste incendii au 
izbucnit din cauza secetei 
care se înregistrează de luni 
de zile în statul New South 
Wales şi din cauza unui val 
de căldură care a început în 
noiembrie, înainte de înce-
perea verii în emisfera sudi-
că. În Sydney, termometrul 
arăta duminică 40 de grade.

Oferta guvernului 
cubanez
Gratuit: 
implanturi 
de penis

Impotenţa sexuală nu este 
un lucru extrem de grav pen-
tru cubanezii asupra cărora 
Viagra nu are efect, pentru că 
Executivul comunist a decis 
să le ofere implanturi gratui-
te. Bărbaţi cu vârste de peste 
40 de ani au fost supuşi deja 
acestei intervenţii chirurgica-
le, care constă în "implanta-
rea unui dispozitiv din silicon 
şi argint", pentru rezolvarea 
problemelor legate de erec-
ţie. Intervenţia este prescrisă 
atunci când tratamentele tra-
diţionale nu permit rezolva-
rea problemelor sexuale.

Bulgaria
Preşedinţie-n 
contul gol

Preşedinţia bulga-
ră s-a confruntat cu o 
surpriză neplăcută săp-
tămâna trecută, când 
contul său a fost golit 
de toate fondurile, la 
ordinul Ministerului de 
Finanţe. Administraţia 
prezidenţială a fost ne-
voită să strângă repe-
de 500 de leva, pe care 
să îi depună în bancă, 
pentru a nu fi închis 
contul. Incidentul a avut 
loc miercuri, a doua zi 
după ce preşedintele, 
Gheorghi Părvanov a 
publicat pe site-ul său 
un articol în care l-a 
criticat pe ministrul de 
Finanţe Simeon Djankov, 
în cadrul unei controver-
se privind finanţarea de 
către stat a Academiei 
bulgare de Ştiinţe. 
Ministerul de Finanţe a 
dat asigurări că a fost 
vorba de o greşeală, şi-a 
cerut scuze şi a dat îna-
poi banii. Preşedinţia a 
cerut o explicaţie scrisă 
din partea lui Djankov 
privind motivele tran-
sferurilor, potrivit unor 
surse sub acoperirea 
anonimatului.

Robot 
cu gripă 
porcină

Oamenii de ştiinţă 
au creat un robot de 
mărimea unui om, care 
emite simptomele gripei 
porcine. El a fost conce-
put pentru a imita dife-
ritele semne provocate 
de infectarea cu virusul 
A/H1N1, precum tran-
spiraţia, convulsiile sau 
gemetele. Potrivit weir-
dasianews.com, robotul, 
care este acoperit cu o 
imitaţie a pielii, ceea ce 
favorizează redarea tran-
spiraţiei sau a lacrimilor, 
a fost creat pentru a ajuta 
medicii să practice trata-
rea noii gripe. În situaţia 
în care medicul adminis-
trează un tratament ne-
corespunzător, simpto-
mele robotului se vor în-
răutăţi. De altfel, robotul 
(care a fost prezentat în 
cadrul unei expoziţii din 
Japonia) este conceput 
să imite şi moartea, dacă 
starea lui nu este îmbu-
nătăţită.

Globe-trotterul indian
A vizitat toate ţările într-un timp record 

Un bărbat din India a stabilit un nou record mondial, prin vizitarea 
tuturor celor 194 de ţări din lume în cel mai scurt timp posibil. Kashi 
Samaddar, în vârstă de 55 de ani, a cheltuit aproximativ 350.000 de 
lire sterline pentru a-şi duce la îndeplinire obiectivul de călătorie, 
care a durat 6 ani, 10 luni şi 7 zile. Samaddar şi-a început misiunea 
în iulie 2002, cu vizitarea Olandei şi a încheiat-o în luna mai 2009, în 
Kosovo.

Republica Moldova
Ceapă contra gripei porcine

Armata Moldovei luptă împotriva A/H1N1 folosind arme tradiţio-
nale. Soldaţii de peste Prut au început, potrivit metro.co.uk, să consu-
me cantităţi substanţiale de ceapă şi usturoi, cu scopul de a-şi întări 
sistemul imunitar, pentru a scăpa de nemiloasa boală. Medicul şef al 
Ministerului Apărării a declarat că, în fiecare zi, vor fi adăugate canti-
tăţi stabilite de ceapă şi usturoi în meniurile zilnice servite la popotă.  
Măsura a fost luata după ce 24 de soldaţi au căzut la pat.

Concert la Londra: 
Ambasada României la Londra 
va găzdui, sâmbătă, 28 noiem-
brie, la sediul din 1 Belgrave 
Square, SW1X 8 PH, începând cu 
ora 18.00, concertul cvartetului 
de viori electrice „Hypnotique" 
şi al tinerei artiste Alina Eremia, 
organizat de Romlink Media. 

În prezent, cvartetul de vi-
ori electrice „Hypnotique" este 
singurul grup de acest gen din 
Europa. Pe lângă talent, cele 
patru tinere care fac parte din 
grup sunt şi deosebit de agre-
abile la privit, fiind de o frumu-
seţe de-a dreptul… hipnotică. 
Din componenta cvartetului fac 
parte: Alina Horez -vioara 1, ab-

solventă a Academiei Naţionale 
de Muzică, Iulia Andreea Zmeu - 
vioara 2, studentă a Academiei 
Naţionale de Muzică, Marta 
Baceanu - pian, absolven-
tă a Academiei Naţionale de 
Muzică, Andreea Ghitan - vi-
olă, studentă a Academiei 
Naţionale de Muzică.  Alina 
Eremia, cea care cântă cu ele 
la Londra, este deja o vede-
tă. La doar 6 ani, ea a câştigat 
marele premiul la la Gala Tip 
Top Mini Top, după aceea a 
obţinut locul I la Concursul Ti 
amo, premiul de popularita-
te la Festivalul Internaţional 
al Cântecului pentru Copii şi 
Adolescenţi Steaua de Aur, pre-

miul II la Mamaia copiilor. La 11 
ani a reprezentat România la 
concursul muzical Eurovision 
Junior, care a avut loc la 
Hasselt, Belgia. În 2008 a primit 
Trofeul Concursului „Perlele 
Berlinului", iar anul acesta a pri-
mit două premii: premiul Radio 
România-Junior şi premiul I 
la Festivalul George Grigoriu. 
Alina s-a născut la Buftea în 
1993, a făcut parte timp de 6 ani 
din grupul Miracol şi de cinci 
ani studiază pianul la Şcoala de 
Muzică şi Arte Plastice nr. 1 din 
Bucureşti. 

Romanian Global News 

Ocupaţi cu „preselecţia” preşedintelui 
României, comentatatorii dâmboviţeni nu 
au dat cuvenita atenţie unui eveniment 

epocal: alegerea primului preşedinte al Uniunii 
Europene. Ce-i drept, preşedintele lumii euro-
pene, ca şi preşedintele României, are rol de re-
prezentare, nu de guvernare. El este de fapt nu 
conducătorul Europei federale, ca un preşedinte 
american, ci preşedintele Consiliului European, for 
care este format din preşedinţii şi premierii celor 
27 de  state membre. Într-adevăr,  o reuniune a 
boşilor, care poate scurtcircuita o decizie genera-
lă… Jose Manuel Barroso, preşedintele Comisiei 
Europene, a şi explicat pentru toată lumea că n-am 
devenit un mare stat federal, după modelul ame-
rican. Preşedintele UE, primul-ministru al Belgiei, 
Herman Van Rompuy,  a declarat în discursul său 
că prin crearea funcţiei „s-a mai făcut un pas în 
procesul de formare a unicei guvernări mondiale”.  
Sună straniu, mai ales că despre guvernare mon-
dială s-a vorbit până acum doar atunci când s-au 
invocat intenţiile absconse şi malefice ale unor so-
cietăţi secrete sau ale URSS, care visau să înghită 
şi Occidentul… Ca şi în unele filme SF americane, 
rusul Efremov scria cândva despre „Era marelui 
Cer”, în care planete întregi deveniseră o federaţie; 
Rompuy este încă modest… 

Chiar şi a vorbi despre intenţiile nedeclarate ale 
greilor Europei de a alcătui un gigant economic şi 
politic în stare să surclaseze SUA ar fi fost depla-
sat, dar a invoca o putere a lumii poate însemna 
chiar mult mai mult, o uniune SUA – Europa, poa-
te chiar invers…

Oricum, din start ambiţiile sunt mari: preşe-
dintele UE vorbeşte despre extindere şi probabil 
că la Kremlin cineva s-a înverzit deja. Prima vizită 
a „şefului” UE va fi de altfel în Bulgaria. De ce? 
Poate nu datorită faptului că are dificultăţi, ca şi 
România, ci pentru că este un cap de pod: cel mai 
sudic. De aici, dl Rompuy poate privi spre vecini 
şi poate discuta cu soli discreţi  ai acestora. Dacă 
ar fi descins în România, ruşii s-ar fi înverzit şi mai 
tare, părând să fie vorba despre o extindere spre 
est, cu Georgia, Ucraina, Republica Moldova.

S-a vorbit despre rostul alegerii premierului 
Rompuy, prin faptul că este deja obişnuit să ar-
bitreze o zonă tensionată, în Belgia valonii şi fla-
manzii dând periodic dovezi de antipatie recipro-
că. Credem însă că, pur şi simplu, numirea unui 
preşedinte dintr-o altă ţară ar fi aruncat prea multă 
lumină în acea direcţie. Cum şi până acum celelal-
te state au fost obişnuite să ţină capul întors spre 
Bruxelles, cel puţin liderii acestora nu vor avea ne-
voie de masaj la gât…

Cu ochii tot la Bruxelles…

Statele Unite negociază cu NATO pen-
tru o suplimentare coordonată a efective-
lor din Afganistan, iar România se numără 
printre ţările vizate pentru a trimite încă 
600 de militari, afirmă oficiali americani, 
citaţi de Wall Street Journal. Turcia, care 
a preluat la începutul lunii noiembrie 
comanda forţelor NATO de la Kabul şi 
România sunt vizate pentru contribuţii su-
plimentare de câte 600 de militari fiecare, 
conform oficialilor citaţi de WSJ. Un oficial 

turc a declarat că guvernul 
de la Ankara nu a luat încă o 
decizie privind nivelul efectivelor, iar un 
oficial român nu a răspuns solicitărilor Wall 
Street Journal de a comenta informaţia. 
Conform WSJ, aranjamentele nu au fost 
finalizate încă, însă un anunţ coordonat al 
celor două părţi ar putea fi făcut până la 
sfârşitul lunii noiembrie, înaintea reuniu-
nii miniştrilor Apărării din ţările NATO pro-
gramată pentru 3 decembrie. Secretarul 

general al NATO, 
Anders Fogh Rasmussen, 

"a început deja o serie de consultări 
intensive cu aliaţii europeni", a declarat 
purtătorul de cuvânt al Alianţei, James 
Appathurai. În ultimele săptămâni, oficialii 
americani au cerut opinia aliaţilor în legă-
tură cu strategia pentru Afganistan şi au 
exercitat presiuni asupra acestora pentru 
a-i determina să anunţe angajamente mi-
litare suplimentare. În total, Statele Unite 

vizează şase aliaţi europeni, sperând să 
obţină noi angajamente din Germania, 
Italia şi Marea Britanie. Şi Franţa se află 
pe lista ţărilor pe care Washingtonul 
speră să le convingă să participe cu mai 
mulţi militari în Afganistan. Deşi Parisul a 
anunţat că nu îşi va suplimenta trupele, 
Statele Unite speră că o reducere a forţe-
lor franceze din Kosovo ar putea permite 
trimiterea a până la 1.000 de militari în 
plus în Afganistan.

Iranul a început ieri prima 
din cele cinci zile de manevre 
militare pentru a-şi demonstra 
capacităţile de a-şi apăra insta-
laţiile nucleare în faţa unui atac 
aerian, au anunţat televiziunile 
Press-TV şi Al-Alam, care nu au 
dat detalii despre desfăşurarea 
acestor exerciţii. Manevrele mili-
tare includ simulări de atacuri vi-
zând centrele nucleare iraniene, 
a anunţat sâmbătă un ofiţer ira-
nian, citat de AFP. Potrivit gene-
ralului Ahmad Mihjani, şeful apă-
rării antiaeriene, manevrele mili-
tare, care vor acoperi Bouchehr, 
Fars, Ispahan, Teheran şi pro-
vinciile occidentale, vor avea 
loc pe o suprafaţă de 600.000 
de kilometri pătraţi. Problema 
îmbogăţirii uraniului se află în 
centrul conflictului dintre Iran şi 

Grupul celor şase puteri (Statele 
Unite, Rusia, China, Franţa, Marea 
Britanie şi Germania), care se tem 
că Teheranul îşi foloseşte progra-
mul atomic în scopuri militare. 
Statele Unite şi Israelul nu au ex-
clus atacuri vizând centrele nu-
cleare iraniene. Reprezentantul 
Iranului la AIEA, Ali Asghar 
Soltanieh, a apreciat într-un in-
terviu acordat săptămânalului 
german Der Spiegel, că Teheranul 
este dispus să îmbogăţească 
uraniu singur, dar şi-a reafirmat 
dorinţa de a discuta. "Nu accep-
tăm şantaj în problema noas-
tră privind combustibilul: dacă 
străinătatea nu ne ajută, vom fi 
obligaţi să îmbogăţim singuri 
uraniul", a dat el asigurări. Iranul 
are nevoie urgent de un surplus 
de combustibil pentru reactorul 

de la Teheran, a adăugat el. "200 
de spitale sunt dependente" de 
acest combustibil, potrivit lui. 
Însă ţara sa este dispusă "la noi 
discuţii privind demersurile con-
crete" pentru un schimb de ura-
niu, potrivit lui. Iranul şi-a anun-
ţat săptămâna trecută refuzul de 
a transfera în străinătate uraniu 
slab îmbogăţit şi a cerut organi-
zarea unei noi reuniuni la Viena 
cu marile puteri, ceea ce a mar-
cat respingerea propunerii făcu-
te de AIEA în urmă cu aproape o 
lună. Potrivit unor diplomaţi oc-
cidentali, proiectul de acord pre-
vede transferul către Rusia a unei 
mari părţi din uraniul iranian slab 
îmbogăţit, pentru a fi îmbogăţit 
mai mult, înainte de a fi trimis în 
Franţa pentru a fi transformat în 
combustibil.

Patru pelerini veniţi la Mecca, 
în Arabia Saudită pentru hajj au 
murit de gripă porcină, a anun-
ţat sâmbătă Ministerul saudit al 
Sănătăţii, primul anunţ de deces 
al unor pelerini în urma contrac-
tării virusului A/H1N1. Victimele 
sunt o femeie din Maroc, un su-
danez şi un indian, toţi în vârstă 
de 75 de ani, precum şi o tânără 

nigeriancă în vârstă de 17 ani. 
Potrivit comunicatului, cei patru 
pelerini nu au respectat "reco-
mandările anunţate, în special 
vaccinarea împotriva gripei por-
cine". Sute de mii de pelerini din 
întreaga lume au ajuns în Arabia 
Saudită pentru a face hajj în ora-
şele sfinte Mecca şi Medina.

Patru persoane au murit şi 
alte 292 au fost salvate după 
scufundarea feribotului indo-
nezian Dumai Express în largul 
insulei Sumatra. Bilanţul, realizat 
de primăria din Karimun, insula 
aflată cel mai aproape de locul 
producerii accidentului, a fost 
anunţat oficial de directorul ser-
viciilor de transport maritim din 
Indonezia. Feribotul s-a scufun-
dat în jurul orei locale 10.00, la 
intrarea în strâmtoarea Malacca, 
între Singapore şi provincia in-
doneziană Riau de pe insula 
Sumatra, probabil din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile 

- ploaie torenţială şi valuri mari. 
Poliţia anunţase iniţial că, potri-
vit jurnalului de bord al navei, 
aceasta transporta 213 pasageri 
şi 13 membri ai echipajului, prin-
tre care căpitanul, iar capacitatea 
maximă era de 273 de persoane. 
Naufragiile sunt relativ frecven-
te în Indonezia, un arhipelag 
cu 234 milioane de locuitori şi 
peste 17.000 de insule şi insuli-
ţe. Fiecare accident readuce în 
discuţie problema normelor de 
siguranţă la bordul acestor fe-
riboturi, în general vechi şi care 
circulă supraîncărcate.

Senatul american a votat sâm-
bătă în favoarea lansării oficiale a 
dezbaterii asupra reformei istori-
ce din sistemul de sănătate pen-
tru a extinde acoperirea la peste 
30 de milioane de americani, una 
dintre marile promisiuni elec-
torale ale lui Barack Obama. De 
acest vot de procedură depindea 
soarta acestui proiect de 2.074 
de pagini, obiectul unei lupte 
aprinse cu minoritatea republi-

cană, care vrea să îl compromită. 
Democraţii aveau nevoie de vo-
turi pentru a putea începe dez-
baterile, prevăzute să demareze 
la 30 noiembrie, şi să se voteze 
apoi pe un text probabil amen-
dat, care ar putea fi adoptat cu 
majoritatea simplă. Dezbaterile 
vor dura trei săptămâni. Celor 58 
de senatori democraţi li s-au ală-
turat doi senatori independenţi, 
pentru a se ajunge la numărul 

necesar 60. 39 republicani au vo-
tat împotrivă, iar un senator re-
publican nu a votat. Adoptarea 
proiectului de lege în Senat ar 
obliga acest organism, precum şi 
Camera Reprezentanţilor, care a 
adoptat propriul text la 7 noiem-
brie, să negocieze un compro-
mis, înainte de a prezenta legea 
pentru semnarea de către Barack 
Obama.

Estimările americane şi europene privind 
efectivele suplimentare variază între 3.000 şi 6.000 

de militari, care se vor adăuga trupelor pe care le vor 
disloca Statele Unite în Afganistan

Încă 600 de militari români
 în Afganistan

Împotriva talibanilor

[ SUA se află într-un stadiu avansat al negocierilor 
cu NATO pentru o suplimentare coordonată a 
efectivelor din Afganistan, iar România se numără 
printre ţările vizate pentru a trimite militari [ Un 
anunţ coordonat al celor două părţi ar putea fi făcut 
până la sfârşitul lunii noiembrie

Manevre militare în Iran

Instalaţiile nucleare iraniene, 
apărate antiaerian

Şi în Senatul american

Undă verde pentru 
reforma lui Obama

Românii, peste tot

Fete hipnotice 

La Mecca

Pelerini, victime 
ale gripei porcine

Indonezia

Feribot scufundat
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La Bereşti, alegerile de ieri 
sunt primele în care bătrânii şi 
netransportabilii cu drept de vot 
n-au mai fost vânaţi de partide şi 
de maşinile lor „de intervenţie”. 
Nu s-a înregistrat, e drept, nicio 
solicitare oficială de ajutorare 
în vederea exercitării dreptului 
de vot, ceea ce n-a însemnat că 
n-au existat vârstnici nemulţu-
miţi. Vi-i vom prezenta pe doi 
dintre aceştia, oameni trecuţi de 
90 de ani. Mi-au declarat că re-
gretă vremurile în care se venea 
acasă la ei cu urna mobilă. Mai 
mult decât atât, văd în „inovaţia” 
cu cererea birocraţie prelungită 
până la coperta Constituţiei. 

Despina P. Antohi, str. 
Muncii, 94 de ani, cu beţe de 
sprijin în ambele mâini: „Regret 
că azi n-am să pot împături bu-
letinele de vot tipărite de ţară şi 
pentru mine. Mă simt desconsi-
derată. Urna volantă ar fi fost do-
vada că Guvernul nu m-a uitat. 
Am stat toată ziua cu poarta des-
chisă, sperând să vină comisia 
– să-mi explice tehnica votării, 
să-mi dea posibilitatea să votez 
în secret şi să depun buletinele 
în urnă. Până acum, la ora 14.00, 
nu s-a prezentat la poarta mea 
nimeni. Bătrână fiind, cine să-mi 
facă cerere pe care s-o ducă, în 
numele meu, la comisia electo-

rală? Ca să plătesc o maşină care 
să mă transporte până la liceu, 
unde se votează, nu am bani şi 
nici nu m-aş putea urca şi coborî 
din ea fără să simt dureri groaz-
nice la articulaţii. Candidatul în 
care cred? Îl am. De câteva zile 
sunt numai cu gândul la el. Este 
domnul care, la televizor, a dă-
ruit buchete de flori soţiilor con-
tracandidaţilor săi. Fotografia sa 
este colo, pusă lângă icoană! La 
ora 21.00, voi sta în faţa televizo-
rului, să-i văd şi să-i ascult pe cei 
cu sondajul. Îmi pare nespus de 
rău că votul meu, rămas neexpri-
mat, nu poate susţine candidatul 
în care mi-am pus speranţa.” 

   
„Nici pentru un munte de 
orez n-aş aplica ştampila 
«Votat» pe un nume care să 
nu-mi convină”

Mateiu I. Costache, str. 
Trandafirilor, apicultor, 94 de ani. 
Din cauza „defecţiunilor” de la 
picioare nici în urmă cu cinci ani 
nu s-a putut prezenta la votare. 
„Am primit, ne-a spus, plicuri 
de la vreo trei-patru candidaţi 
– să-i aleg, să nu-i uit la 22 no-
iembrie… Eu nu fac parte dintre 
alegătorii care pot fi cumpăraţi 
sau manipulaţi. Nici pentru un 
munte de orez n-aş aplica ştam-

Futures 
pentru 
începători (40)
Dicţionar 
de termeni 
futures 

Common Stock 
– Acţiune comună. 
Participaţia (numărul de 
acţiuni) unei persoane 
într-o firmă.

C o m p a r a t i v e 
Advantage – Avantajul 
relativ între părţile care 
tranzacţionează. Prin 
acesta se explică de ce 
tranzacţiile au loc chiar 
şi în absenţa unui  avan-
taj absolut. El reprezintă 
baza pentru tranzacţio-
nare, specializare şi tran-
zacţii swap.

Complex Order – 
Ordin complex care 
implică multe restricţii. 
Poate conţine ordine 
stop, ordine stop limită, 
instrucţiuni legate de 
timp şi alte elemente.

Composite Delta – 
Indice Delta compus fo-
losit pentru a simplifica 
evaluările din portofoliu. 
Acest indicator se folo-
seşte pentru a estima cu 
rapiditate care va fi delta 
unui contract odată cu 
trecerea timpului.

Compound Option 
– Opţiune care este co-
relată cu altă opţiune. 
O succesiune de opţiuni 
precum o opţiune Call 
pe o altă opţiune.

Condor – Strategie 
cu opţiuni ce are la bază 
patru preţuri de exerci-
tare pentru acelaşi ac-
tiv suport şi scadenţă. 
Strategia poate fi con-
struită atât cu opţiuni 
Call, cât şi cu opţiuni Put 
si poate fi atât long (pe 
cumpărare) cât şi short 
(pe vânzare). O strategie 
long Call implică cumpă-
rarea unei opţiuni Call cu 
preţ de exercitare mic, 
vânzarea a două opţi-
uni Call cu două preţuri 
de exercitare diferite şi 
medii, cât şi cumpărarea 
unei opţiuni Call cu preţ 
de exercitare mai mare. 

Coeficient of 
Variation – Coeficient 
de variaţie. Indicator 
care este utilizat pen-
tru a determina gradul 
de dispersie relativă. 
Utilizând coeficientul de 
variaţie, un analist poate 
compara variaţia dintre 
titlurile cu preţuri mici şi 
mari, precum şi diferen-
ţele de volatilitate dintre 
pieţele de mărfuri, valu-
te, acţiuni şi obligaţiuni. 

Collar – Combinaţie 
dintre o poziţie long 
superioară şi o poziţie 
short inferioară. De re-
gulă, strategia este ast-
fel structurată încât să 
nu implice costuri adică 
prima încasată să acope-
re prima plătită. 

Collateral – Colateral. 
Este titlul suport, ipoteca 
sau activul suport con-
stituit la dispoziţia unei 
persoane ca şi garanţie 
pentru un credit sau o 
tranzacţie bursieră.

Combination – Poziţii 
long (de cumpărare) şi 
short (de vânzare) cu op-
ţiuni Put sau Call cu dife-
rite preţuri de exercitare 
şi scadenţe. 

Commercials – Firme 
care îşi protejează în 
mod activ în pieţele fu-
tures poziţiile lor din 
piaţa spot a grânelor. De 
exemplu, importatori 
sau exportatori. 

Commission Fee – 
Taxă percepută de un 
broker la executarea 
unei tranzacţii. Se mai 
numeşte taxă de broke-
raj (brokerage fee).

Radu Georgescu

Flash Poliţia 
Comunitară

Pe Ionel Fernic
Căruţaşă 
obidită

Eliza Ş., de 20 ani, din 
Galaţi, a fost văzută de 
oamenii legii în timp 
ce conducea o căruţă 
pe strada Ionel Fernic. 
Tânăra a fost sancţionată 
cu 100 de lei de către po-
liţistul comunitar.

În intersecţie
Poluare 
de 100 de lei

Florica D., de 23 ani, 
din Galaţi, a fost prinsă 
de agentul comunitar la 
intersecţia străzii 9 Mai 
cu strada Feroviarilor, 
arzând învelişul de la 
nişte cabluri electrice. 
Valoarea amenzii apli-
cate de către agentul 
comunitar este de 100 
de lei.

Elena Parapiru

Mergi şi îţi sare în Cale o poezie;
nu simţi nimic, nu se întâmplă nimic;
mai bine îţi sărea un câine
plin de foame şi frig!

Ai fi simţit şi tu ceva,
ai fi scos un cuţit sau o bucată de pâine;
dar, aşa, nimeni nu poate să-ţi spună
că trăieşti până mâine!

Sigur, mereu te întâlneşti
cu seminţe şi fructe de poezie,
dar nu simţi nimic, nu se petrece nimic
despre lumea care (te) ştie!

Habar nu ai că mergi
pe distanţa dintre poezie şi pâine!…
Te rog foarte frumos:
ochii tăi sunt miraţi între foame şi câine!

Matca
Poc, şi mopedistul se accidentă

În localitatea Matca, Rarincă Manole, de 62 de ani, pilota un scuter 
Piaggio, 03 Matca. Mopedistul a pierdut controlul ghidonului, răstur-
nându-se în şanţ şi accidentându-se uşor.

Elena Parapiru

„Rocadă” liberală: Filiala 
Teritorială Galaţi a PNL i-a retras 
sprijinul politic consilierului Gică 
Lungu, punându-l pe liber. Pentru 
a-l scoate din Consiliul Local i s-a 
aplicat, după cum precizează 
preşedintele Victor Paul Dobre 
în adresa nr. 3216/ 2009, „disp. 
art. 9 alin. 2 lit. h din Legea nr. 
393/2006, cu modificările şi com-

pletările ulterioare”. Ce se află în 
spatele acestei dispoziţii? Nu se 
scapă despre aşa ceva niciun cu-
vânt. Locul rămas liber a fost ocu-
pat de Cristina Nadă, vânzătoare 
la un magazin mixt din localitate. 
Noua consilieră a depus jurămân-
tul în faţa Consiliului Local.

Ion Trif Pleşa
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Rădeşti     

Cristina Nadă, în locul 
lui Gică Lungu
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Fără vânătoare de bătrâni
] „Urna volantă ar fi fost dovada că Guvernul nu 
m-a uitat” ] Subcomisarul Dorin Geru, „călare” 

pe secţia specială de la Autogara Dumony

pila Votat pe numele unui candi-
dat care nu se află la inima mea. 
Neputând să mă deplasez, situ-
aţie în care se află şi soţia mea 
Curteza, două voturi vor fi în mi-
nus pentru omul meu de la pre-
zidenţiale. Nutresc speranţa că 
va intra în turul doi! Pe 6 decem-
brie, în brânci voi merge până la 
secţie, pentru că vreau ca viitorul 
preşedinte al ţării să facă ordine, 
în primul rând, în Parchete. Sunt 
sătul de procurori, la cinste, de 
mâna a doua. Ca şi de judecători 
orbi complet. Deseară, la 21.00, 
din pat, voi privi la televizor, să 
le aflu numele celor care se vor 
bate în turul doi.”   

Au fugit de parcă s-ar fi 
stropit în cârciumă cu Decis

 
Secţiile de votare din Bereşti 

au fost asigurate de ”băieţi” de 
la Secţia de Poliţie Transporturi 
Galaţi. Şase agenţi! S-au prezen-
tat la Bereşti – ca să nu depindă 
de nimeni – cu pacheţele de 
mâncare luate de acasă. Corecţi. 
Civilizaţi. Vigilenţi. În materie 
de îndatoriri profesionale: fără 
mamă, fără tată!  Poliţia din 
Bereşti, cu misiunile sale. S-a 
stat, fără exagerare, călare pe 
secţii. Vârfurile de lance de la 
partide n-au putut „respira” în 
voie, din cauza subcomisarului 

Dorin Geru. Ieri după-amiază, 
grija sa principală: „Suntem cu 
ochii pe fiecare secţie. Cea spe-
cială, de la Autogara Dumony, 
are prioritate. Suntem pregătiţi 
să luăm în primire, dacă va fi 
cazul, cu echipele de interven-
ţie şi de cercetare, orice autocar 
sau microbuz care ar îndrăzni să 
verse la Bereşti alegători  pentru 
votarea multiplă. Cârciumile din 
oraş: informat că la una din ca-
pătul târgului se petrec lucruri 
necurate, m-am deplasat acolo. 
Ştiţi cum au fugit, când m-au vă-
zut, cei care fuseseră mituiţi cu 
alcool? De parcă s-ar fi stropit în 
cârciumă cu Decis…”   

Distanţa dintre foame şi câine
(despre poezie)

Mateiu I. Costache: 
”Dacă la 22 noiembrie 

am stat - din cauza 
sănătăţii - acasă, pe 6 

decembrie vă garan-
tez că nu se va mai 
întâmpla aşa.... Îmi 
pregătesc cârjele şi 

mă voi duce să votez”

Despina 
P. Antohi: 

”Dacă aş fi 
putut merge 
până la liceu 

le-aş fi arătat 
eu la toţi cum 

se votează!”
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Între vestiar şi gazon

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

[ Atacantul ivorian al lui FC 
Sevilla, Aruna Kone, se află 
alături de fetiţa sa, care a sufe‑
rit un traumatism cranian, şi nu 
va face deplasarea la Bucureşti 
pentru partida de mâine, cu 
Unirea Urziceni, contând pentru 
etapa a V‑a din Grupa G a Ligii 
Campionilor. Întâlnirea Unirea 
Urziceni‑FC Sevilla va avea 
loc mâine (ora 21.45, TVR 1), pe 
Stadionul „Steaua”. Formaţia 
spaniolă este liderul grupei ‑ 
cu zece puncte, urmată la cinci 
puncte distanţă de campioana 
României.

[ Tehnicianul echipei 
Standard Liege, Ladislau Boloni 
(foto), a părăsit sala în care ar fi 
trebuit să susţină conferinţa de 
presă, la finalul partidei cu La 
Gantoise, fiind nemulţumit de 
lipsa de interes a jurnaliştilor 
faţă de el, după ce i‑a văzut pe 
aceştia că erau mai atenţi la tele‑
vizor decât la el.

[ Antrenorul echipei CFR Cluj, 
Andrea Mandorlini, a declarat, 
ieri, despre FC Vaslui că este o 
formaţie foarte puternică, dar 
îşi doreşte ca ardelenii să rămâ‑
nă pe primul loc în clasament şi 
după disputa cu trupa antrenată 
de Marius Lăcătuş. 

[ Fotbalistul echipei 

Argint la „Mondialul” de haltere
Românul Ninel Miculescu a cucerit, ieri, medalia de argint la stilul smuls al categoriei 69 de kilograme, în 

cadrul Campionatului Mondial de haltere de la Goyang (Coreea de Sud). Românul a reuşit să se clasaseze pe 
locul doi după ce a ridicat 155 de kilograme, în timp ce ocupantul primului loc, chinezul Liao Hui, a ridicat 
160 de kilograme. Pe locul trei s‑a situat armeanul Arakel Mirzoyan ‑ cu 154 de kilograme. La competiţia din 
Coreea, România îl mai are în competiţie doar pe gălăţeanul de la CSM Dunărea ‑ Valeriu Calancea ‑ la cate‑
goria 94 de kilograme. 

M.C. 

12 medalii 
la 
„Naţionalele” 
de karate

La Oradea s‑au 
desfăşurat finale‑
le Campionatelor 
Naţionale de karate tra‑
diţional pentru copii, 
competiţie la care au 
luat parte şi luptători 
din cluburile gălăţene 
Kodo (antrenori Mihai 
Tâmpeanu şi Petrică 
Neculcea, coordona‑
tor Gabriela Ionete 
Ciubucciu), Meikyo 
(antrenor Daniela 
Stamate Farcaş) şi 
Karate Club (antrenor 
Nicolaie Mărăn dici). 12 
dintre sportivii parti‑
cipanţi s‑au evidenţiat 
în mod deosebit şi au 
izbutit să cucerească 
medalii. 

Cele mai valoroa‑
se sunt cele de argint, 
decernate pentru titlu‑
rile de vicecampioni: 
Daniel Epure (kumi‑
te) şi Maria Butunoi 
(kata); pe locurile III şi 
medalii de bronz s‑au 
situat: Spiru Ionescu/
Alexandru Picioruş 
(enbu), Spiru Ionescu/
Maria Butunoi (enbu 
mixt), Maria Butunoi 
(kumite), Alex Butură 
(kumite), Alexandru 
Picioruş/Alex Butură/ 
Călin Chitic (kata echi‑
pe), Alexia Găină/Maria 
Butunoi (kata echipe) 
‑ toţi de la C.S.Kodo; 
Maria Buzamet (kata 
echipe) ‑ C.S.Meikyo; 
Andreea Bureschi (ku‑
mite), Cristina Petcu 
(kata), Cristina Petcu 
(kumite), Alexandru 
Bârdihan (kumite) ‑ toţi 
de la C.S. Karate Club. 

S‑au mai clasat în 
apropierea  podiumu‑
lui Alexandru Drăgan 
(kumite), Adrian 
Maftei (enbu), Ana 
Maria Bârligea/Bianca 
Moglan (kata) şi Andrei 
Diaconu (enbu) ‑ pe 
locurile IV, toţi de la 
C.S.Meikyo.

Gh. Arsenie

Cel de‑al treilea  eşalon  fot‑
balistic şi‑a disputat meciurile 
penultimei etape a turului. Din 
cele trei echipe gălăţene pre‑
zente în competiţie doar una nu 
a părăsit terenul învinsă!

FCM Dunărea II a primit re‑
plica echipe băcăuane Aerostar, 
în faţa căreia s‑a impus cu scorul 
de 2‑1, prin golurile marcate de 
Fărcăşanu şi Bica. De notat că 
gazdele au avut şi doi eliminaţi 
‑ Fodor şi Marius Neculai. 

Echipa învingătoare a jucat în 
formula: Măstăcan ‑ Dima, Fodor, 
Tudoran, Bozean, Huhulea, 
Cioinac, M. Neculai, Stoica, Bica, 
Fărcăşanu. Au mai jucat Bostan 
şi Bobocel.

[ Politehnica ‑ CF Brăila 
0‑3. Cu acest succes, brăilenii 
(care au avut un gol şi din  pe‑
nalty) s‑au instalat în fruntea cla‑
samentului. 

Puiu Antohi a aliniat for‑
maţia: Stoica ‑ Radu, Hristian, 
Stamate, Racoviţă, Fălcaru, 
Chiriac, Munteanu, Ganea, Ionuţ 
Cristian, Chelaru. Au mai fost 
folosiţi: Bahica, Velicu, Roman şi 
Anghel.

Goluri multe la Bacău, în me‑
ciul Willy‑Oţelul II 5‑3. Gălăţenii 

Stadionul „Dunărea” a fost 
scena unui interesant concurs 
pentru atleţii începători, iniţiat 
de antrenorii Genoveva Modiga 
şi Laura Enache de la C.S.Ş Galaţi. 
‘’Viitorii campioni’’ s‑a denumit 
întrecerea sponsorizată de Cefin 
SRL (manager Stefano Albarosa), 
care, în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană de Sport, a oferit par‑
ticipanţilor premii constând în 
echipament sportiv. 

Iată câteva rezultate înregis‑
trate de viitorii campioni şi per‑
formeri naţionali: 50 m (copii I) 
prima serie : 1.Valentina Mitrea 
‑7,8 secunde, 2. Mihaela Ursu, 3. 
Laura Lupu;  1000 m (copii I): 1. 
Cornelia Căldăraru – 3,34;  2000 
m (copii I): 1. Ionela Pană – 7,58; 
seria a doua:  1. Ionela Pană – 7,3, 

2. Elena Căldăraru; 50 m copii II:  
Andreea Paiu – 8,8 ;  50 m. juni‑
ori III (f.) prima serie: 1. Andreea 
Pecheanu – 7,3 , 2. Loredana 
Moldoveanu, 3. Ana Maria 
Aniţă – 7,7; a doua serie: Alina 
Căruceru – 7,2, Mariana Ganea, 3. 
Crina Luca;  50 m juniori III (b): 1. 
Anghel Spiridon – 7,2, 2. Marian 
Dumitran, 3. Bogdan Neagu; 
2000 m  juniori III (f.): 1. Mădălina 
Iftode ‑ 7 minute 33 secunde, 2. 
Mădălina Andrei, 3. Gina Luca;  
2000 m juniori II (b.) 1. Ştefan 
Popa ‑ 7 minute 18 secunde;  
1000 m juniori III ( f.) 1. Cornelia 
Postelnicu – 3,34; 1000 m  juni‑
ori III (b.): 1.Valentin Cincu – 3,19;  
2000 m. juniori III: 1. Ştefan Popa 
– 7,18.

Gh. Arsenie

Rezultate curioase în cele două 
serii ale eşalonului al doilea. În 
şapte dintre partide s‑a înregistrat 
acelaşi 2‑0, iar în partida Dinamo 
II cu gălăţenii de la Dunărea a fost  
0‑2.

O semisurpriză s‑a  înregistrat 
la Ploieşti, Rm. Vâlcea şi Mioveni. 
La Cluj s‑a disputat  derbiul seri‑
ei, adjudecat de  “şepcile roşii”, 
iar în confruntarea din oraşul de 
pe Mureş s‑au impus cei de la UT 
Arad, în dauna CS Otopeni.  

Rezultatele complete ale run‑
dei a 15‑a:

SERIA I
Victoria Brăneşti ‑ Concordia 

Chiajna 2‑0, Petrolul  Ploieşti ‑ 
Dunărea Giurgiu 0‑0, FC Snagov 

‑ Gloria Buzău 2‑0, Săgeata Stejaru 
‑ FCM Bacău 2‑0, Dinamo II ‑ 
FCM Dunărea Galaţi 0‑2, Cetatea 
Suceava ‑ Delta Tulcea 1‑1, FC 
Botoşani ‑ CSM Rm. Sărat  2‑0, 
Farul Constanţa ‑ Tricolorul Breaza 
3‑0 şi Sportul Studenţesc ‑ Steaua 
II  0‑0.

Clasament: 1. Brăneşti ‑ 34 
p, 2. Sportul Studenţesc ‑ 27 p, 
3. Săgeata Stejaru ‑ 27 puncte. 
FCM DUNĂREA  se află pe locul 
al 12‑lea, cu 19 puncte (golaveraj 
12‑18) şi minus 2 la „adevăr”. 

SERIA a II‑a
FC Silvania ‑ FC Bihor 1‑0, 

CSM Rm. Vâlcea ‑ Gaz Metan CFR 
Craiova 2‑2, Dacia Mioveni ‑ FC 
Baia Mare 1‑1, Drobeta Tr. Severin 

‑ Mureşul Deva 2‑0, “U” Cluj ‑ FC 
Argeş 2‑0, Jiul Petroşani ‑ Minerul 
Lupeni 2‑0, Arieşul Turda ‑ FCM Tg. 
Mureş 1‑1 şi U.T. Arad ‑ CS Otopeni 
1‑0. Fortuna  Covaci a stat. 

FC Argeş ‑ locul I, cu 28 p, secon‑
dată de U.T. Arad ‑ 27 p, “U” Cluj  şi 
FCM Tg. Mureş ‑ câte 26 puncte.

Din etapa  viitoare (sâmbătă, 
28 noiembrie) se disting partide‑
le: Concordia ‑ Petrolul, Brăneşti 
‑ Stejaru, Gloria Buzău ‑ Sportul 
şi FCM Dunărea ‑ FCM Bacău,  în 
prima serie, respectiv, CS Otopeni 
‑ “U” Cluj, Craiova ‑ Jiul  Petroşani, 
FC Bihor ‑ Mioveni şi FCM Tg. 
Mureş ‑ Mureşul Deva.

Gh. Arsenie

Antrenorul gălăţean s‑a declarat 
satisfăcut de rezultatul înregistrat în 
Capitală, între echipa sa şi Dinamo 
II. După ce şi‑a lăudat elevii pentru 
determinare şi atitudine pe tot par‑
cursul întâlnirii, nu a ezitat să se arate 
nemulţumit de lipsa de concentrare 
din momentele‑cheie ale jocului.

„Am avut meciul în mână, pe 
care l‑am dominat de la un capăt 
la altul, la toate capitolele, de ace‑
ea am această nemulţumire, întru‑
cât puteam face scor astăzi (n.n. 
sâmbătă). Pentru că unele finali‑
zări au fost tratate neprofesionist, 
am irosit şase‑şapte situaţii de gol 
foarte clare. Mai mult, au fost trei 
oportunităţi de singur cu portarul. 
Ori dacă atunci cât ai posibilitatea 
nu beneficiezi pe deplin de ea, ce 
să mai spunem de situaţiile în care 
adversarul este mult mai puternic 
şi nu te lasă să joci. Avem, încă, un 
golaveraj negativ. În ultimele două 
meciuri am înscris de şase ori, dar 
nu trebuie să uităm că per total am 
primit 18 goluri, faţă de numai 12 
marcate. Încă o dată spun – trebuie 
să ne îmbunătăţim şi golaverajul, 
pe lângă punctele reuşite, de care 
avem atâta nevoie…”, a comentat 
antrenorul Viorel Tănase.

Scorul a fost deschis în min. 39, 
după ce cu cinci minute mai înainte 
Axinte (de la gazde) fusese eliminat; 
în urma unui corner, balonul a fost 

recentrat de Daniel Popescu, până 
la Patrichi, cap al acestuia şi… 0‑1. 
Au fost multe alte faze în care s‑a 
atacat poarta adversă în superio‑
ritate numerică, dintre care numai 
una a fost materializată pe tabela 
de scor. Au fost şi două bare, plus 
etc, etc…

În min. 80 s‑a făcut 2‑0: căpitanul 
echipei noastre, Velescu, a scăpat 
singur, după o pasă de la Cucu, a şu‑
tat puternic, portarul a respins, min‑
gea i‑a revenit şi de data aceasta a 
lobat‑o peste goalkeeper!

Viorel Tănase a operat toate cele 
trei schimbări permise de regula‑
ment, iar echipa şi‑a păstrat aceeaşi 
atitudine în joc.

Un  succes foarte important 
(după 4‑0, acasă, cu Suceava), dar 
care trebuie „legat” şi cu alte victorii. 
„Sâmbătă va veni echipa Bacăului, 
pe care trebuie, neapărat, s‑o învin‑
gem”, a continuat tânărul tehnician 
gălăţean.

Întâlnirea a fost condusă de arbi‑
trul Iosif Zoltan Erdei (din Slatina).

Gălăţenii au jucat în formula: 
Mindileac – Emil Cristian, Marin, 
Agache, D. Popescu – Velescu, 
Cucu, V. Munteanu (Cristescu), Eni 
(Adamache), State (Ioviţă), Patrichi. 

De notat că la Dinamo II a jucat şi 
Florin Bratu – cel pe care o acciden‑
tare l‑a ţinut departe de teren nu 
mai puţin de 13 luni! 

Revine Michael 
Schumacher?

FORMULA 1. Fostul 
proprietar al unei echi‑
pe de Formula 1, Eddie 
Jordan, a afirmat că 
germanul Michael 
Schumacher ar putea fi 
înlocuitorul lui Jenson 
Button la noua echipă 
Mercedes. Campionul 
mondial din 2009, Jenson 
Button, va fi din sezonul 
viitor coleg, la McLaren, 
cu Lewis Hamilton, în 
timp ce Brawn GP îşi 
va schimba numele în 
Mercedes. Schumacher, 
campion mondial de şap‑
te ori, a fost aproape de o 
revenire în Formula 1 la 
Ferrari, dar nu era în for‑
mă din cauza unei afec‑
ţiuni. „Cred că Mercedes 
îl va avea ca pilot pe 
Michael Schumacher din 
sezonul viitor. Spun asta 
pentru că la cursa de la 
Abu Dhabi, preşedintele 
Daimler, Dieter Zetsche, 
şi Ross Brawn au avut o 
discuţie cu Schumacher, 
iar subiectul a fost reveni‑
rea pilotului din sezonul 
2010”, a spus Jordan.  

BASCHET. În cadrul 
etapei a XI‑a a Diviziei A 
de baschet masculin s‑au 
consemnat rezultatele: 
CSU Ploieşti – Gladiator 
Cluj 86‑71, BCM Piteşti 
– CSM Oradea 69‑74, 
Steaua Bucureşti – „U” 
Mobitelco Cluj 84‑88, CSU 
Sibiu – CS Otopeni 84‑68, 
Energia Rovinari – Gaz 
Metan Mediaş 73‑93, Elba 
Timişoara – CSM Bucureşti 
86‑67, SCM Universitatea 
Craiova – CSU Braşov 
84‑75 şi Dinamo Bucureşti 
– Mureş Tg. Mureş 73‑78. 

Câteva rezultate din 
Campionatul Naţional de 
baschet feminin. Seria 
Nord‑Vest: CSU Alba 
Iulia – ICIM Arad 27‑79, 
LMK Sf. Gheorghe – CSM 
Satu Mare 75‑68 şi CSM 
Oradea – „U” Cluj 86‑72. 
Seria Sud‑Est: Teleorman 
Alexandria – SCM 
Universitatea Craiova 
59‑43. 

VOLEI. Rezultatele eta‑
pei a VII‑a a Diviziei A1 de 
volei masculin: VCM Piatra 
Neamţ – Remat Zalău 0‑3, 
Dinamo Bucureşti – Steaua 
Bucureşti 3‑0, Unirea Dej 
– Tomis Constanţa 0‑3, 
CVM Braşov – „U” Cluj 1‑3, 
Ştiinţa Baia Mare – Dacia 
Buzău 3‑1 şi Torpi Tg. 
Mureş – SCM Universitatea 
Craiova 3‑0. 

POLO. În cadrul etapei 
a VII‑a a Campionatului 
Naţional de polo pe apă 
s‑a disputat o dublă man‑
şă a tradiţionalului derbi 
dintre formaţiile bucureş‑
tene Dinamo şi Steaua, 
ambele s‑au încheiat cu 
victoria dinamoviştilor: 
8‑4, respectiv, 6‑5. 

HANDBAL. Doar pa‑
tru meciuri s‑au disputat 
din etapa a IX‑a a Ligii 
Naţionale de handbal 
masculin, restul fiind 
amânate. Iată rezultatele 
înregistrate: SCM Braşov 
– Minaur Baia Mare 
20‑34, CSM Satu Mare – 
Energia Pandurii Tg. Jiu 
32‑32, HC Odorhei – CSU 
Bucovina Suceava 27‑29 
şi Poli Timişoara – „U” 
Transilvania Cluj 21‑20. 

BOX. Filipinezul Rodel 
Mayol a câştigat titlul 
mondial WBC la catego‑
ria semimuscă, după ce a 
reuşit să‑l învingă pe me‑
xicanul Edgar Sosa, care 
deţinea acest titlu din 
anul 2007. Meciul dintre 
cei doi a avut loc în loca‑
litatea Tuxtla Guttierrez 
din Mexic, iar filipinezul 
a reuşit să se impună le‑
jer, arbitrul oprind jocul 
în repriza a doua. Astfel, 
Mayol a fost declarat câş‑
tigător prin inferioritatea 
adversarului. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Naţionala feminină a 
României a pierdut şi al doilea 
meci amical disputat în cadrul 
turneului amical din Norvegia, 
înclinându‑se în faţa reprezen‑
tativei ţării gazdă (scor 31‑34), pe 
care o va întâlni şi la Campionatul 
Mondial din China. „Tricolorele” 
au intrat cu un avantaj la pauză 
(scor 18‑15), şi l‑au păstrat până 
aproape de finalul jocului, însă 
norvegiencele au revenit în ulti‑
mele zece minute şi au reuşit să se 
impună. Principala marcatoare a 
României a fost Clara Vădineanu 
‑ cu 11 goluri. În primul meci, „tri‑

colorele” lui Radu Voina au fost 
învinse de reprezentativa Rusiei, 
scor 33‑31. Ultimul joc al naţio‑
nalei din cadrul turneului amical 
din Norvegia a avut loc aseară, 
împotriva Croaţiei (scor 28 ‑ 26). 
A fost un turneu util, o repetiţie 
generală înaintea “Mondialului” 
din China, cu două înfrângeri în 
faţa unor forţe ale handbalului 
mondial şi o victorie in extremis 
în faţa croatelor. 

După acest turneu, jucătoa‑
rele lui Radu Voina vor mai dis‑
puta două amicale cu România 
B, la Rm. Vâlcea, acelea urmând 

a fi ultimele teste înainte de 
Campionatul Mondial din China. 

[ Echipa masculină Steaua 
Bucureşti s‑a calificat în opti‑
mile de finală ale Cupei Cupelor, 
după ce a învins în manşa a doua 
a turului trei, formaţia italiană HC 
Conversano: scor 30‑22 (14‑11). 
În tur, steliştii cedaseră în depla‑
sare, cu scorul de 22‑27. Steaua 
îşi va afla adversara din optimi la 
tragerea la sorţi de mâine, pro‑
gramată la Viena.

[ Formaţia masculină HC 
Odorheiu Secuiesc a obţinut 
calificarea în optimile de finală 

ale Cupei Challenge, deşi a fost 
învinsă, în deplasare (scor 28‑25), 
în manşa secundă a turului trei 
de gruparea macedoneană HC 
Pelister 08 Bitola. În partida tur, 
Odorheiu Secuiesc câştigase la 
zece goluri diferenţă (scor 31‑21), 
şi a obţinut calificarea cu scorul 
general de 56‑49. Dintre cele 
trei formaţii româneşti implicate 
în cupele europene, doar UCM 
Reşiţa a fost eliminată, în turul 
trei al Cupei EHF, de slovenii de 
la RK Trimo Trebnje, cu scorul ge‑
neral de 62‑60. 

M. Chiriliuc 

Liga a II-a

De şapte ori 2‑0 şi o dată 0‑2

Nemulţumirea 
lui Tase!

[ Dinamo II - FCM Dunărea Galaţi 0-2 (0-1)

Liga a III-a

FCM Dunărea II a bătut… aviatorii

Atletism

„Viitorii campioni”...

au avut 3‑2 pe tabelă, dar au ce‑
dat în mitanul al doilea. De notat 
că antrenorul  Tudorel Pelin a fo‑
losit şapte juniori în acest meci. 
Iată echipa: Bermudes Orlando 
‑ Cojoc, Stoica, Emir, Murgoci, 
Gâţă, Negoescu, Blănaru, 
Dumitraşcu, Smadu şi Frunză. Au 
mai jucat: C. Gheorghe, Teleagă, 
Pascal şi Renato. Gălăţenul Cojoc 
a primit roşu în finalul jocului. 

[ Celelalte rezultate înre‑
gistrate în Seria I: FC II Vaslui 
‑ CSPanciu 0‑4, Poli II Iaşi ‑ CSM 
Paşcani 1‑0, Pambac Bacău ‑ 
CSM  Focşani 1‑1, Rapid Suceava 
‑ Petrotub Roman 1‑1.

Pe primul loc ‑ CF Brăila, cu 35 
puncte şi un golaveraj impresio‑

nant: 46‑10. Urmează Poli II  Iaşi 
‑ 33 p, Petrotub Roman ‑ 31 p şi 
CS Panciu ‑ 30 puncte.   Echipele 
gălăţene ocupă următoarele 
poziţii: Politehnica ‑ locul 8, cu 
23 p; Oţelul II ‑ locul 9, cu 20 p, 
FCM Dunărea II  ‑ locul 15, cu 11 
puncte.

[ Ultima etapă a turului se 
dispută vineri, 27 noiembrie, 
formaţiile gălăţene urmând 
să evolueze astfel: CS Panciu ‑ 
Politehnica şi CSM Paşcani ‑ FCM 
Dunărea II. Întrucât adversara sa 
s‑a retras din  campionat, meciul 
SF Rădăuţi ‑Oţelul II nu  va avea 
loc.

Gh. Arsenie     
Foto: Ilie Stan 

Kone nu va juca 
contra Unirii

Manchester United, Wayne 
Rooney, ar putea deveni, din 
2010, cel mai bine plătit jucă‑
tor din istoria Premier League, 
conducerea clubului la care 
este legitimat intenţionând să‑i 
ofere un salariu săptămânal de 
170.000 de lire sterline.

M. Chiriliuc

InFo HanDbal

Turneu util în Norvegia... 
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[ Unirea Alba Iulia - Oţelul 
3-1. După o primă repriză cu-
minte, a urmat o alta cu patru 
goluri şi o mulţime de eveni-
mente. Elevii lui Dorinel au ară-
tat că nu mai ştiu să joace nici în 
deplasare (cum o făceau altăda-
tă). Dacă nu se trezesc la timp, 
„oţelarii” se vor apropia tare 
mult de… matineu!

[ Rapid - Gaz Metan Mediaş 
4-1.  Ardelenii au dat o replică 
puternică giuleştenilor, iar sco-
rul final îi nedreptăţeşte, scorul 
fiind prea categoric. După o oră 

de joc, tabela a rămas neatinsă, 
toate golurile fiind înscrise în ul-
timele 31 de minute! Autorii lor: 
Ienci (penalty - care nu prea a 
fost), Spadacio, Ioniţă şi Răduţă, 
respectiv, Pârvulescu.

Slab arbitrajul bucureşteanu-
lui Marius Avram. 

[ Internaţional Curtea de 
Argeş - Unirea Urziceni 1-2. 
După o primă repriză controlată 
de campioni (2-0 la pauză), în ur-
mătoarele 45 de minute aceştia 
au avut serios de furcă cu ambi-
ţioasa echipă a lui Stoica. Autorii 

golurilor: Bilaşco şi Onofraş, pen-
tru oaspeţi, respectiv, Voiculeţ. 
În ultimele minute Kone, de la 
gazde, respectiv, Bordeianu au 
fost eliminaţi! 

Şovăielnic arbitrajul lui Paul 
Unimătan, din Zalău.

[ Gloria Bistriţa - FC Braşov 
2-1. Meci dramatic în ograda lui 
Nea Jean, echipa sa cucerind trei 
puncte uriaşe. La 1-1, în min. 53, 
la semnalizarea asistentului Fl. 
Păunescu, din Vâlcea, centralul 
Istvan Kovacs (Carei) a anulat un 
gol valabil gazdelor. Din acest 

moment, jocul a căpătat o ten-
tă de încrâncenare totală! Peste 
un sfert de ceas, Kovacs va dicta 
penalty (mai mult în compensa-
ţie) şi Hora a dus tabela la 2-1. 
Celelalte două goluri fuseseră 
marcate de Coroian, respectiv, 
Ilyeş.

[ Ultimele patru meciuri 
se vor disputa astfel: astăzi: 
Universitatea Craiova - Ceahlăul 
Piatra Neamţ (GSPTV - ora 14,00), 
Astra Ploieşti - Steaua (ora 16,00 
- GSPTV), FC Vaslui - CFR Cluj (ora 
18,00 - Digi Sport), FC Timişoara 

- Dinamo (Antena1 - ora 20,45); 
marţi: Poli Iaşi - Pandurii Tg. Jiu 
(GSPTV - ora 17,00). 

[ Meciurile etapei viitoare se 
vor disputa în weekend, după ur-
mătorul program: Ceahlăul Piatra 
Neamţ - Internaţional Curtea de 
Argeş, CFR Cluj - Universitatea 
Craiova, Oţelul - Astra Ploieşti, 
Steaua - FC Vaslui, Unirea Urziceni 
- Gloria Bistriţa, FC Braşov - Poli 
Iaşi, Pandurii Tg. Jiu - Rapid, Gaz 
Metan Mediaş - FC Timişoara şi 
Dinamo - Unirea Alba Iulia.

Gh. Arsenie

Echipele din primul eşalon 
feminin de volei au susţinut, în 
weekend, meciurile celei de-a 
şaptea etape. O rundă cu rezul-
tate scontate, nici măcar cam-
pioanele nu ne-au mai oferit 
surpriza, aşa cum se întâmplase 
miercurea trecută, în partida 
disputată în devans, în Copoul 
Iaşiului (0-3 cu Penicilina)!

În Capitală, IOR a pierdut în 
faţa craiovencelor de la SCMU 
(0-3), deşi gazdele ar fi putut 
obţine câte ceva din acest meci. 
Gălăţencele au jucat vineri (cu o 
zi mai devreme) şi au dispus de 
CSM Focşani, în deplasare, cu 
scorul de 3-0.  

În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Unic Piatra 
Neamţ - Tomis  Constanţa 0-3, 
CSU Medicina Tg. Mureş - Ştiinţa 
Bacău 0-3, Dinamo-Penicilina 
Iaşi 3-0, “U” Cluj - CSM Sibiu 3-0.

În etapa viitoare au loc 
următoarele întâlniri: SCM 
Universitatea Craiova - CSU 
Metal Galaţi, CSM Sibiu - CSM 
Focşani, Penicilina Iaşi - „U” Cluj, 
Ştiinţa Bacău - Dinamo Bucureşti, 
Tomis Constanţa - Medicina Tg. 
Mureş şi IOR Bucureşti - Unic 
Piatra Neamţ.  

FotBal 
IntErnaŢional

Lucescu şi Raţ, 
la pământ! 

[ Antrenorul român 
al lui Şahtior, Mircea 
Lucescu, a declarat că 
el este singurul vinovat 
pentru înfrângerea cu 0-3 
în faţa lui Dinamo Kiev, 
în etapa a 14-a a campio-
natului Ucrainei. “Îmi cer 
scuze suporterilor noştri 
pentru evoluţie. Sincer, îmi 
este ruşine! N-am văzut 
niciodată echipa jucând 
atât de prost. Dinamo 
merită felicitări. A ştiut să 
reziste în primele 20 de 
minute, când am dominat, 
apoi a profitat de greşelile 
noastre”, a declarat Mircea 
Lucescu. 

[ Internaţionalul român 
Cristian Chivu a fost inte-
gralist în partida pe care 
echipa sa, Internazionale 
Milano, a câştigat-o 
(scor 3-1), în faţa echipei 
Bologna, într-un meci din 
din Serie A.

[ Formaţia Rubin 
Kazan a cucerit, pentru 
a doua oară consecutiv, 
titlul de campioană a 
Rusiei, cu o etapă înainte 
de finalul sezonului. Rubin 
Kazan a terminat la egali-
tate (scor 0-0), partida cu 
Zenit Sankt Petersburg, în 
timp ce Spartak Moscova 
a pierdut cu 2-3 meciul, de 
pe teren propriu, cu ŢSKA 
Moscova. Terek Groznîi - 
fără Pancu, Florentin Petre 
şi Mărgăritescu - a pierdut 
cu 0-1 meciul cu Kuban. 
Lokomotiv Moscova a 
câştigat cu 2-0, în depla-
sare, contra lui Dinamo 
Moscova, iar Răzvan Cociş 
a fost introdus în finalul 
meciului. 

[ Antrenorul echipei 
Fenerbahce, Christoph 
Daum, a declarat, după 
meciul cu Beşiktaş (scor 
0-3), din etapa a 13-a, că 
adversarii le-au dat ju-
cătorilor săi o lecţie de 
fotbal, mai ales în repriza 
secundă, atunci când au 
profitat de orice greşeală.

[ Fundaşul român 
Giani Kiriţă a înscris golul 
victoriei pentru Bursaspor 
din deplasarea de la 
Gaziantepspor (scor 1-0), la 
numai două minute după 
ce a fost introdus pe teren.

[ Antrenorul formaţiei 
Poli Iaşi, Petre Grigoraş, 
a declarat, ieri, că echi-
pa trebuie neapărat să 
treacă de Pandurii Tg. Jiu, 
mai ales că ultimele patru 
jocuri din campionat au 
însemnat tot atâtea în-
frângeri.

[ Antrenorul lui 
FC Barcelona, Josep 
Guardiola, a afirmat, la 
finalul partidei cu Athletic 
Bilabo (scor 1-1), din etapa 
a 11-a din Primera Division, 
că rezultatul confruntării 
de pe „San Mames” este 
echitabil pentru ambele 
formaţii.

M. Chiriliuc 

Program 
nou 
de desfăşurare 
a „Cupei 
României” 
la hochei

[ „Cupa României” 
la hochei pe gheaţă se 
va desfăşura în această 
săptămână la Miercurea 
Ciuc, după un alt pro-
gram faţă de cel stabi-
lit anterior. Pentru că 
echipele de amatori nu 
vor mai participa, for-
maţiile din Campionatul 
Naţional au fost îm-
părţite în serii după 
cum urmează: C.S.M. 
Dunărea Galaţi, S.C. 
Miercurea Ciuc şi Progym 
Gheorgheni (Seria A), 
Steaua, Fenestela Braşov, 
Sportul Studenţesc (Seria 
B). Primele clasate în serii 
vor juca (în cruciş) semi-
finalele, câştigătoarele 
disputându-şi trofeul. 

[ Gălăţeanul Gabriel 
Podaşcă, campionul 
naţional de tineret la 
categoria 60 kg, par-
ticipă în aceste zile la 
cantonamentul lotului 
naţional de box, care se 
desfăşoara la Chişinău. 
Pugilistul de la Box Club 
Bute Pechea a ratat anul 
acesta campionatul na-
ţional fiind convocat la 
lotul naţional pentru 
pregătirea la altitudine 
şi la turnee în străină-
tate.

[ Federatia Română 
de Baschet a stabilit se-
riile din Campionatul 
Naţional al juniorilor 
de 13 ani. La fete, echi-
pa Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi a fost 
repartizată în Seria a 
VII-a, alături de Olimpia, 
BC Raptors şi ACS 
Dan Diaconu, toate 
din Bucureşti şi CSS 
Alexandria. Cele trei 
echipe ale băieţilor de 
la Clubul Phoenix Galaţi 
vor juca  în Seria a VIII-a, 
alături de CSS Focşani şi 
CS Cuza Sport Brăila.

[ Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
s-a oprit în sferturile 
de finală ale Turneului 
Futures USA 29 de la 
Amelia Island (Florida). 
Calificat direct pe tablo-
ul principal ca favorit 3, 
Gârd a trecut de  Younes 
Rachidi (Maroc) cu 6-1,6-
3, dar a pierdut în turul 
următor în faţa austra-
lianului James Memke: 
3-6, 3-6. 

[ Asociaţia Jude-
ţeană de Fotbal continuă 
să facă înscrieri pentru 
cursul de instructori cu 
Licenţa „C”. Această licen-
ţă este absolut necesară 
celor care doresc să an-
treneze echipele de fot-
bal începând cu sezonul 
2010-2011. Relaţii supli-
mentare – la telefoanele 
0236/414007, 0744616184, 
0721845490.   

Gh. Arsenie 

Mijlocaşul român al lui 
Lokomotiv Moscova, Răzvan 
Coşis, a declarat, ieri, că nu s-a 
decis ce va face anul viitor, când 
îi va expira contractul cu actu-
ala sa echipă, însă a precizat că 
vrea să joace constant pentru 
a fi convocat din nou la prima 
reprezentativă. „În momentul 
de faţă nu aş putea să spun 
unde voi evolua din luna ianu-
arie. Încă nu am discutat cu ni-
meni de la club despre situaţia 

mea. Eu sunt la al treilea sezon 
la Lokomotiv şi m-am acomo-
dat cu tot ce înseamnă campi-
onatul Rusiei. Pe de altă par-
te, însă, mă gândesc că poate 
mi-ar face bine o schimbare, o 
nouă provocare. Aştept fina-
lul sezonului, iar apoi voi ana-
liza toate ofertele, inclusiv pe 
cele din Liga I, dacă acestea vor 
exista”, a spus fostul jucător al 
Universităţii Cluj. 

M.C. 

[ Altă dată, fără să am vreo justificare plau-
zibilă, lăsam ştirea pozitivă la final şi probabil că 
i se diluau efectele. Acum prefer să încep cu avan-
premiera marelui meci pe care pugilistul gălăţean 
Lucian Bute îl va susţine la finele săptămânii, cu 
mexicanul Librado Andrade. Gălăţeanul trebuie 
neapărat să demonstreze că precedenta întâlnire, 
cu purtătorul de sombrero, a fost un accident (la 
KO-ul din final mă refer). Poftă mare de burrito, 
Luciane!

[ Nu ţin cu fotbalul britanic, mai ales cu cel 
nefinisat, care se bazează în continuare pe min-
gile aruncate în careu şi pe cele mai dure coate 
şi căpăţâni. Naţionala Angliei, de pildă, a deve-
nit mult mai comercială, are jucători împăcaţi cu 
mingea, nu şi scoţienii şi irlandezii! Ultimilor le 
înţeleg, însă, frustrarea că nu vor putea da mâna 
cu Nelson Mandela în vara anului următor. Li s-a 
opus mâna francezului Thierry Henry, mâna ne-
spălată a fotbalului.     

[ Scuzele preşedintelui Franţei, Nicolas 
Sarkozy, pentru grosolănia prin care „cocoşii 

galici” s-au calificat la Mondialul din Africa de 
Sud rămân în istorie ca un gest salutar, dar aşa şi 
generalul Basta spunea că Mihai Viteazul era bă-
iat de treabă, însă l-a decapitat lângă Turda. „Ne 
pare rău de voi, alde irish, dar o să vă trimitem o 
vedere de la Pretoria!”

[ Ai noştri, ca petrecăreţii, au ratat şi acest 
turneu final, dar nu ştiu cine ar trebui să-şi ceară 
scuze, că preşedintele abia se alege. Cel puţin, la 
ora la care scriam ieri, nu se prefigura victoria din 
primul tur a vreunui candidat. Deci, nici de asta 
nu regretă nimeni că vom vedea Cupa Mondială 
doar la televizor. 

[ Fiţi atenţi cu ce echipe am putea ţine la 
competiţia din vara anului următor! România a 
rămas la bază, nu şi Australia, Coreea de Nord, 
Honduras, Noua Zeelandă, Grecia, Slovacia şi 
Slovenia. Vă daţi seama ce supărat ar fi fost Nea 
Nicu să afle că ţara mai puţin vecină, dar foarte 
prietenă - cu capitala la Phenian - va participa 
la reunirea mondială din sudul continentului afri-
can?

Grigoraş a dat-o la pace cu Stan
Fostul antrenor al Oţelului, Petre Grigoraş, a depus, în urmă cu aproape două luni, memoriu la 

Liga Profesionistă de Fotbal pentru a-şi recupera restanţele financiare. Ca el au procedat şi secunzii 
săi, Marian Dinu şi Dan Moţei, suma pe care ar trebui s-o primească cei trei ex-„oţelari” ridicându-se 
la aproximativ 50.000 de euro. Conform LPF, Grig, Dinu şi Moţei şi-au retras zilele trecute plângerile, 
după ce au avut o discuţie telefonică cu Marius Stan, directorul general al clubului gălăţean. „Pe 20 
ianuarie 2010, le vom achita aceşti bani”, a anunţat şeful Oţelului.

Dănuţ Lungu 

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Burrito pentru Bute

Cociş vrea înapoi 
la Naţională! 

[ În Divizia  A2 s-au disputat 
jocurile primei etape a returului.

În întrecerea echipelor mascu-
line, în Seria Est a avut loc meciul 
derbi, dintre CSM Universitatea 
Suceava (ocupanta primului loc) 
şi CSU Galaţi (locul II). Au învins 
sucevenii cu scorul de 3-0 (23, 19, 
14), însă “studenţii” gălăţeni au 
avut parte de un arbitraj potriv-
nic! Iată echipa aliniată de antre-
norul Valerică Jugănaru: Todaşcă, 
Apostu, Caşvan, Manole, Manda, 
Lazăr - Ţârlea (libero). Au mai ju-
cat: Ganea şi Gheorghiu.

Fetele de la CSU s-au depla-
sat pe Litoral, pentru meciul cu 
Tomis Constanţa. Scor final: 3-1 
(22, - 17, 28, 23) în favoarea gaz-
delor. Antrenoarea Ileana Berdilă 
a aliniat formaţia: Ioana Ştefu, 
Daniela Boguţă, Irina Enciu, 
Georgiana Angheluţă, Ana Maria 
Berdilă, Bianca Rusu (Claudia 
Olariu).    

În etapa viitoare, ambele echi-
pe ale CSU vor juca în deplasare 
cu CSM Bucureşti.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

VolEi  Divizia A1

După etapa a şaptea...

Patru zile de fotbal şi... alegeri prezidenţiale
[ Datorită „prezidenţialelor” meciurile se dispută de vineri până marţi! [ Oţelul - încă o înfrângere - de data aceasta, la Alba Iulia

[ Rezultat mincinos în Giuleşti [ Campionii au învins la limită, dar au avut probleme [ Surpriză la Bistriţa, unde Gloria a învins Braşovul (2-1) 
după o confruntare dramatică [ Derbiul etapei are loc astăzi, la Timişoara 

„Schimbăm obiectivul 
din mers”

Înfrângerea de la Alba Iulia 
i-a albit mult de tot pe suporterii 
Oţelului – este greu să accepţi un 
0-3, „coafat” în minutul 90 graţie 
portarului advers, pe terenul unei 
grupări care nu mai câştigase de 
două luni de zile. Obiectivul stabi-
lit la începutul stagiunii - prinderea 
unui loc de cupă europeană - este 
la ani-lumină distanţă de jocul 
unor roş-alb-albaştri care pe tere-
nul nou-promovatei Unirea par-
că au făcut grevă din cauza celor 
trei salarii şi ceva neprimite! Până 
şi Dorinel Munteanu, antrenorul 

din acest campionat al echipei 
gălăţene, a admis că „trebuie să ne 
schimbăm obiectivul din mers, şi 
anume să ne gândim la retrogra-
dare”. Carevasăzică, nu cupe euro-
pene, ci întreceri regionale – asta-i 
noua ţintă!  

Costin, Sălă şi Para...

Nici în sezonul 2008-2009 n-am 
avut de-a face cu un parcurs ex-
celent al formaţiei dunărene, dar 
seceta de rezultate de acum pare 
mult mai apăsătoare. Oţelul n-a 
mai câştigat de la finele lunii sep-
tembrie, atunci când trecea la scor 
de Politehnica Iaşi (scor 4-0), ratând 
între timp calificarea în sferturile de 
finală ale „Cupei României” (0-1 la 

   FotBal ‑ liga I      Unde-i echipa din sezonul trecut?

Juma' de Oţelul, juma' de puncte

Dinamo) şi alte puncte în campio-
nat (0-3 la Rapid, 3-3 cu Timişoara 
şi 1-3 la Alba Iulia). Acum două-
sprezece luni, primul unsprezece 
„oţelar” se prezenta astfel: Kolev 
– Cârjă, Costin, Jelev, Sălăgeanu – 
Bourceanu – Viglianti, Paraschiv, 
Iorga – Pena, Tănasă. Vineri, în 
formula de start s-au aflat: Baotici 
– Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu 
– Neagu, Giurgiu – Ibeh, Paraschiv, 
Pătraş – Axente. Supravieţuitori, 
doar Costin, Sălă şi Para!

Patru jucători la naţionala 
de tineret

Oţelul 2009 a pierdut cam ju-
mătate din Oţelul 2008, linia Kolev 
– Jelev – Bourceanu – Viglianti fiind 
scheletul favorit al lui Petre Grigoraş, 
iar linia de clasament se prezintă 
ca atare: 15 puncte din 14 meciuri 
jucate, la numai două lungimi de 
primul loc retrogradabil. Singurul 
aspect pozitiv este faptul că noua 
echipă a Galaţiului se bazează pe 

foarte mulţi tineri, precum Râpă, 
Neagu, Iorga, Ilie, Antal, Axente, 
Pătraş şi Sârghi, primii patru fiind în 
lotul lărgit al naţionalei „Under 21” 
a României. „În ciuda faptului că 
trecem printr-o perioadă nefastă, 
sunt convins că ne vom reveni şi că 
până la finalul turului de campionat 
vom mai scoate puncte”, consideră 
Dorinel Munteanu. Astra Ploieşti, 
FC Vaslui şi Universitatea Craiova - 
ultimii adversari ai gălăţenilor din 
acest an.   

[ Fără Kolev, Jelev, Bourceanu şi Viglianti, oameni de bază anul trecut, 
formaţia locală de Liga I a ajuns la al patrulea meci fără victorie şi tremură 
pe finalul turului de campionat [ Oţelul se află la numai două puncte de 

primul loc care duce la matineu

„Oţelarilor” 
nu le vine să 

creadă că, 
făcând o medie, 

au ajuns să 
culeagă doar un 
punct pe etapă

Scheletul echipei de anul trecut
[ Kolev - a părăsit echipa fără să anunţe [ Jelev - a anunţat că nu mai 

joacă până nu i se achită restanţele financiare [ Sălăgeanu - trecut mijlo-
caş stânga în perioada lui Grigoraş, a revenit pe postul de fundaş stânga 
în era lui Munteanu [ Bourceanu - a fost vândut la FC Timişoara [ Viglianti 
- în mandatul lui Dorinel, şi din cauza celor şase luni de stat pe bară după 
operaţie, prinde foarte rar lotul [ Iorga - accidentat recent la naţionala de 
tineret a României [ Paraschiv - titular, în continuare căpitanul echipei [  
Pena - mai mult pe bancă din cauza problemelor de sănătate.
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Uitate de familii sau rămase 
fără nimeni pe lume, 15 bătrâne 
îşi duc zilele în Azilul pentru per-
soane vârstnice de la Cavadineşti. 

Pe scurt

„Colivie” 
pentru 
gunoi

La Cavadineşti, gro-
pile de gunoi au fost 
acoperite, iar Primăria 
a amenajat în fiecare 
dintre satele compo-
nente platforme de 
gunoi modernizate 
pe categorii: hârtie, 
plastic, metal. Arată 
ca nişte „cuşti” uriaşe 
cu acoperiş, pentru ca 
gunoaiele să nu poa-
tă fi purtate de vânt. 
Au fost amplasate în 
spatele grajdurilor 
fostelor CAP-uri. În 
curând şi gospodăriile 
vor fi dotate cu pube-
le. Primăria a încheiat 
un contract cu o firmă 
de la Bârlad, care va 
transporta gunoiul la 
Măstăcani. Pentru de-
jecţiile din grajd, oa-
menii au fost informaţi 
că trebuie să-şi amena-
jeze platforme specia-
le de depozitare, acasă 
sau pe câmp. 

Bun venit 
în Moldova!

Dacă eşti abonat 
Orange sau Vodafone, 
de îndată ce ai trecut 
pragul Cavadineştiului, 
un mesaj îţi va ura bun 
venit în Republica 
Moldova. Dacă tre-
buie musai să suni pe 
cineva, nu poţi decât 
dacă ai activat servi-
ciul de roaming şi for-
mezi înainte prefixul 
României. Singura re-
ţea care funcţionează 
este Cosmote. 

Apropierea de 
Republica Moldova a 
dus la întărirea relaţiilor 
peste Prut. Potrivit pri-
marului din Cavadineşti, 
Aurel Florea, comuna 
are relaţii de colaborare 
cu localitatea Colibaşi 
din Moldova şi vrea 
să dezvolte un pro-
iect comun pe fonduri 
transfrontaliere. 

Internet, 
dar nu 
degeaba

Pasionat de fazani, 
primarul Aurel Florea 
ţine pe birou, ca decor, 
câteva pene de fazan. 
Are şi calculator, dar 
nu e aşa cum poate v-
aţi aştepta, de decor, 
acoperit cu un mileu. 
Florea a urmat cursuri 
de calculator. Primăria 
este conectată la in-
ternet prin programul 
„Economia bazată pe 
cunoaştere”. 

Şcoala 
din Cavadineşti
Biologia - 
predată 
de un filolog

La Şcoala din 
Cavadineşti, un profesor 
de limba română predă, 
de trei ani, biologia, ca das-
căl necalificat. Deşi pare 
absurd ca un asolvent de 
studii superioare, licenţiat 
în filologie, să lucreze ca 
necalificat pe un dome-
niu pe care nu l-a studiat 
în facultate, situaţia este 
perfect reală. Posturile de 
limba română s-au epuizat 
şi mulţi dintre absolven-
ţii de litere au fost nevoiţi 
să se îndrepte spre o altă 
catedră. Dascălul de biolo-
gie vine de la Suceveni şi 
îi convine că e aproape de 
şcoală. Restul cadrelor di-
dactice sunt calificate şi fac 
naveta zilnic de la Galaţi. 
Şcolile din Cavadineşti sunt 
conduse de o directoare 
coordonatoare pe cât de 
tânără, pe atât de ambiţi-
oasă. Dna Diana Răileanu 
este mămica a patru copii 
şi a reuşit să-şi ia licenţa cu 
două bebeluşe gemene în 
braţe, fără a-i mai pune la 
socoteală şi pe ceilalţi doi! 
Este de loc din Bereşti şi 
uneori visează să se mute 
la oraş, dar soţul, poliţist 
de frontieră, nu se lasă 
dus de lângă familia din 
Cavadineşti. Înainte de a fi 
profesor de limba română 
în Cavadineşti, a fost învă-
ţătoare la Balinteşti, deci 
e familiarizată cu traiul la 
ţară. 

500 de elevi, 
mulţi navetişti

Şcoala cu clase I-VIII din 
Cavadineşti funcţionează 
în două corpuri de clădi-
re separate. Ambele arată 
bine: toaletă în interior, 
apă curentă, centrală ter-
mică pe bază de lemne. 
Meritul pentru aspectul 
civilizat al şcolilor îi apar-
ţine, în special, fostei di-
rectoare. Şcolile au sală 
de calculatoare, pentru că 
există o conexiune la in-
ternet printr-un program 
de la Ministerul Educaţiei. 
Comuna are nu mai puţin 
de 500 de copii care frec-
ventează şcolile şi grădini-
ţele. Probleme sau cazuri 
de gripă nouă nu au exis-
tat, cel puţin deocamdată. 
La data la care am vizitat 
noi şcoala, o mămică ve-
nită cu copilul din Anglia 
stătea în carantină, deşi 
nu prezenta niciun fel de 
simptom de boală. 

Performanţe şi nu prea

„Performanţe deose-
bite nu prea facem noi la 
ţară, pentru că elevii sunt 
educaţi din familie că vor 
rămâne aici şi nu are rost 
să investească în învăţătu-
ră, dar noi ne chinuim să-i 
atragem cu activităţi ex-
tracuriculare. Sunt şi mulţi 
elevi navetişti de la Vădeni, 
Grăpeni, Rugineni, care 
ajung târziu acasă şi pentru 
că se întunecă repede nu 
prea mai au timp de teme. 
La Vădeni, mulţi sunt oa-
meni foarte săraci, stau în 
case din stuf şi e şi normal 
să nu-şi dorească multe 
trăind în acest mediu. Dar 
avem şi elevi care au ajuns 
la licee importante – Emil 
Racoviţă, Pedagogic sau la 
liceul din Bereşti, în funcţie 
de posibilităţi”, ne-a decla-
rat directoarea. 

În cancelarie, doi papa-
gali îi ţin de urât directoa-
rei în serile în care stă până 
târziu în şcoală pentru a 
face situaţii şcolare. 

Dacă s-ar fi născut şi ar fi trăit 
în Bucureşti, ar fi fost cu siguran-
ţă una dintre cele mai apreciate 
vedete ale ţării. Deşi o stradă din 
Galaţi îi poartă numele, soarta a 
făcut ca dna. Lenuţa Tăune să-şi 
lege definitiv numele de folclor, 
de satul românesc şi de teatrul 
popular.  Poetă, actriţă, regizor, 
scenograf, costumier,  machioză, 
om al scenei prin dăruire şi das-
căl prin vocaţie, Lenuţa Tăune 
este cu adevărat starul de pe 
Valea Horincei, din comuna 
Cavadineşti.  La 77 de ani, o 
vârstă pe care doar buletinul o 
recunoaşte, cu suflet de aur şi 
energie de adolescent, doam-
na Tăune continuă să dăruias-
că oamenilor maturi şi copiilor 
bogăţia artistică şi spirituală pe 
care a  adunat-o într-o viaţă de 
om, la Căminul Cultural „Mihai 
Eminescu” din Cavadineşti

Folclorul i-a marcat destinul

Lenuţa Tăune are rădăcini 
adânci pe Valea Horincei, dar în 
Galaţi o stradă îi poartă numele, 
Tăune. Explicaţia ar putea fi că un 
strămoş de-al său a fost pârcălab 

înainte de Cuza. Pasiunea pentru 
folclor vine, în primul rând, de la 
mama ei şi apoi de la bunica ei, 
fostă preoteasă. Mai are şi acum 
caiete de folclor cu minunăţii 
ale creaţiei populare aflate de la 
mama ei sau din bătrâni, pe care 
ar vrea să le publice. În 1948, 
 ziarele vremii au scris despre dân-
sa că a reuşit la liceu cu cea mai 
mare medie, tot graţie pasiunii 
sale, pentru că tema de examen 
a fost folclorul vechi şi nou. În al 
treilea an de pedagogie, a fost 
dată afară din şcoală pentru că 
era fiică de chiabur. „Părinţii mei 
erau cinstiţi. Oamenii veneau  la 
noi să muncească de drag şi pen-
tru mâncarea bună pe care o fă-
cea mama. Am predat consecu-
tiv 13 ani, dar în fiecare an în altă 
parte. Aveam bube-n cap, aşa se 
spunea, pentru că eram fiică de 
chiabur. Unde nu voia nimeni să 
se ducă – unde-a înţărcat dracul 
copiii - acolo  mă trimiteau pe 
mine”, povesteşte dna Tăune. 

Travesti la 70 de ani

Lenuţa Tăune a absolvit şcoa-
la de teatru şi regie. „Am lucrat 

Diana 
Răileanu, 

directoarea şcolii 
din Cavadineşti

”Colivii” 
pentru gunoiul 
comunei

Lenuţa Tăune - doamna teatrului popular  

Vedeta de pe Valea Horincei

cu marele Dinischiotu. Prima 
piesă am dat-o în 1952, cu ca-
dre didactice. Primul spectacol 
în care a jucat în Galaţi a fost 
„Nota zero la purtare”, în regia lui 
Alexandru Mazilu. Nu se înfiinţa-
se Dramaticul. Mie mi-au plăcut 
dramele, tragediile, dar toţi regi-
zorii spuneau că îmi merg mănu-
şă comediile. Îi apreciez până la 
Dumnezeu pe toţi marii actori. 
Dar ei au jucat în oraşe mari, în 
filme, dar la ţară, acolo unde nu 
vede nimeni un actor cine mai 
vine? Venea lumea şi mă întreba 
- nu mai dai o piesă de teatru, că 
tare mai joci frumos. Am jucat şi 
în travesti, la 70 de ani! Am jucat 
rolul unui tânăr de 30 de ani în 
«Omul care a văzut moartea», 
de Victor Eftimiu. Nimeni nu m-a 
recunoscut! Toţi se întrebau ci-
ne-i actorul şi de unde a venit! La 
ieşirea de la spectacol, unul din-
tre bătrânei mi-a spus: «Of, când 

te-am văzut mi-o trecut dorul de 
taică-tău că erai leit el când era 
tânăr». La emisiunea „Primarul 
favorit” de la Favorit Tv, am fost 
Coana Manda, care n-a fost juca-
tă în ţară de 60-70 de ani”, ne-a 
povestit dna Tăune. 

Şcoală de teatru folcloric

Devotată teatrului, din 2002 
Lenuţa Tăune a făcut o şcoală de 
iniţiere în Teatrul folcloric. După 
doi ani, la clasa Lenuţei Tăune, 
elevii au absolvit cu brio. „Unii 
îmi spun: «Nu mă urc pe scenă 
că mă fac de râs». Nu te faci de 
râs, să vezi ce bine te simţi! E 
greu până iei mirosul scenei, că 
pe urmă nu mai pleci”, spune 
dna Tăune. Anul acesta şi-a spus 
că e timpul să facă şi altceva şi 
a făcut o clasă de ţesături, cusă-
turi populare, la care şi băieţii 
s-au înscris. 

Poeta
Versurile poetei Lenuţa Tăune 

au impresionat întotdeauna prin 
sensibilitate şi mesajul adânc, 
filozofic. „Cuib cu sentimente” 
(inima), „Blitz pentru singurăta-
te”, „Sortiţi iubirii”, „Sinceritate 
flămândă”, cărţile de poezie pen-
tru adulţi sunt concurate de cele 
pentru copii „Bobocelul moftu-
ros” şi „Învăţ să colorez fructe şi 
legume”, o carte-caiet. „Am 77 
de ani, îi ţin în suflet. Eu m-am 
dăruit. Am crescut un băiat care 
acum are 50 de ani. Din păcate 
nu am ajuns bunică. Să fi avut o 
nepoţică, era aur pentru mine! 
Ştiţi de ce sunt aşa? Nu mi-a plă-
cut singurătatea şi nici să se plic-
tisească omul lângă mine. Şi mai 
presus de toate, vreau să rămână 
ceva după mine!”, mărturiseşte 
Lenuţa Tăune. Jos pălăria, doam-
na Tăune!

Bunici fără copii

Singuri pe lume
– câte cinci în fiecare încăpere. 
„Încercăm să le facem bătrâne-
ţea mai uşoară. Nu e greu, ne 
înţelegem cu ele”, ne-au măr-
turisit bucătăreasa şi asistenta. 

Bătrânele se declară mul-
ţumite de îngrijirea şi atenţia 
de care au parte. Tanti Maria 
este cea mai veche locatară a 
azilului. La 1 aprilie a împlinit 
patru ani de când e aici. „Avem 
mâncare, curăţenie, e foarte 
bine. Ne ajută doamnele de 
aici. Eu nu am pe nimeni, de aia 
am ajuns aici. Nu ne plictisim, 
mai ieşim la plimbare, luăm un 
suc, pufuleţi şi ne simţim bine. 
Ne uităm şi la televizor, şi dacă 
se dă muzică populară, câteva 
care mai sunt încă în putere 
joacă!”, râde tanti Maria. Are 80 
de ani, a fost operată la ochi, 
dar se simte bine şi reuşeşte 
să-şi ascundă vârsta. I-am urat 
să ajungă sănătoasă să îm-
plinească suta de ani, şi să ne 
cheme şi pe noi la aniversare. 
Deşi singură pe lume, tanti 
Maria e oarecum norocoasă. 
Nu are după cine suferi că a ui-
tat-o. Bucătăreasa şi asistenta 
povestesc cu tristeţe că nu le e 

deloc uşor să răspundă la între-
bările insistente ale bătrânelor 
abandonate de familii, rude şi 
copii: „Tot se roagă de noi să 
sunăm la copii sau la rude. Ne 
tot întreabă: «Da’ mai vine, da’ 
mai vine?» «Când a zis că vine?» 
Noi spunem că da, băiatul sau 

fata vin, dar mai au probleme 
la serviciu. E greu să-i amăgim 
cu speranţa că vor fi vizitaţi în 
curând pentru că sunt bătrâni 
şi suferă”, ne-au spus cele două 
inimoase care au grijă de bu-
nici.

 

Pagină realizată de

Căminul a fost făcut printr-un 
proiect guvernamental şi este 
susţinut cu banii Primăriei şi cu cei 
30 la sută contribuţie din pensia 
beneficiarelor. Ar fi nevoie de un 
cămin şi pentru bărbaţii ajunşi în 
toamna vieţii şi rămaşi fără niciun 
ajutor, dar de unde bani pentru 

înfiinţarea lui, când comuna abia 
răsuflă de atâta sărăcie? 

Curăţenie şi miros de mân-
care caldă şi bună, asta ne-a 

întâmpinat de cum am tre-
cut pragul stabilimentului. 
Bucătăreasa şi asistenta care lu-
crează în schimburi strânseseră 
deja prânzul – ciorbă, tocăniţă, 
şi napolitane. Vârstnicele se 
odihneau fie în faţa televizo-
rului fie în paturile din camere 

Lenuţa 
Tăune

Căminul Cultural 
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În aparenţă, o noapte obiş-
nuită. În realitate, una în care 
tot ce a mişcat pe şosele a 

fost controlat. Acţiunea co-
mună a Formaţiei Rutiere din 
cadrul Poliţiei Bereşti şi a pos-
turilor de poliţie din comunele 
Bălăbăneşti şi Bălăşeşti,  coor-
donată luna trecută de sub-
comisarul Dorin Geru, a făcut 
„valuri” printre şoferi. Începută 
la ora 21.00 şi încheiată dimi-
neaţă, la 5.00, „peştele” căzut 
în mâinile oamenilor legii a fost 
pe măsură – unul mare! Trei ma-
şini de poliţie, agenţi cu ochiul 
ager, locurile cele mai potrivite 
pentru filtrele rutiere totale. 
Misiune pregătită ca la carte. În 
primele trei ore, nimic deose-
bit de semnalat. „Dansul” avea 
să înceapă după miezul nopţii. 
Cel căzut pe bec, un tânăr din 
Băneasa, M.S. Petrişor. Lucrează 
în Galaţi. N-a apucat să treacă 
de perechea de linii denumi-
te de şoferii din partea locului 
„ţâţele lui Dică” (excrescenţele 
„nituite” în asfalt, de-a curmezi-
şul străzii, să te oblige să reduci 
viteza), din dreptul Primăriei 
Bereşti. Se afla – şi nu o să uite 
asta câte zile va mai avea de tră-
it – la volanul unui autoturism 
Dacia, cu număr de Galaţi, cu-
loarea gri-şobolan. În maşină, 
un consătean de-al său, trei ti-
neri din oraşul de la Dunăre şi 
o fată. Veneau să se distreze la 
discoteca din nordul judeţului. 

   Cerându-i-se să prezinte 
permisul de conducere şi docu-
mentele maşinii, M.S. Petrişor 
ridică din umeri. Fericitului care 
fusese până atunci, brusc, „îi 
cade faţa”, devenind nenoroci-
tul de la ora 1.00. Nici vorbă de 
permis de conducere! A recu-
noscut din prima: „Ştiu să şofez, 

Cât timp a fost director la 
Apă Canal, Ion Ştefan, pe atunci 
membru PC, s-a distins prin mo-
dul absolut original de a condu-
ce: a făcut greva foamei pentru 
salariile personalului şi a con-
struit în curtea unităţii o fântână 
arteziană. Dacă tot stimatul psi-
holog s-a mutat la cârma Poştei, 
schimbând macazul politic cu 
unul portocaliu PD-L, angajaţii 
Apă Canal s-au gândit că n-ar fi 
rău să scape de cea fântână care 
le încurcă rău parcarea în curtea 
unităţii. Zis şi făcut! Numai că, 
pentru a putea să o scoată din 
peisaj, Apă Canal avea nevoie 
ca, printr-o hotărâre, fântâna 
să fie preluată din administra-
rea societăţii în administrarea 
Consiliului Local. Apă Canal a 
încercat cu frumosul, explicând 
cât de bine ar da fântâna într-
un parc al municipiului. În fişa 

tehnică se arată că fântâna ar-
teziană, „construită pe investiţii 
din surse proprii are cinci trepte 
de cădere a apei, un sistem de 
recirculare a apei şi este dotată 
cu electropompă de recirculare, 
valoarea totală fiind de 3.337,99 
lei”. Viceprimarul liberal Mircea 
Cristea a fost cel care a tras sem-
nalul de alarmă: „Fântână mai 
urâtă n-am văzut în viaţa mea!”. 
Atât le-a trebuit aleşilor pentru 
a se răzgândi. Nici în parcuri nu 
voiau fântâna, nici ascunsă în 
vreun depozit al Primăriei. Nici 
măcar gluma preşedintelui de 
şedinţă, Picu Apostol Roman, 
nu i-a înduplecat: “să ştiţi că 
fiind făcută de Ştefan Ion este 
făcătoare de minuni!”. Aleşii au 
spus NU! Degeaba a făcut apel 
viceprimarul social-democrat 
Nicuşor Ciumacenco: „Dacă 
vreţi să o preluăm în patrimo-

niul nostru pentru că Apă Canal 
e tot a noastră, o preluăm, dacă 
vreţi să o dăm la alţii, o dăm la 
alţii, dacă vreţi să o lăsăm aco-
lo, o lăsăm! Unii votăm fără 
să ştim despre ce este vorba, 
numai de dragul de a arăta că 
suntem împotrivă”. Dar faptul 
deja fusese consumat, degeaba 
s-a trezit Picu Roman să spună 
„Votaţi pentru, vă rog eu!”. S-a 
mai încercat cumva o strategie, 
renumărarea voturilor „pentru”, 
dar degeaba. Votul negativ al 
aleşilor nu a făcut altceva decât 
să lase fântâna exact acolo unde 
era, în curtea instituţiei. Poate că 
o vizită de documentare la faţa 
locului nu le-ar fi stricat consili-
erilor locali. Gusturile nu se dis-
cută, dar de estetica urâtului n-a 
auzit nimeni?

Anca Melinte

Bereşti 

Prins la „ţâţele 
lui Dică” 

[ La volan, fără permis de conducere şi în stare de ebrietate. 
Maşina, furată din Galaţi

Ion Trif Pleºa
redactie@viata-libera.ro

Foto: Ion Trif Pleşa

Poliţistul Liviu Maftei a dat intersecţiei de lângă Primăria Bereşti 
faima de altădată a punctului de control rutier de la Crasna. E locul 

din care ”ridică” permise, dă amenzi...

numai permis nu am”. A doua 
la mână: invitat să sufle în etilo-
test, dă iar de dracu'! Condusese 
în stare de ebrietate. Mai depar-
te: întrebat cine este proprieta-
rul maşinii, face feţe-feţe. Nu era 
a lui. 

   S-a ocupat de caz poliţis-
tul Liviu Maftei, de la Circulaţia 
Rutieră. Dus la Spitalul Teritorial 
Tg. Bujor, lui M.S. Petrişor i se re-
coltează sânge  (rezultatul: alco-
ol în sânge, peste pragul minim 
prevăzut de lege). 

   Între timp, la sediul poliţiei, 
colegii domnului Maftei se ocu-
pă de audierea celor trei + una 
şi de luarea legăturii cu propri-
etarul autoturismului. Trezit cu 

telefonul din somn, gălăţeanul 
ia un taxi şi după 80 şi ceva de 
kilometri ajunge la Bereşti, re-
cuperându-şi Dacia. Întreaga 
tevatură a durat trei ore. 
Niciunuia nu i-a mai ars de dis-
cotecă. La ora 4.00, ieşirea din 
sediul Poliţiei. Îndurându-se de 
ei, gălăţeanul-proprietar i-a luat 
pe toţi în maşină. Punându-i să 
cumpere benzină, i-a lăsat pe 
doi la Băneasa, iar pe ceilalţi i-a 
dus cu el la Galaţi. Ce au vorbit 
în maşină, numai Dumnezeu 
ştie… Faptele comise de M.S. 
Petrişor sunt grave. Dosarul 
penal a fost depus la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tg. 
Bujor.

Respinsă, pe motive de urâţenie

Fântâna cu bucluc
[ Estetica urâtului nu funcţionează la Consiliul Local

Florinel B., de 32 ani şi 
Similache B., de 34 ani, din satul 
Brăneşti transportau 210 kilo-
grame de peşte, speciile crap şi 
sânger - distribuiţi în patru saci 

-, când au fost văzuţi, joi, la ora 
1,00, în pescăria Zătun de poli-
ţiştii de Frontieră de la Folteşti. 
Toată cantitatea de peşte fusese 
furată din incinta pescăriei, peş-

tii fiind apoi predaţi administra-
torului societăţii. Celor doi li s-a 
făcut dosar penal pentru furt 
calificat. 

Elena Parapiru

La Zătun

210 kilograme de peşti răpiţi în 
miez de noapteAR
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Felicitãri

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
•   Decupaje   pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000618/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000618/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (004648/NC-197727)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000657/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (000801/
NC-199188)
•   Echipă executăm:   zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză).   0751.086.895. (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)

• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (004356/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/NC-
220284)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0084109/NC-220691)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, par-
chet, marmură, rigips, seriozitate. Tel. 
0727998370, 0758275334. (009994/
NC-220771)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare. 0740519793. 
(000084/NC-221027)
• Executăm construcţii structură lemn, 
case, mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (004242/
NC-221156)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000149/NC-
221174)
• Mondo BG SRL oferă servicii de cură-
ţenie la domiciliu şi spaţii comerciale. 
0724171412. (0084217/NC-221305)
• SC Meviprest, cu schelă proprie, exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, zu-
grăveli decorative, amenajări interioa-
re, sudură argon (aluminiu, inox etc.). 
Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(000262/NC-221531)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (004355/NC-221579)
•   Balast, nisip, zgură, transport gra-
tuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0757016799, 0766331448. (000322/
NC-221661)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (004471/NC-222022)
• Înfiinţăm, ţinem evidenţă fiscală şi 
lichidăm P.F.A.-uri şi societăţi comer-
ciale. Tel. 0745401845. (0084239/NC-
222030)
• Confecţionăm gratii, balustrade, 
garduri, porţi fier forjat, structuri 
metalice hale, birouri, magazine. Tel. 
0744709520. (004462/NC-222032)
• Echipă serioasă cu experienţă afară 
execută construcţii case, acoperişuri şi 
amenajări interioare. Tel. 0758517464, 
0749959894. (000444/NC-222053)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 150-200 mp /
zi. 0745244001. (004530/NC-222094)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, fa-
ianţă, lambriuri. Tel. 0746861850, 
0752979107. (004525/NC-222122)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004548/NC-222179)
• Curse Bucureşti VW Passat f. ieftin. 
0763665176. (000499/NC-222269)
•   Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, rigips, parchet. 0751592821, 
0723014920, 0770409777. (000506/
NC-222297)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, şarpante, confecţii metalice, 
interioare. 0763723421. (000529/NC-
222340)
• Particular execut amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă. 0756631055. 
(000602/NC-222538)
•  Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice fier forjat, garduri etc. Lucrări ca-
litate, garantate, rapide. 0751507912. 
(0004662/NC-222569)
• Amenajări interioare, zugrăveli, gre-
sie, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0747695710. (004708/NC-222716)

•   Curse aeroport   VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (0004720/
NC-222749)
• Executăm montaj tâmplărie lemn, 
parchet, scări interioare, şarpante la 
preţuri avantajoase. Tel. 0734175812. 
(000685/NC-222757)
• SC execută amenajări interioare, ri-
gips, gresie, zugrăveli, curăţenie scări 
de bloc. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0084325/NC-222797)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de calitate la preţuri accesibile. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0084325/
NC-222798)
• Executăm confecţii metalice, gar-
duri, porţi metalice, scări, diferite 
lucrări. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0084325/NC-222800)
• Execut casă la comandă în com. 
Smârdan, jud. Galaţi, plus teren, preţ 
120000. Tel. 0758323356, 0755651391. 
(000703/NC-222814)
• Efectuez curse rapide Galaţi-
Bucureşti şi în ţară cu autoturism 5 
locuri, toate condiţiile, la super preţ. 
0747547839. (004768/NC-222862)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, zugrăveli, reparaţii, tâm-
plărie aluminiu, PVC. 0744139048. 
(004762/NC-222866)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, rigips, găuri. Tel. 
0742870202. (000719/NC-222878)
• Curse Bucureşti-Otopeni sau în ţară 
non stop. 0753298158. (004759/NC-
222885)
• Zugrăvim la preţuri minime aparta-
mente. Tel. 0735136761. (004784/NC-
222992)
• Oferim gratuit aplicaţii bioptron 
pentru: dureri reumatismale; afecţiuni 
dermatologice; întărirea imunităţii; si-
nuzită. Zilnic între orele 9,00-16,00, str. 
Domnească nr. 105, clădirea Navexim, 
parter, colţ cu Basarabiei. (0084321/
NC-223002)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
•  Zugrăveli, faianţări, rigips, tencu-
ieli, polistiren, parchet. 0747223364. 
(004818/NC-223037)
• Efectuez curse în ţară. Tel. 0720114523. 
(004791/NC-223066)
• Firmă de transport public efectu-
ează transport de persoane în regim 
de convenţie. Rugăm seriozitate. Tel. 
0744570550. (000750/NC-223067)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(000794/NC-223114)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(000792/NC-223118)
• Executăm garduri, garaje, uşi, grilaje 
metalice. 0745952003. (000792/NC-
223119)
• Executăm zugrăveli, gleturi, ten-
cuieli, faianţări, izolaţii. 0751492920. 
(004829/NC-223131)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC‑
219490)
• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC‑221284)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 200 lei. Tel. 
0735411889. (000265/NC‑221525)
• Execut instalaţii sanitare, termi‑
ce, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (000604/NC‑222536)

• Înfiinţăm firme, modificări acte 
adiţionale, cesiuni, radieri, suspen-
dări activitate. Tel. 0740286616. 
(004601/NC-222364)

• Persoană fizică, cu studii de spe-
cialitate, ofer servicii de prelucra-
re a arhivei societăţilor interesa-
te. Oferte şi cer seriozitate. Tel. 
0761661361. (004766/NC-223053)

• Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuieli, gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli. 0726034933. (0084338/
NC-223117)

• Transport persoane din Galaţi 
către orice destinaţie, auto 
Ford Focus, non‑stop. Tel. 
0771238094. (0084352/NC‑
222360)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Termoizolaţii polistiren, amena-
jări interioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0084192/NC-221737)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084379/NC-223074)

• Laboratorul pshihologic din ca‑
drul Şcolii de Şoferi Aviaţia, efectu‑
ează zilnic, între orele 8,30 ‑ 17,30, 
examinări psihologice pentru obţi‑
nere permis auto (toate categoriile), 
atestate profesionale, agent pază, 
permis portarmă, diverse  funcţii. 
Str. Henri Coandă nr. 8, bl. J5, parter. 
Telefon: 0236472799, 0743472799. 
(11/09/cs/13/NC‑219430)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)

Cereri de
Serviciu

• Persoană serioasă îngrijesc copil, rog 
seriozitate. 0747570013. (004289/NC-
221356)
• Persoană serioasă cu experienţă îngri-
jesc copil (menajeră). Tel. 0748362004. 
(0000425/NC-222001)
• Şofer B, C, D, E atestate card solicit 
angajare. 0758932100. (000453/NC-
222038)
• Îmi ofer serviciile ca menajeră. 
0742263372. (004484/NC-222073)
• Doresc angajare cu maşină personală 
VW T5 dubă. Tel. 0740833787. (000478/
NC-222162)
• Absolvent ASE caut loc de muncă. 
Tel. 0766297543. (000965/NC-222164)
• Doamnă serioasă, 49 ani, singură, fără 
locuinţă, caut de lucru ca menajeră 
sau să am grijă de o bătrână ori un co-
pil, pot fi şi doi copii. Tel. 0735391549. 
(004542/NC-222185)
• Medic stomatolog caut cabinet 
pentru angajare. Tel. 0749287983. 
(004675/NC-222595)
• Şofer B, C solicit angajare. Atestat 
marfă şi agabaritic. 0744544345. 
(004731/NC-222771)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)
• Vând playstation 3, 800 lei. Tel. 
0752291001. (000783/NC-223024)
• Vând vitrine frigorifice magazin ali-
mentar. Tel. 0748508044. (000796/
NC-223112)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(11/09/cs/07/NC‑219427)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC(începe pe 6.11) şi Engleză(începe 
pe 10.11), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0083924/NC-219067)

• Ciobanu Teodor, când pui pe cap co-
roana celor 60 ani venim şi noi în rândul 
celor care îţi urează sănătate, fericire, o 
pensie îndelungată şi un călduros "La 
mulţi ani!". 

Soţia, copiii şi nepoţii.
 (004701/NC-223046)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (004441/NC-221903)
• Ofer meditaţii la matematică şi limba 
engleză. 0722667858. (004534/NC-
222247)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (000774/NC-222990)• Prinţul nostru Răzvan 

Alecsandru Şerban împlineşte 
astăzi cinci anişori. Îi dorim 
din suflet tot binele din lume, 
multă sănătate, copilărie 
fericită şi “La mulţi ani!”. 

Părinţii, Ionuţ şi Cristina, 
bunicii, Tudorel şi Florica, 
mamaia Tudoriţa.
 (000765/NC-222978)

• Un buchet cu 55 de fire 
din cele mai frumoase 
flori de pe pământ îţi 

dăruiesc la ceas aniversar, 
iar ca tânără pensionară 

să-ţi fie viaţa doar un 
zâmbet şi paşii călăuziţi 
spre împliniri alături de 

cei dragi ţie. 

Cu drag o colegă, Dom. 
(000645/NC-223049)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

• P.f. vând garsonieră Viaduct, parter. 
0753051348, 0740857232. (009995/
NC-220770)
• Persoană fizică vând garsonieră cu 
grup sanitar, parter, Micro 19, bl. G2, 
posibilitate extindere. Tel. 0743045754. 
(004519/NC-222120)
• P.f. vând garsonieră, Ţiglina I, I-uri, 
68.000. Tel. 0771742594, 0741139433, 
0751147993. (000599/NC-222541)
• Port, curată, 38.000. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-223095)
• Gars. curată, 68.000, 0749505961. 
(11/09/gc/11/NC-223096)
• Gars., M40, curată, 29.000 lei. 
0753673024. (11/09/bc/5/NC-223102)
• Vând garsonieră, et. 1 şi loc de veci 
Etenitatea. Tel. 0742005072. (11/09/
td/15/NC-223144)
• Garsonieră modernă, zona "Muncă 
şi Artă", et. 2, 75.000 lei neg. 
0744301166. (000675/NC-222734)
• VAND GARSONIERA TIGLINA 1 
ETAJ 5 PRET 85000 LEI NEGOCIABIL 
0751072908 (SMS/22-11-2009 7:29:06)

• Apartament o cameră Faleză, Vega, 
et. 8, 60.000 euro. Tel. 0723560235. 
(003763/NC-220027)
• Persoană fizică apartament o ca-
meră, parter, pretabil magazin, zona 
ICFrimu, stradal. Tel. 0763884508. 
(004721/NC-222748)
• Cameră Viaduct, et. 1, AC, gresie, 
faianţă, baie, termopane, 650 mil. 
0742581797. (004732/NC-222792)
• 1 cameră Micro 20, 34 mp, la che-
ie, etaj 2, 120000 lei. 0753315161. 
(000697/NC-222806)
• Vindem apartamente cu o cameră 
absolut noi, diferite zone ale oraşu-
lui, 90.000-150.000 lei. 0751183602, 
0751183601. (0084376/NC-223052)
• Vând cameră Viaduct, et. 3. 
0745843865. (000773/NC-223076)
• Vând 1 cam., 30 mp, parter, îmbună-
tăţită, 75.000 lei. 0747151858. (004810/
NC-223082)
• Bloc mixt, 69000. 0755355229. (11/09/
gc/11/NC-223093)
• Centru, simplu. 0733131480. (11/09/
gc/11/NC-223094)
• P.f. vând cameră Port. Tel. 0747298407. 
(000789/NC-223122)

•  SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252.  
(11/09/cs/18/NC-192639)

• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, variante. 
0746554486 (004453/NC-212712)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, bl. B4, 
parter, 130.000. 0746016376. (003078/
NC-217959)
• Vând apartament Micro 13B, etaj I, 
superamenajat, complet mobilat şi 
utilat, totul nou, merită văzut, 55000 
E negociabil. 0728980306. (004299/
NC-221401)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina II, preţ neg. 0761132828, 
0763668777. (000514/NC-222289)
• Vând 2 camere, Maşniţă, utimul etaj. 
0726293334. (000509/NC-222294)

• Apartament 2 camere zonă centra-
lă vizavi Baia Comunală, preţ 48000 
negociabil. 0742894259. (004617/NC-
222347)
• 2 camere, îmbunătăţite, 85000. 
0755886424. (004670/NC-222584)
• Apartament două camere, regim casă, 
central, 28.000 E neg. 0740229965. 
(000612/NC-222700)
• Apartament 2 camere, dec., îmbună-
tăţit, et. 2, ICFrimu. Tel. 0723906358. 
(000669/NC-222732)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 17, îmbunătăţit, 150000 lei, ex-
clus agenţii. Tel. 0758069003. (11/09/
bc/6/NC-222834)
• Vând apartament cu 2 camere Ţiglina 
2, 130000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (11/09/bc/6/NC-222835)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 19, 85000 lei, exclus agenţii. Tel. 
0728128773. (11/09/bc/6/NC-222836)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam., 4/4, Micro 
40, T, G, F, P, 85.000 lei. Tel. 0742427887. 
(004767/NC-222863)
• Vând 2 decomandate. 0766556895. 
(004776/NC-222914)
• Schimb 2 camere, Micro 20, renovat, 
plus diferenţă cu 3 camere aceeaşi 
zonă, 0755425102. (11/08/td/01/NC-
222952)
• De vânzare, 2 decomandate, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 45000 euro, 
0757241636. (11/09/td/01/NC-222953)

• Vând apartament ultracentral 2 
camere decomandate, 60 mp, CT, 
AC, g,f,p, boxă demisol 12 mp. Tel. 
0744637822. (000776/NC-223004)
• 2 DECOMANDATE 140.000 LEI SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-223020)
• Vând ap. două cam., sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (004785/NC-
223061)
• 2 decomandate, Micro 38, et. 2, 
125.000 lei. 0757921394. (000747/NC-
223062)
• Apartament 2 camere, Neacşu, 55 
mp. 0726173727. (000760/NC-223068)
• Mansardă, Micro 21, 110.000 lei. 
0757070559. (000772/NC-223077)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, 50 mp, 
130.000 lei neg. 0731137056. (004810/
NC-223083)
• Vând 2 dec., Dunărea, et. 1, curat, 
150.000 lei. 0747151858. (004810/NC-
223088)
• Apartament 110000. 0755906973. 
(11/09/gc/11/NC-223089)
• Decomandate, 115000. 0722474836. 
(11/09/gc/11/NC-223090)
• Parfumul Teilor, 125.000. 0723946969. 
(11/09/gc/11/NC-223091)
• Apartament Dunărea. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-223092)
• Vând 2 dec., M17, et. 1, tmp,g,f,p, 
150.000 lei. 0749859761. (11/09/bc/9/
NC-223103)

• Vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 6/9, sim-
plu, 60 mp, 130.000 lei. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-223104)
• Vând 2 dec., SV, parter, simplu, 
160.000 lei. 0749859761. (11/09/bc/9/
NC-223105)
• 2 sdec., renovat total şi îmb., cu ter-
moizolaţie, AC şi termopan, M40, 
parter, 120.000. 0745256210. (000790/
NC-223121)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, îmbună-
tăţit, 100.000 neg. Tel. 0744146648. 
(004826/NC-223137)
• 2 dec., Micro 17, et. 1, termopan, uşă 
metalică, bine poziţionat, 158.000 
neg. 0745526231. (11/09/cs/06/NC-
223140)
• Vând 2 dec., et. 1, curat, 54 mp, 
155.000 lei. Tel. 0747423414. (11/09/
td/15/NC-223147)

• 2 camere Mazepa 2, amenajat, 
parter supraînălţat, 50000 euro. 
0757877391, 0722947964. (000472/
NC-222140)

• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
zona I.C.Frimu, preţ 44000 E neg. 
0745157126. (004622/NC-222395)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, etaj 2. Tel. 0722861657. (000074/NC-
221017)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, mobilat, etaj 2, lângă Spitalul de 
Copii. Tel. 0744776812. (000114/NC-
221065)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Complex Siretul, Ţiglina III. 
Tel. 0236423479. (004323/NC-221497)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, complet utilat, preţ neg. 
Tel. 0742149453, 0742065467. (000261/
NC-221532)
• Vând apartament 3 cam., et. 2, 
ICF, simplu, preţ 50.000 E neg. Tel. 
0755509470. (000434/NC-221991)AR
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• P.f. vând foarte urgent ap. 3 cam. 
sdec., Micro 17. Tel. 0744146830. 
(004580/NC-222321)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu. Tel. 0745334129. 
(000526/NC-222342)
• Vând /schimb 3 camere p/4, îmbu-
nătăţit, în Tecuci, accept credit. Tel. 
0744260866. (000560/NC-222382)
• 3 cam., et. 3, 92 mp, ICFrimu, 58.000 
E. 0743135826. (004637/NC-222482)
• 3 cam., et. 2, Mazepa, ultraîmbunătă-
ţit. 0743135826. (004637/NC-222483)
• Vând apartament, nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 110 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleză), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (000622/NC-222605)
• 3 dec. Doja, bloc 5A, 190000 lei. 
0765543100. (11/09/cs/22/NC-222658)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Faleză, 105 mp. Tel. 0732206233. 
(000643/NC-222666)
• Urgent! 3 decomandate, et. 3, 
165.000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222744)
• Vând apartament cu 3 camere dec., 
Micro 17, 185000 lei neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0758069003. (11/09/bc/6/NC-
222833)

• Vând apartament trei camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(004643/NC-222895)
• 3 decomandate, Mazepa 2, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-222955)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, 40.000 
E. TEL 0755979336. (11/09/cs/04/NC-
223021)
• Vând 3 dec. Micro 20, 175000 lei. 
0746581121. (09/09/bc/41/NC-223031)
• 3 camere Siderurgiştilor, ICFrimu, 
50.000 E. 0769423682. (000747/NC-
223064)
• Vând 3 dec., ICFrimu, et. 3, curat, 
200.000 lei neg. 0747151858. (004810/
NC-223087)
• Vând 3 dec., parter, balcon, îmb., 
40.000 E, Siderurgiştilor, cash. 
0747423414. (11/09/td/15/NC-223148)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, central, modificat cu autori-
zaţie, modernizat, instalaţii noi, 
67000 euro. 0748217667. (000730/
NC-222868)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 ca-
mere transformat în 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn, termosistem, bucă-
tărie mobilată şi utilată eventual garaj. 
Tel. 0748037252. (009996/NC-220769)
• Vând apartament cu 4 camere dec., 
Micro 20, 220000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (11/09/bc/6/
NC-222832)
• Vând apartament 4 camere, 10/10, 
hidroizolaţie nouă, supermobilat şi 
utilat, Mazepa I, preţ 95.000 E neg. Tel. 
0747089427, 0722660446. (000769/
NC-223070)

• P.f. vând apartament 4 cam., 
bloc Vega, finalizat 2006, 108 mp, 
110000 euro. Tel. 0726818922. (vl/
NC-221397)

• Vând apartament 4 camere Port, 
106 mp. Tel. 0740286616. (004601/
NC-222365)

• 4 camere parter, 90 mp, po-
sibilitate extindere, bloc I1, 
I.C.Frimu, exclusivitate Agenţia 
Imobiliară Familia, 55000 
euro, numai cash. 0753315168. 
(000697/NC-222805)

• Persoană fizică, vând apartament 
4 camere + dependinţe (2 holuri, 
2 băi, 3 balcoane), suprafaţă utilă 
194 mp. Garaj + spălătorie la de-
misol. Apartament situat în spate-
le hotelului Turist, cu vedere spre 
bdul. G. Coşbuc, 220.000 euro ne-
gociabil, 0722767450. (11/09/cs/10/
NC-222676)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• P.f. cumpăr apartament o cam. 
Tel. 0756033031. (11/09/td/15/NC-
223145)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (11/09/cs/08/NC-
190222)

• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/6/NC-220182)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii 
0753030480 (1109gc08/NC-221998)
• Căutăm 2 camere decomandate, 
cash, zona liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-222956)
• Cumpăr ap. 2 camere, seriozitate, 
urgent. 0760271432. (11/09/bc/5/NC-
223100)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, ori-
ce etaj. 0754267318, 0336881786. 
(11/09/cs/06/NC-223141)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam. 
Tel. 0756033031. (11/09/td/15/NC-
223146)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• P.f. cumpăr, urgent, ap. 3-4 came-
re, spaţioase, etaj intermediar. Tel. 
0788022136. (000491/NC-222244)

• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
•  Vilă      la gri sat Costi, 78000 E neg., 
variante. 

0742091500. (003773/NC-219666)
•   Vilă   la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 

0757930835. (003773/NC-219667)
• Proprietar vând casă p+m Şendreni, 
sat Traian, 3 dormitoare, 2 băi, living, 
bucătărie, centrală, lindab, proiect 
deosebit, complet finisat, preţ 56000 
euro neg. Tel. 0755079902. (004111/
NC-220784)
• Ocazie! Vând vilă p+1, 100 mp am-
prentă +1100 mp Vânători, 220000 
lei la roşu. 0745853640. (004220/NC-
221053)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp, avantajos. 0740244761. (000161/
NC-221233)
• Vând casă nouă în Şendreni, preţ 
neg, toate utilităţile. Tel. 0753625872. 
(000129/NC-221285)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii tel. 0769608018. (000197/NC-
221339)
• Vând vilă P+1, Lepşa, zonă deosebi-
tă, toate utilităţile, preţ avantajos, în 2 
rate. Tel. 0745932437. (11/09/ext./52m/
NC-221762)
• Vând casă la Şiviţa, locuibilă, preţ 
neg. 0749694555. (004385/NC-221937)
• Vând vilă P+1, cartier nou Şendreni, 
necesită doar amenajare interioară, 68 
mii euro neg. 0745080626. (004472/
NC-222021)
• Vând vilă nouă p+1+m, 5 dormitoa-
re, st =400 mp, sc =95 mp, 75000 E. 
0745655209. (004508/NC-222111)
• Vând casă p+1, 2007. Tel. 0762688589, 
0766923410. (004520/NC-222119)
•  30 mp construcţie  la roşu,  57 
mp teren  proprietate,  28,5 mp 
garaj  zona  Mioriţa. 29750 euro. 
0749425413. (004582/NC-222319)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (000535/NC-222337)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (000556/NC-222379)
• Casă modestă, 1,3 mld. 0770574843. 
(004626/NC-222413)
• Vând trei vile foarte rentabil în 
Şendreni. 0770533697, după ora 17,00 
(000588/NC-222525)
• Vând casă la cheie, com. Şendreni, 
zona vilelor. Tel. 0742167140. (004682/
NC-222624)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla 65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon 87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt 125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt 30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit 120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T 34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou 48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit 135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu 125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit 150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit 85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu 143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA 160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane 260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane 230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit 170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit 185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu 55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, 
teren= 498 mp, suprafata utila=187 mp, lux 178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m 35 EURO/mp
  * Preturile prezentate sunt negociabile.

• Vilă Vânători P+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, utilităţi. Tel. 
0740087567, 0740501429. (004695/NC-
222695)
• Vând casă la roşu, P+1+M, sat Costi, 
str. Turturelelor. 0751091699. (000670/
NC-222720)
• Casă, 2008, Smârdan, lindab, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222743)
• Vând case noi, utilităţi, Şendreni, 
proprietate. 0743553394. (004724/NC-
222794)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp, 
10000 E. 0743973271. (004743/NC-
222807)
• Vând casă com. Griviţa, jud. Galaţi, lo-
cuibilă, cu toate utilităţile, preţ 120000 
negociabil. 0755651391. (000703/NC-
222812)
•  Vând  casă cu teren st. 240 mp, 
Războieni 78, 69.000 E. 0749589380. 
(000713/NC-222890)
• Vând/ schimb casă +diferenţă. 
0746906318. (004783/NC-222929)
• Vând casă bătrânească, st =400 mp, d 
=16 m, str. Caşin, Ţiglina III, preţ 80000 
euro negociabil. Tel. 0744612840. 
(004802/NC-222984)

• Vând casă. 0745812392. (000701/NC-
223050)
• Vând vilă DN26, Vânători, la cheie, 
toate utilităţile. 0724169060. (004810/
NC-223084)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 
lei /lună. 0742026966. (000793/NC-
223115)
• Vând urgent vilă în Galaţi, uti-
lată lux, accept variante. Tel. 
0740238300, 0744502732. (000736/
NC-222908)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m. 
Tel. 0766274847. (000556/NC-
222381)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, 
cabinet, locuinţă. 0745779691. 
(004614/NC-222350)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb garsonieră cu grup sanitar, 
parter, Micro 19, bl. G2, cu teren +di-
ferenţă. Tel. 0743045754. (004519/NC-
222148)

• Audi A4 Cabrio +10.000-15000 euro 
pentru apartament 1, 2, 3 camere. 
0745042166. (000706/NC-222799)
• Ap. 1 cam., îmb., et. 4 +teren 500 mp 
CAP Fileşti, cu 3 cam., dec., neîmb. 
0742188549. (004764/NC-223054)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)

• Caut să închiriez garaj, orice zonă. Tel. 
0744426515. (00084321/NC-222642)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)

• Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).  (11/09/
cs/11/NC-209016)

• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat pentru 3 studente sau familie. 
Telefon: 0741.010702. (11/09/cs/13/NC-
214382)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)

• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Ofer spre închiriere garsonieră /apar-
tament. 0757921394, 0336433068. 
(004137/NC-220823)
• Cameră nemobilată, bucătărie +baie 
la curte, 300 lei. Tel. 0744259441. 
(000377/NC-221835)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(004305/NC-221935)
• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. Tel. 0765244229. (000938/NC-
221987)
• Închiriez apartament mobilat cu 
toate utilităţile, zonă centrală. Tel. 
0743659959. (000418/NC-222009)
• De închiriat apartament în vilă, 
condiţii deosebite. Tel. 0752315953. 
(004526/NC-222254)
• Închiriez garsonieră, mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (004591/
NC-222307)
• Ofer gazdă la 1-2 persoane. 
0766619784. (004611/NC-222355)
•   Ofer  apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (000565/NC-
222388)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, utilat, mobilat, 150 euro. 
0741088242. (004666/NC-222581)
• P.f. închiriez apartament cu o cameră, 
în Micro 20, semimobilat. 0747080715. 
(000653/NC-222689)

• Apartament o cameră mobilat, zona 
IREG -Siderurgiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (004714/NC-222738)
• Închiriez ap. 1 cameră. Tel. 
0748991349. (004752/NC-222859)
• Închiriez garsonieră Micro 19, R2, 
ap. 37. Tel. 0745628954, 0748196408. 
(000744/NC-222902)
• Închiriez apartament 2 camere, 
M21, la tineri căsătoriţi, nemobilat. 
0753601248. (000737/NC-222907)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, et. 3, 
zona ICFrimu, sunt proprietar, garan-
ţie anticipat. Tel. 0758561633. (000755/
NC-222941)
• De închiriat, apartament de lux 
mobilat şi utilat, 0757241636. (11/09/
td/01/NC-222958)
• De închiriat, 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-222959)
• De închiriat, vilă mobilată sau ne-
mobilată, 0757241636. (11/09/td/01/
NC-222960)
• Închiriez apartament 2 cam., dec., 
nemob. Tel. 0741607602. (004753/NC-
223043)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, 180 E. Tel. 0766674237, 
0755249341. (004723/NC-223044)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, Mazepa, G2. 0723999502. 
(004772/NC-223055)
• Închiriez garsonieră Micro 19, R4, 
apartament 27. (000745/NC-223059)

• Garsonieră, Ţiglina I, parter, birouri, 
nemobilată, 120 euro. 0763610205. 
(000747/NC-223063)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilate, 
Micro 40. Tel. 0743062733. (000749/
NC-223065)
• Închiriez ap. mobilat, utilat lux. 
0731137056. (004810/NC-223086)
• Apartament/ garsonieră. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-223097)
• Gars., nemob., ICFrimu, 400 lei. 
0760088210. (11/09/bc/5/NC-223101)
• 2 camere, mobilate, utilate, Mazepa, 
600 lei. 0763680879. (004824/NC-
223107)
• 1 cam., ICFrimu, mobilată şi utilată, 
termopan, 550 lei. 0745526231. (11/09/
cs/06/NC-223142)
• 2 cam., Ţiglina I, nemobilat, 120 euro. 
0741104641. (11/09/cs/06/NC-223143)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 23 Noiembrie 2009

16
vIaţa lIberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  ‑ 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  ‑ 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  ‑ 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  ‑ 100.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  ‑ 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  ‑ 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  ‑ 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  ‑ 110.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 13, 3/4, 50 mp, 1 balc.  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port, 6/10, ved. Dunăre, 1 balc.  ‑ 40.000 E neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, gr, f, 1 balc.  ‑ 28.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 57 mp, simplu  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou  ‑ 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr, f, balc. 17 mp  ‑ 155.000 lei neg.
2 sdec. Centru, gr, f, tp, 1 balc.  – 35.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 4/4, 1 balc., curat  – 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, tp, p, 1 balc.  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, gr, f, 1 balc., mobilat şi utilat  ‑ 28.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, 53 mp, simplu  ‑ 125.000 lei 
2 dec. Micro 19, 2/4, 40 mp, um  – 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 2/4, tp, um, f, p  ‑ 125.000 lei 
2 dec. Mazepa I, 7/10, 60 mp, balc.  ‑ 185.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, gr, f, tp, p  ‑ 45.000 E neg. 
2 dec. Piaţa Centrală, 2/6, bloc nou, 70 mp, îmb.  ‑ 60.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 3/4, 55 mp, curat  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17,  1/4, 50 mp, simplu  ‑ 130.000 lei neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004264/NC-220444)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Spaţiu de închiriat la Şendreni, faţa 
şcolii. Tel. 0746574147. (000412/NC-
221972)

• Brăila spaţiu producţie /depozitare 
450 mp, curte 300 mp, utilităţi, acces 
DN2B. Tel. 0758861161. (004504/NC-
222108)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
35 mp. Tel. 0744918122. (000486/NC-
222177)
• Închiriez/ vând magazin 36 mp. 
0722530581. (000524/NC-222279)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Închiriez birou mobilat, parter, stra-
dal. Tel. 0744505448, 0744525537. 
(004633/NC-222442)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG, 30-
200 mp. Închiriez vilă zona bănci. 
0742692270, 0746005341. (0084371/
NC-222677)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(004703/NC-222678)
• De închiriat spaţiu comercial (jumă-
tate) 30 mp, str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A5. 
0749286505. (000668/NC-222726)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004737/NC-222789)
• SC Kaufland SA închiriază 50 mp pen-
tru fast-food. 0747770255. (000758/
NC-222937)

• Vând hală industrială cărămidă, zona 
Patinoar, st =250 mp, toate utilităţile, 
2 E /mp. Rel. la 0745998876. (11/09/
gc/06/NC-223033)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
depozitare, zona General, preţ f. bun. 
0746984996. (000740/NC-223057)
• Spaţiu comercial, Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-223099)
• Spaţiu de închiriat pretabil plante 
medicinale, vad bun. 0741193857. 
(0084161/NC-221283)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (004694/NC-
222667)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp 
ICFrimu. 0771647266. (000483/NC-
222245)

• Închiriez cabinet medical, medic 
familie şi stomatolog. 0723515777, 
0723688355. (000691/NC-222802)

• 90 mp, central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (000800/
NC-223124)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (000968/NC-
210839)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)

• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând două (2) vetre casă sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Tel. 
0742457603 sau 0747392052. (000183/
NC-221330)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, d =20 m, 1200 mp. 
0744654231. (004283/NC-221336)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, d 14 
m, 65 euro mp neg. Tel. 0768851974. 
(004331/NC-221503)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (11/09/mr/02/PF/221624)
• Teren pentru casă 600 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (0047529/NC-222093)
• Persoană fizică vând 750 mp, Calea 
Prutului, deschidere 27 ml, utili-
tăţi. 0788633683. (09/09/bc/52/NC-
222103)
• Vând vatră casă de 780 mp în com. 
Tuluceşti în incinta S.M.A. (fost) 
preţ 35.000 lei. Tel. 0724289077, 
0720545027. (004592/NC-222306)
• Proprietar vând teren + casă, 
2000/2400 mp, d = 20/30 mp, judeţul 
Vrancea, comuna Năneşti. Telefon: 
0741520280. (11/09/cs/18/NC-222474)
• Vând teren 400 mp, zona Flora-
Atlantic. 0749052523. (004641/NC-
222477)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
utilităţi, 16 E. 0751707718. (004635/
NC-222486)

• Vând un hectar teren arabil, Fileşti. 
0746829443. (004644/NC-222510)
• Vând teren com. Vânători, intravilan, 
str. Crinului, utilităţi în zonă, 1000 mp 
îngrădit. Tel. 0741041325. (000633/NC-
222630)
• 500 mp Smârdan, 200 milioane. 
0765543100. (11/09/gc/10/NC-222659)
• 500 mp Vânători, panoramă, 20 E /
mp. 0766488999. (11/09/gc/10/NC-
222660)
• Vând teren sat Costi, str. Turturelelor. 
0751091699. (000670/NC-222721)
• Vând loc de casă 13000 mp, 500 mil., 
negociabil, în com. Griviţa, jud. Galaţi. 
Tel. 0755651391. (000703/NC-222813)
• Vând 800 mp Şendreni, la 200 mp DN 
25, preţ 14 E /mp. 0758361115. (000767/
NC-222991)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(004793/NC-222998)
• Vând teren Vânători, la stradă, utili-
tăţi, 15 E /mp. 0724169060. (004810/
NC-223011)
• 800 mp în intersecţia Patinoar, 50/16 
bdul G. Coşbuc nr. 358, 0723517691. 
(0084384/NC-223098)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ mp. 
0742026966. (000793/NC-223116)
• Teren intravilan zona bloc expe-
rimental 500 mp, toate utilităţile, 
100 E neg. Accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (004455/
NC-221983)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• 435 mp Mazepa 2, utilităţi, vedere 
Brăilei, 350 euro /mp. 0757877391, 
0722947964. (000472/NC-222142)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti. Tel. 
0748285186. (000343/NC-221758)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti, 
superpreţ. 0745479498. (004644/NC-
222511)

• Cumpăr teren agricol Rediu, 
Pechea, Cudalbi, Constache Negri. 
Telefon 0749377277. (1109gc23/
NC-222500)

• Vând spaţiu 155 mp, Centru, Complex 
Spicul. Tel. 0771647929. (0084152/NC-
220701)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)
• Vând sp. comercial 26 mp, Micro 
39A. 0757523040, 0746130653. (vl/NC-
221736)
• Vând restaurant în funcţiune, 40000 
euro. Tel. 0744343921. (000484/NC-
222171)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală, 46 mp, 
27000 euro. 0722356778. (000550/NC-
222332)

• Vând spaţiu comercial (fostă 
brutărie), 80 mp, în staţie la Mag. 
General. 0745118511. (0084316/NC-
222699)

• Căutăm spaţii comerciale stradale pe 
Brăilei şi Siderurgiştilor, 0744628115. 
(11/09/td/01/NC-222961)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(000571/NC-207038) AR
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

A  P  A  R T  A  M  E  N  T  E 
Gars.,Tig 1, baie renovata, u.m., libera   - 80.000 lei
1cam.,IREG,BLOC TIP,ETAJ3/4,TP,UM    -90.000lei 
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat  -82.000 lei 
2 dec.,Micro 39,TP,AC,CT,renovat -110.000 lei 
2sdec,Micro 19,etaj 2/4,stradal      -110.000 lei 
2 cam,M 40,etaj 1/4,RENOVAT-105.000 lei 
2 dec.,M20,mansarda noua,balcon,CT,AC- 130.000 
2 cam.,Centru,etaj 2/4,TP,UM,A.C.- 140.000 lei 
3 dec,M 39,TP,2 balcoane,72 mp  - 145.000 lei 
3dec.,TIG 2,B-uri,parter,SUPERPRET-175.000 
3 dec.,2 Babe,parter,doua GS,simplu    -200.000 lei 
4dec.,DOJA,Etaj 1,STRADAL,SPATIOS-65.000euro 

C A S E - V I L E 
VILA D+P+1 ( an 2007 ) str.Basarabiei , st=140 mp, 
sc=3x40mp , utilitati , beton+BCA , finisata total -

70.000 euro
CASA str. TRAIAN ST=540 MP,SC=150 MP,d=16 m
RENOVATA COMPLET ,Garaj ,CT      - 80.000 euro
VILA  P+1 ,Sendreni,Sc=120+140 mp,St=400 mp,la 
ROSU,tamplarie exterioara,2 terase  - 150.000 lei
CASA str.Revolutiei,St=320 mp,d=15 mp -55.000 E

T E R E N U R I 
DRUMUL DE CENTURA ZONA ARABESQUE ST=2800 MP , D=28M  - 17E/MP 
SAT COSTI , LOT DE CASA 600 MP (20x30) - 22 EURO/mp 
SENDRENI CARTIERUL NOU ST:800 MP , D:17 ML -20.000 EURO 
TEREN 1200 MP ZONA ARCASILOR,D=33 ML,UTILITATI -45E/MP 

O F E R T E   I N C H I R I E R I 
GARS. PENTRU BIROU TIGL. 1 A-URI,PARTER  - 550 LEI 
SPATIU COM. GH. DOJA 50 MP,D=9 ML  –  500 euro/luna 
2CAM.,MAZEPA,BR-uri,MOBILAT SI UTILAT -600 lei/luna 

Extras din ofErtă

Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,  58.000Ron
Gars M 39, p/4,tm,g,f,um  50.000 Ron neg
Gars Tig.1, et.3,stradal ,  67.000 ron
Gars Tig 2, cu balcon ,et.int,  85.000 Ron 
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um , 75.000Ron neg
2cam , M 40, et.1, stradal ,  110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  145.000 ron
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec Masnita, et.1,56mp, 155.000 ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp,    155.000 Ron 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  160.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  140.000ron neg 
2 dec MAZ tm,g,f,p,  curat ,  180.000 ron
2  dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2 dec M 17parter,tm,izolat  39.000E neg
3 sdec M 16,1/4,g,f,p,ct,tm, 175.000Ron neg
3 dec ,Tig 1,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg

3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g,  155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,g,f,tm   175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um,  167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,  150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,  250.000 Ron
TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux

[ CASA BARIERA ST= 600MP,SC=160MP,D=16, 
4 CAMERE,2 BAI, 78 .000 E NEG

[ TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,
25.000RON NEG

[ TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 45 E/MP 

INCHIRIERI

 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA  500 RON
 1 CAMERA IREG,MOBILAT,UTILAT, 600 RON
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   130E                                                                                                             
 1CAMERA M 19 MOBILAT    150 E 
 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT  130 E
 2D Micro 17,mobilat-utilat lux   200E
 2D Mazepa 2, mobilat-utilat   150 E NEG
 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT  300 E NEG

Vanzari apartamente: 4 cam Tiglina 2, Str. Gh. Doja, modif. in 2 cam,  65.000E neg
ST=92mp, simplu, liber  (variante)
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC  85.000E

[Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp,  56.000E neg
    Sc=110mp, D=15m, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 
[Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp 200.000E
[Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
[Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg
[Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
[Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului,  110E/mp neg
    toate utilitatile pe teren, parcelabil
[Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
[Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp
[Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

INChIRIERI:

1 cam Str. N. Leonard, S-uri, nemob, g+f, TP,UM  120E/luna 
2 dec Maz 1, semimob., parter, g+f+p, Tp  175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
2dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
3dec Faleza et 1/8, mobilat si utilat  500E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

VANZARI APARTAMENTE:

Gars M 19, G-uri, et 2/4, balcon, libera  40.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon  86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon  95.000lei neg
1cam PORT, parter, balcon, bl. mixt  25.000E
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp  35.000E

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  120.000lei
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu  135.000lei 
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu  135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 56mp  147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP  150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat  160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat  160.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, curat, 56mp  155.000lei 
sau schimb cu 3cam in SidVest+ dif

2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, autorizatie extindere,  170.000lei neg
liber, simplu 
2 sdec MAZ 1, C-uri (Str. Traian), et. 3/4, CT, TP  175.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  42.000E
2 dec ICF, D-uri, et. 2, TP, curat, liber  43.000E neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec Piata Centrala, parter, balcon 14m, TP  48.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  52.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, TP, UM  160.000lei neg
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec Tig 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 17, (Str. Oltului), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit.  205.000lei 
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT  60.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg 

4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu,  235.000lei
80mp, 2 gr. sanit, 2 balc 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai 55.000E

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50 %. Telefon 0741327569. 
(000082)

Mica Publicitate Mica Publicitate

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)

•  Salon GERARDINO  închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)

• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Tipografie angajează agent comer-
cial. Tel. 0724901318. (000467/NC-
222124)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari. CV liviu. iacob@
unicredit.ro. (004524/NC-222136)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0755741722. (000466/NC-222138)
• Societate comercială angajează mă-
celari, tranşatori şi vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la tel. 0741053112. (004502/NC-
222159)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri, calificaţi exp. minim 5 ani. Tel. 
0756063000. (0084308/NC-222191)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• Angajăm personal casă amanet. 
Relaţii tel. 0744918122. (000486/NC-
222196)
• Rodbun Grup angajează mecanic 
auto. Nr. tel. 0757115566. (0084310/
NC-222276)

• Angajăm specialişti cu experienţă 
pentru  montaj ferestre termopan 
şi uşi interior, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0084351/NC-222356)
• Angajez vânzătoare la tarabă. Tel. 
0755047456. (004598/NC-222357)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (000585/
NC-222526)
• Angajez coafeză cu experienţă. Rel. la 
tel. 0751698050. (000600/NC-222540)
• SC angajează frizer -coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (0084368/
NC-222635)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0084321/NC-222639)
• Societate telecom angajează perso-
nal ptr. call center. Condiţii: cunoaş-
terea unei limbi străine, franceză, 
italiană, engleză, spaniolă, flamandă, 
arabă. Relaţii şi CV bucur_1@yahoo.
com. (0084373/NC-222765)

• Angajăm sudori electric, urgent. 
0730226848, 0758226848. (004728/
NC-222766)
• Angajez frizer/ coafeză salariu fix 
+procent. 0744898028. (004765/NC-
222864)
• Angajez şofer pe Dacia. 0728926681. 
(000717/NC-222880)
• Caut colaboratori distribuţie produse 
cosmetice-menaj, produse bio sănă-
tate de la Life-Care, fm Avon, comision 
foarte, foarte avantajos. 0744382749. 
(004756/NC-222886)
• Angajez urgent frizer (frizeriţă). 
0758769929. (004775/NC-222915)
• Angajez şofer B, C, E. Tel. 0754260699. 
(004774/NC-222916)
• Depozit profile PVC şi accesorii an-
gajez agent. 0762624450. (004779/
NC-222936)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0744170830. (004789/NC-222962)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0740096960. 
(004788/NC-222963)
• Spălătoria auto Sara angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0740265198 sau 
pe George Coşbuc nr. 113. (000764/
NC-222964)

• Angajăm studentă contabilitate, ab-
solventă de liceu specializare contabi-
litate, ani terminali 2005, 2006, 2007. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com. 
(0084334/NC-222979)
• S.C. Unicom Oil Terminal S.A. an-
gajeaza: mecanici, electromecanici, 
legatori de sarcini, operatori chimisti. 
Se solicita: cazier, recomandare de la 
vechiul loc de munca. In concordan-
ta cu profilul societatii, un avantaj in 
evaluarea pentru angajare il vor avea 
persoanele cu calificari multiple si ne-
fumatorii. Se ofera salariu motivant, 
tichete de masa, se asigura transpor-
tul. CV-urile se pot trimite pe adresa 
lungu.cornelia@unicom-group.ro sau 
fax 0236448575. (11/09/ext/77m/NC-
223040)
• Angajăm manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(000739/NC-223058)
• Angajez şoferi taxi. Tel. 0728023721. 
(004791/NC-223069)
• Societate angajează tehnicieni 
montaj sisteme de alarmă. Rel. la tel. 
0735011221. (0084335/NC-223075)
• SC angajează împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară, sala-
riu 600 lei, diurnă şi cazare asigurate. 
0753374132. (000779/NC-223080)
• Angajăm vânzătoare pentru stand 
cu încălţăminte din piele în Piaţa 
Mare, oferim salarizare motivantă. 
0741271629. (004816/NC-223109)
• SC Leo Gab SRL angajează ospătări-
ţă cafenea. 0744391856. (000798/NC-
223127)
• ANGLIA, ITALIA, SPANIA, URGENT, 
FARA COMISION SANTIERE NAVALE 
CONSTRUCTII AGRICULTURA 
HORTICULTURA PERSONAL HOTEL 
RESTAURANT MENAJERE LA FAMILII. 
0748215895. (sms/NC-223129)
• Agenţie de spectacole recunoscută 
de statul italian caută persoane de un 
frumos aspect fizic pentru locuri de 
muncă în music hall, night club, lap 
dance, se oferă salariu fix, casă, trans-
port la locul de muncă. Pentru mai 
multe informaţii sunteţi rugaţi să su-
naţi la numărul de telefon 0757167201. 
Vă rugăm seriozitate. (004830/NC-
223130)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
AGENT VÂNZĂRI PÂINE, PATISERIE 
-COFETĂRIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII, EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI 
PE UN POST SIMILAR, CUNOŞTINŢE 
AVANSATE DE OPERARE PC, 
CAPACITATE DE NEGOCIERE, 
COMUNICARE, PERMIS AUTO CAT. 
B. OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TIChETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
E-MAIL: OFFICE@GALMOPAN.RO, 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (11/09/cs/19/
NC-222143)
• Restaurantul Zeba angajează ur-
gent ospătari cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0743229322, 0749044339. 
(0084374/NC-222818)AR
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Important!

Mica Publicitate

Mica Publicitate Mica Publicitate

• Angajez femeie de serviciu, cu-
răţenie şcoală Belgia, salariu 800 
euro, 8 ore, cazare asigurată, 
franceza minim obligatorie. Tel. 
0032478540197, m.cburo@gmail.
com. (0084328/NC-222887)
• Angajăm ajutor bucătar. Tel. 
0748432143. (004813/NC-223110)
• SC angajează asistent vânzări IT 
şi casieră. CV-urile pe adresa re-
crutare20@yahoo.com. (0084339/
NC-223113)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Restaurant Hazard angajează, ptr. 
un punct de lucru nou, barmani, 
ospătari, bucătari, băieţi şi fete, cu 
aspect fizic plăcut şi experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,00, la sediul din 
Ţiglina I. (0084225/NC-221506)

• Angajăm vânzătoare(ori) produse 
industriale. Condiţii: carte de mun-
că, experienţă minim un an. Se 
oferă salariu motivant, relaţii tel. 
0788323000, 0239611198. (11/09/
ext./60m/NC-222380)

• Superofertă, cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură-pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei valabile inter-
naţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (11/09/
ext./63m/NC-222386)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au-pair, mena-
jere, îngrijire bătrâni, asistente me-
dicale, industria auto, şoferi, etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0758 800 
500 ; 0758 800 600. (11/09/cs/34/
NC-222728)

• BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL 
GALAŢI angajează economist 
cu normă întreagă pentru ocu-
parea funcţiei de auditor intern. 
Solicitări: -experienţă minim 2 ani 
în domeniul economic; -sa deţi-
nă calitatea de auditor financiar 
– membru CAFR; - cunoştinţe de 
operare PC. Termenul de depunere 
a scrisorii de intenţie şi a C/V-ului 
este 27.11.2009 Pentru informaţii 
şi depunere CV-uri la telefon/ fax: 
0236/435222 sau la sediul institu-
ţiei: str. Arad nr.12, bl. PS11 parter. 
(11/09/cs/54/NC-222846)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• Centru de înfrumuseţare an-
gajează coafeze, maseuză, 
cosmeticiană, antrenor fitness 
etc. 0747205205. (000526/NC-
222361)

• Leinad angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, persoa-
nă serioasă. Se cer relaţii de 
la ultimul angajator. Relaţii la 
tel. 0743162333. (0084381/NC-
223072)

• Societate comercială angajea-
ză contabil cu studii superioare 
şi cu experienţă. Rog trimiteţi 
CV la fax 0236313324 sau pe 
mail la adresa: anghel_end@ya-
hoo.com. Veţi fi contactaţi ulte-
rior pentru interviu. (0084381/
NC-223073)

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
Diverse

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Licitaþii

• Cuvintele sunt sărace, durerea e  
imensă la dispariţia celui mai  bun  şi  
deosebit om  

plt. maj.(r) GRIGORE BOTEZ, 35 ani. 

Mulţumim pe această cale UM 
Jandarmi, vecinilor, rudelor, priete-
nilor şi‑L rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să‑l aibă în grija Lui. Veşnic îndure-
rată Petruţa Nazâru, sora, cu copiii. 
(000727/NC-222871)

• Pios omagiu şi aleasă preţuire pen-
tru cea care a fost SIMIONOV ELENA. 
Sincere condoleanţe familiei. Locatarii 
scării 1. (004828/NC‑223134)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe la plecarea dintre noi a distinsei 
SIMIONOV ELENA. Dumnezeu să o 
odihnească. Asociaţia de Proprietari 
177. (004828/NC-223135)

• Sunt alături de Andreas şi Carmen la 
greaua pierdere a mamei SIMIONOV 
ELENA. Dumnezeu să o ierte! Răsghin 
Cristian, Irlanda. (004827/NC‑223136)

• Suntem alături de Adi şi Carmen 
Dumitraşcu la greaua încercare 
prin pierderea celei mai dragi fiin-
ţe MAMA. Regrete eterne pentru 
cea care a fost ELENA SIMIONOV. 
Gigi şi Eugenia Ciocoiu. (vl/NC‑
223132)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă a plecat la cer iubita noastră 
mamă ELENA SIMIONOV. Noi o 
plângem de aici, ea ne veghea-
ză din veşnicie. Adi şi Carmen 
Dumitraşcu. Defuncta este depu-
să la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea azi, 23.11.2009, 
ora 12,00. (vl/NC-223133)

• Colectivul SC Mar‑Ina Prodprest 
este alături de dl Pal la suferin-
ţa pricinuită de decesul socrului 
său. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(11/09/cs/37/NC-223138)

• Colectivul SC Mar‑Ina Prodprest 
este alături de colegele greu în-
cercate Abeaboeru Viorica şi Pal 
Mihaela la suferinţa pricinuită 
de decesul tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (11/09/cs/37/NC‑
223139)

• Suflete îngheţate şi priviri încremeni-
te e tot ce a mai rămas în urma ta. Au 
plâns cerul şi pământul când fără cu-
vinte ai spus adio pentru totdeauna. 
Plâng pentru tine în fiecare zi, plâng 
şi copiii, cu noi plânge Dumnezeu. 
Odihnească‑se în pace sufletul bun şi 
nobil al celui care a fost 

COSTICĂ TĂLPĂU, 
plecat dintre noi la numai 47 de ani.

Comemorarea la trei luni a avut loc 
sâmbătă, 21.11.09. Soţia, Fănica, copiii, 
Ben şi Cătălina. (000781/NC‑223029)
• Finul Ciprian îţi va păstra amintirea. 
Celui care a fost un soţ, un tată şi un 
bun prieten 

COSTICĂ TĂLPĂU. 
(000782/NC-223032)
• Au trecut 23 ani de când ai plecat ful-
gerător de lângă noi, 

ing. CEZAR MANOLE. 

Cu tine alături viaţa era plină de spe-
ranţă, avea farmecul ei, dar există un 
loc unde timpul se opreşte, speranţe-
le mor, durerea e fără cuvinte. Familia. 
(004704/NC-223045)
• Cu tristeţe în suflet vă reamintesc că 
s‑au scurs trei ani de când a plecat din-
tre cei vii 

maior în rezervă 
WEISS IULIUS. 

Dumnezeu să‑l odihnească în linişte şi 
pace. Soţia. (000721/NC-223051)
• Dumnezeu a hotărât ca sufletul 
tău mare să meargă în împărăţia Lui. 
Timpul s‑a oprit pentru noi, iar lacri-
mile şi durerea ne vor învălui inimile 
pentru tot restul vieţii. Neîmpăcaţi cu 
gândul despărţirii, dar cu imaginea în 
suflet anunţăm că astăzi se împlineş-
te un an de când scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

IOSIF STELIAN 
a plecat dintre noi. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi nepoata. 
(004805/NC-223078)

•    Vând Ford Focus   2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC‑194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (004452/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004452/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004452/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (004452/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004452/NC-212713)
• Vând Skoda Fabia albă, fabricaţie 
2008, 1,4 TDI, 6500 E. 0745652014. 
(0084148/NC-221092)
• Vând specială tractări auto, 15000 E. 
0745652014. (0084148/NC-221093)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, proprietar. 
0744395576. (000347/NC-221811)
• Solenza, 2004, Confort, 75000 km, 
proprietar. 0741619076. (004480/NC-
222078)
• Logan Laureate, 2006, 41500 km, 
unic proprietar. 0745363930. (004511/
NC-222105)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, unic 
proprietar. 0744233557. (000956/NC-
222157)
• Vând remorcă ARO, remorcă uşoară 
autoturism, rabă +remorcă, ambele 
basculabile. Tel. 0724560337. (004610/
NC-222405)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
vişiniu, 25568 km, carte service, 4150 
euro neg., 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-222446)
• Vând Logan MCV 2007, 1,4 mpi, 55569 
km, gri, servodirectie, închidere, 4900 
euro neg., 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-222447)
• Vectra, 1998, full. 0749367785. 
(000595/NC-222547)
• Cedez leasing Opel Corsa 1.2, feb. 
2008, 950 euro. Tel. 0742828897. 
(000629/NC-222626)
• Renault Symbol DCI, 2008, full, neg. 
0724857461. (000662/NC-222713)
• Audi, diesel, 5 trepte, închidere cen-
tralizată, preţ 2500 lei. 0752574091. 
(0004711/NC-222724)
• Cesionez avantajos contract lea-
sing Iveco Daily 65C18 cab‑prelată, 
an 2008, km 20.000. Tel. 0744903170. 
(004741/NC-222796)
• Mercedes 124, 2500 cmc, die-
sel, sau schimb cu Papuc, variante. 
0762624450. (004779/NC-222933)
• Papuc, 2 locuri, 2003, diesel, 4x4. 
0762624450. (004779/NC-222934)
• VW Transporter, 2001, 2500 TDI, 8+1. 
0762624450. (004779/NC-222935)
• Renault Megane Berlină, 2007, stare 
ireproşabilă, 6650 neg. 0756093505. 
(0084370/NC-223047)
• Logan 2008, 1,6, benzină, ABS plus, 
în garanţie, 4950 neg. 0756093505. 
(0084370/NC-223048)
• Vând Dacia Papuc, an 1987, benzi-
nă +GPL, 25 mil. neg. 0753494594. 
(000732/NC-223056)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0756315949. (000791/NC-223120)
• Vând jante oţel 15", 5 prezoane, 280 
lei neg. 0748883774. (000799/NC‑
223125)
• Opel Astra, 2001, 2 buc., full, urgent, 
neg. 0746067110. (000791/NC‑223126)
• Vând Logan Laureate 2007, Ac, 
98000 km, albastru, 4700 euro 
neg. 0755/044866. (11/09/cs/01/NC-
222449)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, Ac, 
2005, 45000 km, 4300 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-222450)

• Vând Logan Van, 2008, diesel, 
garanţie, 17800 km, unic proprie-
tar, 4200 E. 0744269263. (004535/
NC-222165)

• Vand Logan Laureate 1,4, Ac, 
56000 km, 2005, 4000 euro. 
0755/044866. (11/09/cs/01/NC-
222453)

• Vând Logan MCV, 1,5 dci, Ac, abs, 
2007, 29000 km, albastru, 7300 
euro negociabil, 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-222459)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
litigii Legea 10, Legea 18, dosare 
ANRP, accept intermediari avocaţi. 
0748433320. (10/09/ext/135m/NC‑
219124)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Relaţii tel. 0747187367. (000443/NC-
222054)
• Cedez cafe ‑bar complet utilat, incin-
tă 30 mp +terasă 40 mp în zona Piaţa 
Centrală, preţ 20000 negociabil, va-
riante. Rel. tel. 0765521626. (000641/
NC-222664)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en‑gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC‑
215281)
•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (003940/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Vând bilă pătrătură cherestea, 400 lei. 
Tel. 0745615109. (004353/NC‑221576)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0722784304. 
(000406/NC-221979)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0236480928. 
(000451/NC-222044)
• Vând garaj zona Constructorilor, preţ 
avantajos. Tel. 0751203342. (000462/
NC-222098)
• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
vizavi de D4. 0744805099. (004574/
NC-222263)
• Vând porci, vaci, viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (000535/NC-222338)
• Vând garaj dublu M20. Tel. 
0748087697. (000603/NC-222537)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă‑de‑vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(000621/NC-222606)
• Vând gard din şipci metalice sau ta-
blă zincată, prevopsită. 0757591302. 
(000676/NC-222735)
• Vând motor barcă 15 CP, patru timpi, 
900 euro. 0748278789. (000700/NC-
222787)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 0742310083. 
(000700/NC-222788)
• Superofertă, jaluzele. 0788594960. 
(000692/NC-222803)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, preţ 
negociabil. Tel. 0744903170. (004741/
NC-222808)
• Vând bibliotecă 4 corpuri, 600 lei, ara-
gaz Indesit 4 ochiuri, aprindere elec-
trică, 1,5, garanţie, covor 3/3, 200 lei, 
mochetă 3/3, 200 lei. Tel. 0751396496. 
(000699/NC-222815)
• Vând sufragerie cireş masiv, canapea 
şi 2 fotolii piele ecologică. 0726769428. 
(004758/NC-222884)
• Reduceţi consumul de energie 
electrică pentru iluminat utilizând 
becurile energoeconomice, preţuri 
atractive. Tel. 0723363141. (0084383/
NC-222983)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsură, 
variante. 0744188547. (004798/NC-
222989)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Producător agricol vând orz, 
grâu, neg. Relaţii la 0236346067, 
0745936083. (004777/NC-223060)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(004800/NC-223071)
• Vând garaj, utilităţi, Micro 38, 4000 E. 
0731137056. (004810/NC-223085)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând aparatură coafor, mani-
chiură, pedichiură, solar, masaj. 
0744259820. (000528/NC-222341)

• Ofer cazare pentru Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0744560891, 
0745260926. (11/09/gc/12/NC‑222104)
• Neica Neculai şi Nicoleta anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD amenajare spa-
ţiu comercial din Galaţi, Micro 39C, I. 
Fernic 59, bl. A5, ap. 22 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versi-
unii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084372/NC-
222764)
• Andrei Valentina şi Adrian anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD pentru con-
strucţie locuinţă unifamilială din 
str. Malul Brateş nr. 13G, Galaţi, şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084382/NC-223106)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Restaurant NEACŞU organizea-
ză minirevelion şi revelion 2010. 
Tel. 0728281564. (004243/NC-
221154)

• Restaurant NEACŞU organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri, 
mese festive la preţuri avanta-
joase. Tel. 0728281564. (004254/
NC-221239)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/09/cs/02/NC‑
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC‑
220859)

Propuneri de
Afaceri

• În temeiul art. 157 alin. (1) doin 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 3.12.2009, ora 10,00, în oraşul 
Bereşti, str. Trandafirilor nr. 28, se vor 
vinde prin licitaţie (I) următoarele bu-
nuri mobile, proprietatea debitoarei 
SC Magic SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Cavadineşti, CUI 3120249. 
Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: Combină C12M, an fabricaţie 
1992, header pentru păioase şi rifs, 
stare tehnică: funcţională, preţul de 
evaluare sau preţul de pornire a licita-
ţiei, exclusiv TVA, este de 6.650 lei, cota 
TVA neimpozabilă 19%; Maşină MA 
3,5, an fabricaţie 1983, stare tehnică: 
funcţională, 2.900 lei, 19%. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt invi-
taţi să prezinte la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Bereşti, până la data 
de 2.12.2009, ora 15,00, ofertă de cum-
părare, dovada depunerii taxei de par-
ticipare de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (11/09/ext./71m/
NC-223128)

• Noi suntem departe/ un drum lung 
ne desparte/ gândindu‑ne la tine/ ne‑
aduce mai aproape. Chiar dacă nu răs-
punzi la telefon să‑ţi spunem "La mulţi 
ani!" noi ne imaginăm că eşti tot acasă 
copilul nostru drag 

GHERGHE TUDOREL. 
Astăzi când ai fi împlinit 20 de ani tu, 
înger minunat, cu un suflet atât de cu-
rat, de nouă luni ai plecat şi ai lăsat în 
urmă o familie îndurerată, plină de la-
crimi şi dor nemărginit. Mămica, tăticul 
şi singurul tău frăţior. Iubim trecutul şi 
plângem prezentul. Dumnezeu să te 
iubească aşa cum te‑am iubit şi noi. 
Gica, Dionel, Marius şi Vali. (000777/
NC-223079)
 • Ai pornit pe drum de stele mult prea 
devreme către o lume mai bună,

 GHERGHE TUDOREL

lăsându‑ne în suflet regret, durere 
şi tristeţe. Nu te vom uita niciodată! 
Fam. Moise. (000778/NC-223081)

• Cu nestinsă durere anunţăm că 
se împlineşte jumătate de an de 
când scumpa noastră soţie, mamă 
şi bunică 

MELANIA TRANDAFIR 

ne‑a părăsit. Nimic nu ne poate 
mângâia decât amintirea ta dragă. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău generos şi 
blând. (004822/NC‑223108)

• Au trecut 11 ani de dor şi neştear-
să recunoştinţă de la trecerea în 
nefiinţă a celui care ne‑a fost soţ, 
tată şi bunic de neînlocuit 

MARDARE IOAN, pensionar SNG

Dumnezeu să‑l ierte. Familia. 
(000797/NC-223111)

• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (000666/NC‑
222729)
• Ofer împrumut. 0748177499. (004798/
NC-222988)

• Cumpăr Dacia din anii 1990‑2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970‑1999. 
0746922932, 0336424808. (000475/
NC-222166)
• Cumpăr Logan, Solenza, Supernova, 
asigur radiere. 0742511583. (000498/
NC-222271)
• Cumpăr Dacia 1995, 2002, stare bună. 
0742563740. (000580/NC-222480)
• Cumpăr auto 1993‑2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr Dacia după 1995, Solenza, 
Supernova. Tel. 0751183487. (000630/
NC-222627)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Dacia, injecţie, radiere. 0745363930. 
(004480/NC-222652)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare , se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 04.12.2009, ora 10.00 
urmatoarele bunuri imobile, proprie-
tatea debitorului S.C.”DEMOPAN“SA 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. George Cosbuc, nr.257, ju-
detul Galati, cod identificare fiscala 
2252926. LICITATIA a‑ II‑a. Denumirea 
bunului imobil: imobil situat in Braila, 
str. Vadul Rizeriei, nr.2, constand in 
cladire depozitare in suprafata de 
1.770,92 m.p. si terenul aferent, liber 
de sarcini, pretul de pornire al licita-
tiei ‑lei (exclusiv TVA) ‑318.300, total 
‑318.300. SESIUNEA a‑ II‑a, LICITATIA 
a‑II‑a. ANSAMBLU DE CLADIRI CU 
DESTINATIA FUNCTIONALA “FABRICA 
DE PAINE”, in suprafata totala de 
3.250,06 m.p., situat in loc.Insuratei, 
jud. Braila, compus din: C1‑ cabina 
poarta, in suprafata construita de 
11,50 m.p., pretul de pornire al licita-
tiei ‑lei (exclusiv TVA) ‑694; C2‑ cladire 
administrativa, in suprafata construita 
de 243, 17 m.p., 19.443; C3 ‑ cladire in-
dustriala (corp principal de fabricatie), 
in suprafata construita de 1.253,61 
m.p, 83.807; C4 ‑cladire anexa (centra-
la termica, ateliere mecanic, electric 
si de sudura), in suprafata construi-
ta de 177,98 m.p, 10.743; C5 ‑cladire 
anexa atelierului de sudura, in supra-
fata construita de 4,38 m.p., 265; C6 
– constructie subterana reprezentand 
amenajarea rezervoarelor de com-
bustibil lichid incluzand si instalatiile 
de pompe , in suprafata construita 
de 45,02 m.p., 2.718; C8 – rezervor 
apa semiingropat, in suprafata con-
struita, 5.365; C9 – cladire hidrofor si 
statie pompe, in suprafata constru-
ita de 46,67 m.p., 2.817; C10 – rampa 
incarcare –descarcare, in suprafata 
construita de 152,58 m.p, 9.210; C11 
‑ fosa septica in suprafata construita 
de 23,48 m.p, 1.417; C12 – platforma 
betoane de transport in suprafata de 
1.166,54 m.p., 70.378, Total ‑206.857. 
Bunurile imobile sunt grevate de sar-
cini in favoarea Demirbank (Romania) 
SA Braila. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
se prezinte pana cel tarziu in data de 
03.12.2009, la sediul D.G.F.P. Galati ‑ 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de 
cumparare ‑pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate ‑pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport ‑pentru persoanele juridice 
române; copie dupa Certificatul unic 
de inregistrare si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant 
‑pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba româna si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑ 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (11/09/ext./81m/
NC-223149)

• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Kaiser, Naumann, 
Durkopp, Ileana, Nicoleta, Peaff, 
Veronica, ofer între 45.000‑98.000 
euro. 0728790533. (004806/NC-
222995)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 noiembrie

FilmelaTV
23 noiembrie

ProgramTV
23 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 200 cm - 14 cm
Hârşova 284 cm - 12 cm
Brăila   297 cm - 10 cm

GALAŢI  288 cm - 12 cm
Isaccea  227 cm -   6 cm
Tulcea  183 cm -   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
23 noiembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

23 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri,  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7.00  Telejurnal  
7.30  Magazin UEFA 
 Champions League (r)  
8.00  Trezirea la apel!  
10.10  Don Juan îndrăgostit (r)  
11.15  O dată-n viaţă  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici (d.a.)  
14.55  Campanie Restaurare  
15.00  Teleshopping  
15.30  Kronika  
17.10  Furtună la palat  
18.20  Bancomatul de pe 1  
19.00  Ştii sport?  
19.50  Sport  
20.00  Telejurnal  
21.10  Plus şi minus  
22.10  Anatomia lui Grey  
23.00  Încurcături în familie 
 (comedie, SUA, 2006)  
23.30  Bună ca viaţa!  
0.05  Telejurnal 
0.20  Nocturne  
1.20  Bancomatul de pe 1 (r)  
2.00  Echipa verde (r)  
2.25  Sport (r)  
2.45  Telejurnal (r)  
3.40  Don Juan 
 îndrăgostit (r)  
4.40  Furtună la palat (r)

7.00  Ferma (r)  
8.10  Joaca de-a spionii (r)  
9.40  Poate nu ştiai  
9.55  Călător prin lume  
10.10  Întâlnire pe 2  
11.30  Telejurnal  
12.00  Dincolo de hartă (r)  
12.30  Telejurnal  
12.45  Dovadă de iubire  
13.45  Descoperă românii  
14.00  Teleshopping  
14.30  eForum  
15.00  Împreună în Europa  
16.00  Carabinieri  
17.00  Revolta clasicilor  
17.30  Oraşele lumii  
18.00  Jurnalul Euronews  
18.10  Miracole  
18.40  Berlin, Berlin  
19.15  Orgolii  
21.00  Bugetul meu  
21.30  Lumea de aproape  
22.00  Ora de ştiri  
23.10  Replay  
0.30  Străzile crimei  
1.25  Cinci prieteni în 
 Viaţa de Apoi (I) (r)  
2.50  Poate nu ştiai!  
3.00  Oraşele lumii (r)  
3.30  Întâlnire pe 2 (r)  
4.50  Mesager  
5.25  Ora de ştiri

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, doctore?  
 Omul care aduce cartea  
10.00  Călătorie spre 
 centrul Pământului (r)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  Jugaru Shukaru’ (r)  
14.15  Eroii muntelui 
 (dramă, Australia, 2007) 
 Cu: Craig McLachlan, 
 Simon Burke  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.30  Duşmanul 
 fiului meu 
 (thriller, SUA, 2001)
 Cu: John Travolta, 
 Vince Vaughn, 
 Steve Buscemi  
22.15  State de România  
23.30  Ştirile Pro TV  
0.00  CSI: New York  
1.00  Duşmanul fiului meu (r)  
3.15  Omul care aduce 
 cartea (r)  
3.30  Ştirile Pro TV (r)  
4.30  State de România (r)  
6.00  Happy Hour (r)

7.00  Observator  
8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei  
11.00  Întâmplări hazlii  
12.00  Furtună în Paradis 
 (aventuri, SUA, 2004)
 Cu: Hulk Hogan  
13.00  Observator, 
 cu Simona Gherghe  
14.00  Familia Bundy  
14.30  Manuscrisul ucigaş 
 (poliţist, SUA, 1971)
 Cu: Peter Falk, 
 Jack Cassidy, 
 Rosemary Forsyth, 
16.00  Observator  
17.00  Acces Direct, 
 cu Mădălin Ionescu  
19.00  Observator, 
 cu Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă  
20.45  Fotbal Liga 1: 
 FC Timişoara vs Dinamo  
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos  
1.00  Familia Bundy (r)  
1.30  Sport (r)  
1.50  Manuscrisul ucigaş (r)  
3.00  Furtună în Paradis (r)  
3.45  Acces Direct (r) 

7.00  Dragoste în stil indian (r)  
7.30  Levintza prezintă (r)  
8.00  Flavours, 3 bucătari (r)  
8.20  Sport cu Florentina  
9.00  Camera de râs  
9.15  Fermier. 
 Caut nevastă!  
11.30  Tarzan în centrul 
 Pământului  
13.00  Camera de râs  
14.00   Crime în Toronto 
 (dramă, Canada, 2001) 
 Cu: Wendy Crewson,
 Victor Garber  
16.00  Cireaşa de pe tort (r)  
17.00  Trăsniţii (r)  
18.00  Focus  
19.30  Fete de măritat  
20.30  Fermier. 
 Caut nevastă!  
22.15  Trăsniţii  
23.00  Poliţia în acţiune  
0.00  Imperiul familiei Duque  
1.00  Focus (r)  
2.00  Fete de măritat (r)  
3.00  Fermier. Caut nevastă! (r)  
4.30  Imperiul familiei 
 Duque (r)  
5.30  Poliţia în acţiune (r)  
6.30  Camera de râs

7.30  În numele iubirii (r)  
8.30  Dona Barbara (r) 
9.45  Celebritate  
11.00  Tequila cu suflet 
 de femeie  
12.15  Răzbunarea Victoriei  
13.45  Aniela (r)  
15.15  Reţeta de Acasă  
15.30  Paradisul blestemat 

În 1987, exploratorii 
Hernan şi Eliseo 
fac o descoperire 
surprinzătoare în 
recifurile de corali din 
Cozumel: perla neagră 
dispărută de ani în 
adâncurile mării  

17.30  Poveştiri adevărate  
18.30  În numele iubirii  
19.30  Dona Barbara  
20.30  Aniela  
22.00  Fără sâni 
 nu există Paradis  
23.00  Poveştiri de noapte  
0.00  Clona  
1.15  Poveştiri adevărate (r)  
2.15  Aniela (r)  
3.30  Fără sâni nu există 
 Paradis (r)  
4.15  Răzbunarea Victoriei (r)  

7.45  Bărbaţii în negru (d.a.) (r)  
8.15  Prinţul Pacificului (r)  
10.30  Academia de poliţie (r)  
11.30  Happy Hour (r)  
13.00  Teo (r)  
14.15  Monk (r)  
15.30  Un medic în familie (r)  
16.30  Dădaca  
17.00  Crimele din Midsomer: 
 Manuscrisul 
 (poliţist, Anglia, 2005)  
19.00  Paza de coastă  
20.00  Supernatural: Aventuri 
 în lumea întunericului  
21.00  Veronica  
22.00  Furie ucigaşă 
 (acţiune, SUA, 1982)
 Cu: Chuck Norris, 
 Ron Silver, 
 Steven Keats, 
 Toni Kalem 
0.00  Fetele de la Hooters 
 (erotic, SUA, 1994)  
1.15  South Park  
1.45  Negociatorul  
2.45  Furie ucigaşă (r)  
4.15  Fetele de la Hooters (r)  
5.15  Lumea Pro Cinema (r)  
5.45  Apropo TV

7.55  În ritm de step 
 (dramă, SUA, 2007)  
9.45  Un tren numit Darjeeling 
 (comedie, SUA, 2007)  
11.15  Permis de căsătorie 
 (comedie, SUA, 2007)  
12.45  Constantin şi Elena (doc.) 
14.30  Ed TV 
 (comedie, SUA, 1999)  
16.30  La 25 de ani mă sinucid 
 (comedie, SUA, 2005)  
18.00  Echipa de fotbal 
 (comedie, SUA, 2007)  
19.30  Pe platourile de filmare  
20.00  O altă Cenuşăreasă 
 modernă 
 (comedie, SUA, 2006)  
21.30  Bine dotat: 
 Confruntări  
22.00  Sărutul morţii 
 (thriller, SUA, 1996)  
23.35  Mascul necruţător 
 (acţiune, SUA, 2006)  
1.30  O nouă profesie 
 (comedie, Franţa, 2008)  
4.05  Pantă alunecoasă 
 (comedie, SUA, 2006)  
5.25  Bine dotat (r)  
6.00  Constantin şi Elena (doc.) (r)

10.00 Daniel Deronda (r)
11.00 Corpuri în libertate - 
 Întâlnire cu Daniel Larrieu (r)
12.00 Jurnalul cultural (r)
12.50 Ordinea cuvintelor
13.00 Retro clip (2008, videoclip)
13.10 Semeni şi semne (doc.) (r)
13.40 Lecţia de privit (r)
14.00 1001 de poveşti (r)
14.30 Colecţia Design (2008, doc.) 
15.05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16.20 Moment Art
16.30 Restaurare (r)
17.30 Împotriva sorţii 
18.50 Cu rolele prin Bucureşti
19.00 Jurnalul cultural
19.55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească
20.00 Concertele TVR Cultural
 Retrospectiva Festivalul 
 “George Enescu”, 2009
21.00 Tichia de mărgăritar 
21.15 Cultura fierbinte 
22.00 Puterea lui Merkel
23.00 Jurnalul cultural
23.20 Heimat 
 (RDG, 1984, s. thrill., col., a-n)
0.25 Identităţi (doc.) (r) 
 - Portret Anna Ravliuc

- Munceşte, omule, că mun-
ca e plină de virtuţi!

- Nu sunt convins de lucrul 
acesta.

- De ce?
- Păi, dacă era atât de bună, 

n-o luau şefii?

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, 
Florian Doru Crihană şi Nicolae 
Einhorn (caricatură şi pictură).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 17,45, cenaclul „Cubul 
Critic Oblio”; „Salonul de toam-
nă” (cursanţii clasei de pictură); 
„Portrete”, membrii Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” Galaţi.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţie prile-

juită de împlinirea a 40 de ani 
de la înfiinţarea instituţiei; „Don 
Caesar – In memoriam Cezar 
Ivănescu”.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 – 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 

fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen-limită data de 25 a fie-
cărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-

rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 23.11.2009

Confecţionar - asamblor ar-
ticole din textile; electrician 
mont. şi reparaţii echip. el. în 

centr.,  staţii şi post transf; elec-
trician mont. şi reparaţii linii 
electrice şi aeriene; electrician 
protecţii relee, automatizări şi 
măsurători electrice; instalator 
apă, canal; instalator instala-
ţii tehnico-sanitare şi de gaze; 
muncitor necal. la amb. prod. 
sub formă de praf şi granule; 
patiser; şofer de autoturisme şi 
camionete (pentru taxi); vidan-
jor (posesor permis B); vânză-
tor.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Pe gaura cheii; 10,00 
În căutarea lui Hristos;  10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 Prima 
pagină; 11,30 Sport, dietă şi o 
vedetă + Autoforum; 12,30 Cu 
băţu-n baltă; 13,00 Prima pagi-
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
O partidă de şah; 15,00 Prim-
plan; 15,30 Autoforum; 16,00 
Jula şi prietenii; 18,00 D.W.; 

1221 – Se naşte ALFONSO 
al X-lea Înţeleptul (m. 1284), 
rege al Castiliei şi Leonului 
(1252 – 1284), împărat germa-
nic (1257 – 1272). A redactat 
tabelele astronomice, cunos-
cute sub numele de «tabelele 
alfonsine».

1710 - Începe a doua dom-
nie a lui Dimitrie Cantemir în 
Moldova, până la 11 iulie 1711. 
(Prima domnie: 19 martie - 8 
aprilie 1693.)

1740 - Se aşază piatra de te-
melie la Monumentul “Sfânta 
Treime” din Timişoara (denu-
mită şi statuia ciumei), în amin-
tirea epidemiei care a devastat 
Timişoara şi Banatul.

1864 - Decret privind înfiin-
ţarea, la Bucureşti, a Muzeului 
Naţional de Antichităţi.

1876 - Se naşte MANUEL DE 
FALLA (m. 1946), compozitor,  
pianist spaniol.

1889 - A fost montat,  într-un 
cazino din San Francisco, pri-
mul tonomat din lume.

1898 - Se  naşte CONSTANTIN 
DINCULESCU (m. 1990), ingi-
ner energetician, membru al 
Academiei Române.

1903 - Se naşte SORIN 
PAVEL (m. 1957), filosof.

1905 - Se naşte PETRU 
COMARNESCU (m. 1970), ese-
ist, critic literar şi de artă, me-
morialist, traducător.

1916 - Se încheie “Bătălia 
pentru Bucureşti” de pe 
Neajlov şi Argeş, cea mai mare 
operaţiune militară de pe fron-
tul românesc în 1916.

1920 - Se naşte PAUL CELAN 
(m. 1970), poet.

1921 - Se naşte IOAN 
EMILIAN BIRDAŞ (m. 1996), 
episcop al Eparhiei de Alba 
Iulia (1976-1990) şi al reînfiin-
ţatei Eparhii a Caransebeşului 
(din 12 iulie 1994), mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1923 - Încetează din viaţă 
(se sinucide la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea) URMUZ 
DIMITRIE DEMETRESCU-
BUZĂU (n. 1883), prozator, 
precursor al suprarealismului. 
A rămas în istoria literaturii 
române drept unul dintre pre-
mergătorii literaturii absurdu-
lui şi ai antiprozei.

1925 - Se naşte GHEORGHE 
CALCIU DUMITREASA (m. 
2006), preot. 

1933 - Se naşte STANCU 
ILIN, istoric literar, laureat 
cu Premiul “B.P. Hasdeu” al 
Academiei Române.

1935 [ Se naşte AUREL 
BUTNARU, publicist, poet.

[ Încetează din viaţă MARIA 
CUNŢAN (n. 1862), poetă.

[ Se naşte DAN MARŢIAN 
(m. 2002), om politic, primul 
preşedinte, după 1989, al 
Camerei Deputaţilor (18 ianua-
rie 1990 – 14 octombrie 1992).

1940 - Cu ocazia primei 
vizite a şefului statului român 
în Germania (22-23 noiem-
brie), generalul Ion Antonescu 
semnează, la Berlin, adeziunea 
României la “Pactul tripartit” 
(Axa Berlin - Roma - Tokio), în-
cheiat la 27 septembrie, acelaşi 
an, la Berlin, între Germania, 
Italia şi Japonia.

1941 [ Se naşte 
CONSTANTIN ILEA (ION 
TUDEANU), pictor.

[ Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.

1948 - Se naşte GRETE 
TARTLER, poetă, traducătoare.

1949 - Încetează din viaţă 
CAROL ARDELEANU (n. 1883), 
prozator.

1953 - Încetează din via-
ţă ILIE E. TOROUŢIU (n. 1888), 
critic şi istoric literar, folclorist, 
traducător.

1956 – Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAN STERIADI 
(n. 1880), pictor, grafician, 
membru onorific al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din viaţă 
URY BENADOR (n. 1895), pro-
zator, dramaturg.

1976 - Încetează din viaţă 
ANDRE MALRAUX (n. 1901), 
scriitor,  om politic francez.

1995 – Încetează din viaţă 
LOUIS MALLE (n. 1932), regizor 
francez.

2002 - George W. Bush, 
al 43-lea preşedinte al SUA, 
efectuează o vizită oficială la 
Bucureşti, la invitaţia preşedin-
telui Ion Iliescu.  

2005 -  Încetează din via-
ţă CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VINŢU] (n. 1950, la Poiana, jud. 
Galaţi), poet, prozator, depu-
tat (1992-1996).

Uneori daţi dovadă de im-
pulsivitate, lucru care de altfel 
nu vă este deloc specific. Dar 
stresul îşi spune cuvântul.

Marcaţi punct după punct, 
atât în carieră, cât şi în viaţa 
particulară. Reuşiţi mereu să 
ieşiţi în avantaj. Uneori însă 
nu durează.

Sunteţi curajos/oasă, iar 
atitudinea aceasta reprezintă 
un avantaj extraordinar. Nu 
puteţi fi înfrânt/ă.

Aveţi gânduri de lenevire, 
ceea ce nu înseamnă că în 
mintea dvs. s-ar fi produs vreo 
schimbare semnificativă.

Obosiţi de prea multe in-
sistenţe şi vreţi să le opriţi 
până nu este prea târziu. 
Preocupările dvs. tot domes-
tice sunt.

Poate că cei cu care staţi 
toată ziua la taclale nu sunt 
cele mai nimerite persoane cu 
care să vă petreceţi timpul.

Vă simţiţi puternic/ă şi 
hotărât/ă şi faceţi tot ce vă 
stă în putinţă să puneţi aces-
te lucruri la treabă. Pentru că 
aveţi. Din plin.

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Sunteţi mai mult ca nicio-
dată concentrat/ă asupra dvs. 
şi a partenerului/ei de viaţă. 
Pentru că acestea sunt lucru-
rile de care vă pasă.

Cineva are nevoie în mod 
deosebit să se consulte cu 
dvs. asupra unor probleme 
sensibile. Fiţi răbdător/oare.

Părerea pe care v-aţi for-
mat-o în timp vizavi de o per-
soană de acelaşi sex se confir-
mă, dar nu exact în termenii 
doriţi.

Îngrijorarea dvs. nu are un 
sens precis, dar vă place să 
impresionaţi printr-o atitu-
dine preocupată. Nu prea vă 
iese.

Casandra

[
- Chiar înainte de căsătorie, 

soţul meu mi-a pus în vedere că 
va fi el stăpânul.

- Şi de ce te-ai măritat cu el? 
- Ca să-i dovedesc că se în-

şeală.
[

- Hai, omule, pune mâna, că 
munca nu a omorât pe nimeni.

- Ştiu, dar eu nu vreau să risc 
totuşi.

Mâncare de gutui
Ingrediente: Un kg gutui, 100 g unt sau ulei de măsline, 100 g zahăr, 

20 g făină.
Zahărul se caramelizează într-o crăticioară şi se stinge cu 100 ml apă. 

Se fierbe la foc mic până când caramelul se dizolvă în apă. Gutuile se taie 
în felii subţiri, îndepărtându-se cotorul lemnos. Se călesc în untul topit 
şi se toarnă sosul caramel. Se fierb 10 minute la foc mic. Spre sfârşit se 
adaugă un praf de sare şi făina dizolvată în 50 ml apă şi se mai lasă pe foc 
pentru câteva clocote.  Mâncarea se serveşte  caldă sau rece.

S.G.  

Duşmanul fiului meu 
(thriller, SUA, 2001) Pro TV, ora 20,30
Cu: John Travolta, Vince Vaughn, Steve Buscemi, Teri Polo

Minotaur 
(horror, coproducţie, 2006) Naţional TV, ora 20,15
Cu: Tom Hardy, Michelle Van Der Water, Rutger Hauer

Susan Morrison se căsătoreşte cu prosperul om de afaceri Rick Barnes, 
dar Danny, fiul pe care ea îl are cu fostul soţ, Frank, nu este deloc fericit 
cu decizia mamei sale. Într-o noapte, Danny este martor la o crimă pe 
care Rick o comite. Singurul care-l crede este tatăl său adevărat, Frank, 
iar acesta chiar porneşte o serie de investigaţii pe cont propriu. 

Localnicii de lângă palatul de pe insula Minus au fost nevoiţi 
să aducă jertfe Minotaurului generaţie după generaţie, câte opt 
tinere femei pe an. Theo, fiul conducătorului Cyman, începe să 
aibă îndoieli că iubita sa, care a fost dată ca jertfă cu câţiva ani 
înainte, ar fi moartă şi plănuieşte să intre în palat pentru a afla ce 
mister se ascunde acolo.

18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Casa ta; 21,00 Fair Play; 
22,00 Prim-plan; 22,30 O nouă 
dimineaţă; 23,00 Fair Play; 24,00 
Prim-plan; Afişare program; 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  23 noiembrieMeteo

Bucureşti
4*/15*

Litoral
4*/13*

Brăila
3*/14*

Galaţi
3*/12*

Braşov
1*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 4:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 4:31 pm

Vreme 
relativ

frumoasă

Elena Parapiru

10 PHiSHeri rOMÂni ‑ DUPă graTii SPaniOle. 
Zece români au fost arestaţi în Spania pentru fraudă computeri-
zată de tip phishing de 800.000 de euro, anchetatorii găsind la 
domiciliile lor şi arme de foc cu muniţie. membrii reţelei trimiteau 
e-mailuri prin pagina web a unei agenţii de servicii publice şi prin 
cea a unei companii navale internaţionale, urmărind să fure cât mai 
multe identităţi pentru a face achiziţii, pentru a crea profiluri pe 
site-uri de licitaţii şi pentru a deschide conturi bancare. infractorii 
ar fi trimis peste 500.000 de e-mail-uri care au dus la prejudicii 
totale de 800.000 de euro. anchetatorii au stabilit că suspecţii 
creau şi oferte false de locuri de muncă, precum şi site-uri ale unor 
magazine online fictive. 

SUPerCOMPUTerUl inTel. cercetătorii de la intel 
au anunţat că au în vedere să creeze computere cu un nivel de 
performanţă de o mie de ori mai mare decât al celor mai rapide 
supercomputere actuale, investiţia într-un astfel de proiect ridi-
cându-se la câteva zeci de milioane de euro. Specialiştii implicaţi 
în proiectul derulat prin intel Labs europe estimează că înfiinţa-
rea centrului exascale va permite supercomputerelor să rezolve 
probleme mult mai complexe decât cele de astăzi şi să realizeze 
calcule mai sofisticate pe marginea genomului, care va permite 
tratamentul individualizat al pacienţilor sau simularea interacţiunii 
celulelor, pentru a oferi noi metode de tratament al cancerului. o 
altă aplicaţie poate fi găsită în seismologie, unde calculele de nivel 
„exascale” ar putea permite anticiparea mai detaliată a mişcărilor 
scoarţei terestre, în zone de înaltă securitate sau în locuri unde 
astfel de mişcări sunt probabile. cu ajutorul noilor supercalcu-
latoare s-ar putea face prognoze mai exacte pe termen lung şi 
prognoze meteo locale mai detaliate.

ORIZONTAL: 1) Şarpe veninos – Grup 
la petrecere. 2)  A spune ceva în comple‑
tare – Dat gata dintr‑un foc. 3) Poetul 
neamului – Berbec castrat. 4) A se scălda 
de plăcere. 5) Blocate în apărare – Învaţă 
meserie de la alţii. 6) Radere în răspăr 
– Coadă la pâine! 7) A pune rămăşag – 
Chiar lângă noi. 8) De culoarea măslinei 
– A condamna în mod public. 9) Soldaţii 
de ieri – Stă la baza coloanei. 10) Legat de 
pământul latin.

VERTICAL: 1) Odgon de legătură – A 
schimonosi la faţă. 2) Cântec de preamă‑
rire – Scos din mizerie. 3) Rasă… printre 
noi. 4) Neamul nostru – Cu el ne luptăm. 
5) Luate în şagă! – Una cam dusă cu min‑
tea – Intrate în panică! 6) Placă care susţi‑
ne arhitrava – Limbă de oaie. 7) I se potri‑
veşte vorba: ”Dacă nu are cap…”. 8) De‑
un neam cu noi – Femei gureşe la extrem. 
9) A lucra pământul de la început – Un fel 
de Nică fără frică. 10) Căciuli boiereşti – 
Trage cu săgeţi.

Mihai Gherasim

Agatha Bârsescu s‑a născut la 
9 septembrie 1861, la Bucureşti. 
Ca elevă la clasa de declamaţie a 
lui Ştefan Vellescu, apare, episo‑
dic, pe scena Teatrului Naţional 
din Bucureşti, după care pleacă 
la Viena pentru a studia canto‑
ul la Conservatorul vienez. În 
cele din urmă îşi va urma che‑

Bebeloilor 
prezidenţiali, 
dans!

[ Românica, dansez 
pentru tine! La ceas de 
seară, când concuren‑
ţii de la „Dansez pentru 
tine” îşi făceau încălzirea, 
„bebeloii” prezidenţiali 
au intrat în ring. Primul 
punctează Crin cu o di‑
rectă la portofel, pardon, 
la cumnăţel. La portofe‑
lul lunar al cumnăţelului 
lui Geoană. „De ce dai la 
famelie, pezevenchiule, 
că te iau la guvernare cu 
mine!”, pare să spună pri‑
virea rănită a lui Mircea 
Geoană. Tăriceanu zâm‑
beşte iliescian peste papi‑
onul pepit, cam jumătate 
funda pe care o purta la 
gât stimatul Ion Raţiu. 
European cu papion, de‑
dicaţie specială, fără nu‑
măr, fără număr, pentru 
Băse. Băsescu se bâlbâie 
la citit, încurcă andrisan‑
tul mesajului. Crin râde. 
Râde încurcat şi când pre‑
zidentul îl invită să citeas‑
că dintr‑un dosar gros cât 
Evanghelia. „Dar nu‑i Boc 
pe‑aici să vă citească?”, 
se interesează Crin. Eh, 
las’ că‑i citeşte Elena lui 
Băse ceva frumos înainte 
de culcare. Care Elena? 
Blonda sau bruna îmi e to‑
tuna, alegeţi ce vă place! 
Geoană citează din Ioan 
Gură de Aur şi apoi zice 
că a făcut o faptă bună 
că n‑a dat‑o pe soacră‑sa 
afară din casă. Soţia lui 
Geoană mărunţeşte de 
zor  bileţelele de partid cu 
indicaţii preţioase pentru 
Geoană, de zici că vrea să 
le transforme în molecu‑
le. Dacă era Năstase oare 
ce‑ar fi spus, că fapta lui 
cea bună este că a iubit‑o 
pe mătuşa Tamara?  

[ Unde‑i flota, unde‑
i şi Elodia! Cui îi pasă că 
s‑a terminat campania? 
Antenei 1 în niciun caz, 
din moment ce „În puii 
mei” a făcut băşcălie de 
toţi prezidenţiabilii mai 
abitir ca niciodată. Dar 
măcar am aflat şi noi un 
răspuns: unde‑i Elodia, 
acolo e şi flota. Pe cine 
trimitem să le caute?

[ Cine poartă lăcă‑
ţel, ajunge la duel. Ca 
să nu‑i mai dănţuiască 
sânii pe‑afară, Andreea 
Mantea şi‑a legat sutie‑
nul cu un lacăt masiv. Se 
pare că nu i‑a folosit la 
nimic din moment ce a 
ajuns înlăcrimată la duel. 
Iaca utilitatea siliconului 
lăsat nesupravegheat în 
libertate!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Strălucim în Europa. 
Ca infractori

O mare actriţă a teatrului românesc şi universal

Agatha Bârsescu
(1861 - 1939)

La Rotterdam
Roxette a revenit pe scenă

Trupa Roxette s‑a reunit, săptămâna trecută, pentru un concert special 
oferit publicului din Rotterdam, în cadrul evenimentului “The Night at the 
Proms”. Fanii trupei suedeze le‑au oferit artiştilor o primire plină de entuzi‑
asm, cântând alături de ei hit‑uri de acum 20 de ani, precum “It must have 
been love” sau “Listen to your heart”. Solista formaţiei, Marie Fredriksson (51 
de ani), care a trecut printr‑o perioadă cu grave probleme de sănătate, cau‑
zate de o tomoare pe creier, a avut o prestaţie live impecabilă.

NewsIn/M.Z.

…
Ramuri în 
pădure

Banii în 
avans (var.)
Baraj 
central!

Aţe 
răsucite!

Parfumat
Dâra din 
spate!

Se aude că 
se trage
A se afla în 
treabă

Îndurare, 
iertare
Resturi de 
seminţe

San 
întors!

Uniuni!
Casete din 
plastic!

Pastile din 
popor
Deosebit 
de des

Arici de 
mare!

Comandă 
de 
tragere

Şarpe 
sufocant
Usturoi la 
masă

Curbă
Ceai!

Sc
ri

er
i l

ite
ra

re
 

…
…

Bat 
aiurea!
Vălătuc

Strânsă 
ghem

Gh. Gurău

Laici!
Buricul 
lumii

Făcuţi din 
mers
Loc de 
odihnă

Saci!
Aleşii 
autorului

Ridicat
Amici la 
cataramă!

E un întreg
O liră 
schimbată

Bani ca la 
turci (sing.)
Stop în 
centru!

Inestetic
Înţelegere 
scrisă

Vârf de 
iatagan!

Explicative

marea pentru 
arta dramatică, 
f o r mân du ‑ s e 
în ambianţa 
Burgheateru‑
lui din capi‑
tala imperia‑
lă. Examenul 
de absolvire, 
din 1883, îl 
trece strălu‑
cit cu o scenă 
din “Adrienne 
L e co u v r e u r ”, 
de E. Scribe 
şi E. Legouve. 
Debutul, şi 
consacrarea în 
acelaşi timp, 
are loc în ace‑
laşi an, 1883 (22 
noiembrie), cu 
rolul Hero din 
“Valurile mării 
şi ale dragos‑

tei”, de Fr. Grillparzer, pe scena 
teatrului vienez, teatrul Curţii 
Imperiale. Ulterior, cariera i se 
va desfăşura alternativ la Viena, 
Hamburg, Berlin, Bucureşti, 
în numeroase turnee europe‑
ne sau peste Ocean, în Statele 
Unite ale Americii. Dicţia de o 
puritate perfectă, armonia şi 

plastica mişcărilor, trăirea inten‑
să a rolurilor, au făcut din Agatha 
Bârsescu ideala interpretă a eroi‑
nelor din dramaturgia clasică. Ca 
recunoaştere a meritului său ar‑
tistic în destinul teatrului vienez, 
i‑a fost acordat pe viaţă  titlul 
prestigios de “Actriţă a Curţii 
Imperiale”. Deşi jucase puţin pe 
scenele autohtone, este decora‑
tă de guvernul român (la iniţiati‑
va lui Titu Maiorescu) cu meda‑
liile “Bene Merenti” şi “Răsplata 
muncii” cls. I. În anul 1923 se 
stabileşte în România, unde, în‑
cepând cu anul 1925 şi până la 
sfârşitul vieţii, se dedică carierei 
pedagogice (la Conservatorul 
de Artă Dramatică Iaşi). Aici i‑a 
avut ca elevi, printre alţii, pe 
Eliza Petrăchescu, Constantin 
Moruzan, Sandina Stan – deve‑
niţi actori de renume.

S‑a stins din viaţă la 22 noiem‑
brie 1939, la Iaşi, şi “a fost înmor‑
mântată pe cheltuiala primăriei, 
fiindcă bruma de avere ce‑i mai 
rămăsese după lungile peregri‑
nări prin lume şi‑a cheltuit‑o pen‑
tru binele Conservatorului”, după 
cum nota un gazetar al vremii, 
la comemorarea a cinci ani de la 
moartea marii actriţe.

V.G.

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Vântul va sufla slab, din 
sud şi sud‑vest. Temperatura maximă va fi de 12°C, 
iar minima de 3°C. Presiunea atmosferică va fi de 
754 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 80‑
90 la sută.

Zilele următoare vor avea aceleaşi coordonate 

termice ‑ soare în timpul zilei şi uşoare intensificări 
ale vântului, de scurtă durată. Temperaturile ma‑
xime vor oscila în jurul valorii de 12°C, în timp ce 
minimele vor fi de 4°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

SUDOKU:
7 6 8 3 1 4 5 9 2
4 9 2 5 8 7 1 3 6
3 5 1  6 9 2 4 8 7
8 1 7 4 2 9 6 5 3
9 3 6 1 5 8 2 7 4
5 2 4 7 3 6 9 1 8
1 8 3 2 4 5 7 6 9
6 4 9 8 7 1 3 2 5
2 7 5 9 6 3 8 4 1

ARITMOGRIF:  Peşte la cuptor.
ROMB: Orizontal: T, SRA, 

SCAPA, S, UDA, O, SCUTURARE, 
TRADUCATORI, APARATURA, A, 
ATU, I, ORORI, ERA, I.

CONFRUNTĂRI: Orizontal: 
CIOBURI, FT, ISTERICALE, M, 
ETIC, POR, IALA, OCARA, TEI, 
ASA, AS, IR, STARE, A, RISCA, 
ATOM, SPASM, ATE, MIRI, ALPIN, 
ITE, BISECT. 

FUGA VOCALELOR:  S, M, C, 
Z, U, OPT, STRAFULGERARE, G, 
RARITA, USCATOR, RADICULAR, 
TRISA, TATU, ELICI, TOM, SEC, 
SALE, FUS, SA, GIR, MERS, NAP, T, 
MINUNI, TEMERARI, CIMENTARE, 
ARAC. 

RECONSTITUIRE: Nu e o ru‑
şine să cazi în noroi; e o ruşine să 
nu vrei să te ridici.  

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal:  APASTATUTA, RATA, 
PENAR, STATIE, SIT, DE, EOLIANĂ, 
E, FLIRT, AM, SANI, AER, U, OR, 
TOT, AUR, ATU, PATIMA, RARE, 
TITEL, ERATA, RADA.

SUDOKU: 
6 3 4 5 7 2 1 8 9
9 1 7 8 3 6 4 5 2
5 2 8 1 9 4 7 6 3
8 7 2 9 1 5 6 3 4
3 5 1 4 6 7 9 2 8
4 6 9 2 8 3 5 7 1 
1 4 3 6 5 8 2 9 7
2 8 6 7 4 9 3 1 5
7 9 5 3 2 1 8 4 6

MISTERE: Orizontal: 
PLICURI, MU, RICOSA, SUR, IN, 
COMENTA, PIC, RATE, T, ESEC, 
SECTE, AT, EMIR, ON, LISTA, 
NORI, A, TERN, MIE, DA, TURAN, 
RESPIRATOR. 

COLŢUL PROIECTANTULUI: 
Orizontal: C, L, CUI, CAM, A, 
RATARE, NUR, RATA, TEMA, 
BILET, RAM, RAMA, SUCCINT, 
TA, RE, GEN, EO, UT, N, CARARI, 
PLANSETA, TARI, ALENE, UI, 
DORI, ILA, ETERNA, RADACINI, 
ALIAT. 
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Luni

Talon  valabil pe perioada 
23 - 29 noiembrie 2009 

‑NAPOI
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“Viaţa liberă” a scris în ne-
numărate rânduri despre pro-
blemele comunităţilor româ-
neşti din Italia, despre gălăţenii 
plecaţi în Peninsulă pentru a-şi 
face, lor şi familiilor lor, vieţile 
mai bune. De aceea, n-am fost 
nicidecum surprinşi să primim 
pe adresa redacţiei un protest 
mai puţin obişnuit din partea 
Asociaţiei “Alleanza Romena” 
din San Giorgio in Bosco 
(Padova). Una dintre cele mai 
vechi asociaţii româneşti din 
Italia, după cum declară  Adrian 
Teodorescu, preşedintele aces-
teia, ne  semnalează faptul că 
echipa de fotbal a asociaţiei 
este discriminată de primăria 
locală. Mai exact, i se interzice, 
sub diferite pretexte, accesul pe 
terenul de fotbal din apropiere, 
deşi alte echipe pot juca acolo. 

“Cazul a fost mediatizat şi de 
ziarele “Il Mattino di Padova”, 
“La Voce dei Berici” din Vicenza 

şi “Gazeta Românească”, săp-
tămânal al românilor din Italia. 
Participăm la Campionatul de 
fotbal Libertas, dar numai în de-
plasare.

Echipa asociaţiei “Alleanza 
Romena” a încercat deja această 
aventură din 2005 până în 2007, 
apoi experienţa s-a întrerupt 
din cauza unor probleme de 
organizare. De anul acesta, 
eram gata să începem campio-
natul, cu 18 fotbalişti, toţi de 
origine română, tehnician şi 
directori.  Numai că terenul pe 
care îl utiliza echipa, acela din 
zona Sannt’Anna Morosina, nu 
mai este la dispoziţie. Am cerut 
o convenţie pentru a disputa 
două meciuri pe lună, plătind 
bineînţeles sumele necesare. La 
început ni s-a spus că nu există 
spaţiu pentru noi. Vorbind apoi 
cu conducătorii de la Ac Calcio 
San Giorgio, am aflat că pe tim-
pul a două duminici pe lună am 

FlAsh POlIţIA 
COmunItAră

La „Virgil 
Madgearu”
Cadre 
didactice 
jignite 
de elevi

Constanin I., de 18 ani, 
din Galaţi şi Sorin V., de 19 
ani, din comuna Cudalbi, 
elevi la Liceul de Marină, 
îi înjurau pe profesorii 
de la Liceul Economic 
„Virgil Madgearu”. Ambii 
au fost sancţionaţi de că-
tre agentul comunitar cu 
câte 100 lei fiecare. 

Şcoala Nr. 38
Copil 
cu 
personalitate. 
Deviată 

Elevul Mihai A. tulbu-
ra liniştea publică a Şcolii 
Nr. 38 „Grigore Moisil”, 
îngreunând buna desfă-
şurare a orelor de curs. 
Puştiul a fost amendat de 
către poliţistul comunitar 
cu 100 de lei.

Elena Parapiru

O raită prin oraş e mană 
cerească pentru obiec-
tivul aparatului de fo-

tografiat. Balcanici până în vârful 
unghiilor, cu care scrijelesc pe ră-
bojul fiecărei zile, gălăţenii au idei, 
dau de gândit celor care îi privesc, 
glumesc pe marginea propriilor 
realităţi cotidiene. Trăiesc, aşadar, 
fiecare clipă.

De la muncitorul care înlocuieş-
te perfect, cu propriul său trup, lite-
ra lipsă a unei firme proaspăt am-
plasate şi care priveşte visător din 
înaltul scării sale la trebuşoara pe 
care o are de făcut (foto 1) şi până 
la lucrătorul ISPA, sincer îndurerat 
de praful gros pe care munca sa l-a 
depus în straturi pe maşina locuito-
rilor din zonă, (foto2) totul se mişcă 
în oraş ca şi cum oamenii au multe 
altele de făcut decât să se gândeas-

că la apropiatele alegeri. 
Pe o bancă din parc, un necăjit 

doarme tun, cuibărit comod pe 
una dintre băncile proaspăt repara-
te de primărie (foto 3). Un capăt de 
reclamă, nu electorală, ci culturală, 
sticleşte un ochi albastru către pi-
cioarele zvelte de alături. Bătrânul 
Falstaff i-ar putea scrie o scrisoare 
de amor, dar nu-i cunoaşte chipul 
(foto 4). Pe mijlocul străzii, o Dacie 
expirată trece ameninţând sonor 
circulaţia, cu capetele unor tuburi 
explozive iţite şăgalnic din portba-
gajul ridicat (foto 5).

Oraşul pulsează de viaţă, are 
calităţile şi defectele lui, ca un uri-
aş eşuat la ţărmul Dunării, printre 
liliputanii săi locuitori. Dar viaţa 
merge mai departe.

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu 

Românii, discriminaţi în Italia

Echipa de fotbal ”Alleanza Romena”, 
lăsată fără teren

Grupul sportiv ”Alleanza Romena”: Marius Andone - 25 
ani din Galaţi; Mihai Calici - 29 ani din Tg. Bujor; Paul Ionel 
Ciocan - 22 ani din Galaţi;  Adrian Gîrleanu - 25 ani din 
Tecuci; Marius Gîrleanu - 34 ani din Galaţi; Lucian Gorgan - 
33 ani din Bârlad; Cătălin Lupu - 20 ani din Galaţi; Marian 
Năstase - 45 ani din Galaţi,  antrenor; Vasile Opria - 25 ani 
din Drăguşeni; Daniel Pal - 23 ani din Roman; Ştefănel Ionel 
Postăvariu - 21 ani din Roman; Costel Savin - 33 ani din Tg. 
Bujor; Vasile Stan - 31 ani din Galaţi; Petru Stetcu - 34 ani 
din Borşa; Ionuţ Talabă - 25 ani din Galaţi; Marius Toporaş - 
25 ani din Bucureşti; Ion Vagrasa - 31 ani din Galaţi; Adrian 
Cristian Brehoiu 30 ani din Bîrlad; Daniel Aştefanei - 27 ani 
din Tg. Bujor.

fi putut juca fără probleme. Am 
formulat astfel o nouă cerere la 
administraţia locală actuală, dar 
ne-a fost respinsă.

Faxul expediat de Primărie, 
sub semnătura consilierului 
pentru sport Fabio Miotti şi 
a primarului Renato Roberto 

Miatello, spune: “Complexul 
sportiv din Sant’Anna Morosina 
este în condiţii îngrijorătoare, 
aşa cum s-a stabilit deja în urma 
a două inspecţii efectuate de 
experţi în iulie şi august. Pentru 
moment, încheierea unei alte 
convenţii pentru utilizarea te-
renului s-ar putea dovedi o 
inconştienţă”.

Am rămas dezamăgiţi de 
răspuns. Nu înţeleg de ce Ac 
Calcio San Giorgio poate bene-
ficia de teren şi noi nu. Ne 
simţim discriminaţi. Noi vrem 
doar să ne întâlnim, ca şi comu-
nitate, practicând sport. A fost 
un mare efort să adunăm din 
nou echipa, care riscă să rămână 
inutil. Din fericire, conducerea 
de la Libertas ne-a permis să 
jucăm în deplasare.” 

Sperăm că situaţia se va re-
glementa, mai ales că majori-
tatea fotbaliştilor echipei sunt 
gălăţeni la origine. 

S.A.T.

Instantanee gălăţene

Oraşul cu surprize
[ Doamne fereşte şi Maica Domnului! Aproape că mă simt 

prost că eu n-am furat la alegerile de ieri. La câte sesizări şi 
câte cazuri au fost semnalate – ziarele, televiziunile numai des-
pre asta au vorbit şi încă toacă subiectul – mă tem c-am rămas 
printre ultimii care n-au jucat ţonţoroiul pe cadavrul legii elec-
torale (din ecuaţie sunteţi excluşi dvs., cei care citiţi acest colţ 
de pagină!). Am rămas pe margine strigând ca de sărbători, 
„Furaţi, măi! Hăăăi!”. 

[ Tragi-comedia face că tocmai reprezentanţii partidelor 
importante au ieşit ieri, la televizor, să anunţe că adversarii 
fură ca-n codru sau, mai nou, ca-n bănci şi case de amanet. 
Asta-i culmea! Zici că ăştia abia au aterizat sâmbătă noapte în 
politică şi ieri, în ziua votării, şi-au dat seama în ce scârnăvie 
au intrat. Într-un fel, indignarea lor este de înţeles: vorba lui 
Caragiale, puţin adaptată, „să se fure, dar să nu se fraudeze 
nimic!”

[ M-au fascinat declaraţiile candidaţilor şi ale oamenilor 
de pe lângă ei, după ce au ieşit din secţia de votare. Emil Boc, 
de pildă, a spus că „am votat pentru un preşedinte care să 
redea România românilor”. N-o fi pus ştampila pe Băsescu sau 
ce?

[ Crin Antonescu a spus, după ce a aruncat buletinul de 
vot în urnă, că „am votat pentru o altă Românie”. E drept, 
 nu-mi închipui România în care Tudor Chirilă este exemplu de 
moralitate. Cred că nici Andreea Raicu, fosta iubită a folkistului 
sau rockerului (sau ce-o fi băiatul ăla), n-o bănuieşte. 

[ Marian Vanghelie a acuzat ieri că PD-L a plimbat ale-
gătorii cu autocarul şi că i-a şi plătit. Curat frustrare, coane 
Mareane! Matale nu le mai dădeai şi bani – nu era destul că-i 
cărai în mijloacele de transport în comune, sate? 

[ Cornelu Vadim Tudor a vrut s-o facă pe sincerul zilei 
de 22 noiembrie 2009: „Toţi candidaţii sunt hoţi, în afară de 
mine!” Halat… halal, declaraţie.

[ România a ieşit sâmbătă seară pe ultimul loc. La 
Eurovision Junior 2009 s-a întâmplat acest lucru. Şi aia tot 
votare s-a numit, s-o fi şi furat, însă ai noştri au fost un fel de 
Ninel Potârcă ai concursului.   

Furaţi, măi! 
Hăăăi!
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